
Vedli spolu duchovní rozhovor

Když jsem ještě chodil do školy, dostala se ml do rukou 
velmi známá knížka zvitka /I icretti/.Jsou to tahová pros
ti Vávrův ní ze "ivoV evetého yrsati kb z esiíi. bč^e jcem 
v ní četl výraz, kterému Jsem nerozuměl, který však mueil známe- 
lat n cc velice kr í* rríhu. uspon jsen nívsl Taxový doje '.. V t ch 
vyprávě ich te toti' v kol i kr't or^kov^Lc, 'e spolu vedli duchov- 
)í rozhovor. i Čem asi mluvili tito bočí autová čistino, r most
ného a pro Boha hei trdce?

Někdy pe*d ji jsem četl knihu o svátém Benediktu a opět Jsem 
i razil ... t)krá slova, (tec západního i-i .štva navštívil jed ou 
svou sestru ohol.? tíhu. Ldj-Č u* se blížil večer a a ním i chvíle 
jeho odchodu, byle sestra jeěV .. touh} pokračovat v duchovní® 
rozhovoru. . obličejem zakrytým rukama polomila hlavu a* tA<l a 
snadně prosila Boha o ponos. V krátkosti se rozpoutala bouře. (Iro
ny, blesky, lij; vec, vře řádilo tak, če enedikt ani nemohl opus
tit d?n a vrátit se do kláštera. Strávil tedy u sestry celou nos 
v duchovním rozhovoru. ľ^k ee tn. vyprávělo, ušilo to být jistě 

co obdivuhodně zvláštního, o čem ti dva spolu hovořili. '
jsem o to. Četl, L Lo mi, j _<o byoh stál p >d bre iou co rájfc. re- . 
mý. lei jte , jertlí -i uvili o Bohu, ji« Jhou ot'zk., v ru len 
starém katechismu, jemu*, jsme se učili nazpaměl. Ten si však mohli

: c znovu přečíst, přemýšlel jsem dále, a nebo si snad v; cl;?- 
11 biblleké ptíbhy? ale u" jistě znali. 0 čem tedy mohli mluvit?

\ ozd ji Jsen se stb.1 ka; zea. teS u~ vím, co Je duchov..! rozho- 
vor. 91 Jsem také vedl více takových rozhovorV. Jeři dMB el doce
la přesně vz: c ínám na takový Jeden hned len! nrvníml. Jednou odpe* 
lednezazvonilo v má kaplanem« Kd^ 1 Jsem otevřel,stál přede mnou Ji
ří ze šesté třídy• &ěl malou vadu v řeči, řesto se však vyjádřil 
celkem plynule, *e mě chce wv tívit * e 3« cnce n^ něco zept t. 
Kdy*. uč.jsme edř Li ve sv tnici, vyt. sil »o s velmi jednoduchou o- 
tázkou, starou Jrko lidstvo samo:" ?.ne kaplane, jek se to ná vl&n- 
ně děl t, má?e-li re zoo ’n? nodlit?1 x Jsue o tom mluvili a byl 
z toho .adý duchov?.! rvzhovtr. Dotazoval Jreni se o ^eho zkušenos
ti o. povídal j .e ^ *u e evýen • ý l po mnohaletých skusech s' rlv-

v ucdlidbč se ctýkat í Bohem, vím u* vfelieoc o tom puvčd t.
Teď se mi zdá, že jsme si tak asi už řekli, co je duchovní roz-

hovor. Tak trochu si vyměňujerce zkuřenostl, získaná při rt; ku s
Bohem. Jednou Jsou to my členky, které Jene si utvořili o Bo^ím 
slově, jindy otázka, co po nás Bůh chce v různých Ivotnícn . Lt> -
cích, ji ic, t» íot:li ,Vyvrt .lá v Boží sluh- f jind^ otlzky ducha
pv<. jpiii Jí, tprávpá nieledovási iriuta., na cesty vedoucí blí~e
h oh u , k oxroxu v mctiitVř . k i . v..ít: 'h to ivot: .
Uopud k tomu přijde někdy ze správy ze "ivotazněkterého ovátého, 
někdy ne J»!:; l c ot'zky z ivr láve, jící e do .1í:#Čoí k vlurtně •.?

Jeřt j>.ko rtident zeptal Jsem se st.ir/ího í.tudenti, n. kterého 
bj lo nočno se v*dj obrátit v ka'd4m ohledu ? z*Con .k je vlastně 
posvěcující allost ? * * Tenkrát mi eki:”Je to nový duchovní d: r,



který Bôb přidává lidek ochuf a tea dar je • "Já na tc: 'jě.
to někdy podobná* jakoby pec dortal lidský loMf* Odpověděl: ”Áno,

Ja k ta* : z.,,' Ml jsem z toho radoí ।.
V duchovní. rozhovoru vžayc.y Cce c něco., cc á něco í olečncho 

s Bobem» Rozhovor se a je vždycky v dKMu - odlitky* ba dokonce se 
iiúžt ř íci uchu bv<Jón. Vždyt octuu také má taxový rozhovor své 
Jnéno. A na nějakou o+ dá někdy jen tak odpovědět, že v dů-
vříc dovclíx jiné íu n&v lemout co svéhc vlastního vnitřního živo
ta, který jinak otevíráSM jen v -.o. litbč a •• o : i o -)C< »•» * ducH./- 
ní* rozhovoru je vždycky alespoň jiskra Boží blízkosti a lásky. A 
Bylo-li nám po takovém rozhovoru velmi dobře, pak jist byl s náad 
3vl v i í ém otyn.

Každý křeslan ostat y Ml u - t vést duelov ní rozhovor . Každý 
iřestoeský otec a /tatka sueí tak ČlnJt už s .alý* i cetui, i.x ©ot už 
to ca sto klade otázky duchovní povahy Jako, preč to dělá tak Pán 
Bůh, co ode nM chce Pán n t>x 'cócz.f.

V dospělejších lidí se častí zdá, že schopnost k ducbovníw. roz* 
hovora zakrňuje. Lzavírají se ea i do sebe. SkodaI . vj>. r . í ; i 
níuboclí, nejsou v živém srcjt ;zí & <___ jí u co í~i, n< Jol
nemají žádných vnitrní cl zKUÍ-uo^tí* Pak jsou Jim takové duchovní 
otázky obtížné.

ón^ě nohý uy i i i plál ýt člcvčkG, *t; rui c by e% moll tat 
na něco duchovního, člověka, od kterého nedostane jen patentov 

• ‘ ; 'c.-. e.
Myslí? si, že b" aohli táta kní. ct . ést spolu duchovní ioz« 

hovořit Já také yrl^x, že ar.o, ověem jen za pod ' , e budeme me
zi sebou saiui. Ty a já, sami, A ^otom také se nesmiř my ČI erikami tou* 
le t z-> Či Gcliv Jiným, co pr <v roí ' . A hnec" po rozhovoru tuké
i Sr iíř * nt'■ cj.et n^co jin ho. ros4» uiwei- to xtezit cčlat jako Bo— 
berodička ariai ’ ucho^cvalí : ta slova a uvažovala o i :c! ve
svém srdci.” / 'k 1J/. Nebo v rozhovoru a < ■ O -okr ač ovát
ró; . ^čv- to t íkto budoč 1 • J , ak - ? Qk t( .

'b Jc zde
Jsme camil Uvedl set do klidu a věeehno ostatní jsi odložil, jek 

Jsme si tc domluvili v .ředohásející ku it^ 117 - . ob c, t^k ’ée^e 
začít.

Snos si robovoií*e c • Jaánoduehá , že ; ;J- ■. boží 
tc rosti.
Míyslíěsi, e už víš. zcela eprávněl Mlyěel jsi iý e tom

jako dítě r dokonce res o tem Jv.jtč obi zrr Ji učil, , t 3čb je v nebi.



na ue.i a vřude . Lydia vtok, že tc ví; Jen tak napolo, snoc *-ui to
lik ač, tak e Jt ?dnj dvacetiny, Icbc jež V icí ne J. i, J< tc jen tukovú 
poučka v z x. čim* „(-u t e c k u tvi- aiučti. kde skutečno ci Ju vice - ,že . 
xíx Je zde, teku s e hm 1 vnucuje otázka, jax so chcvat. ■ ten kte-
x ,a. přípac-u. ‘lak se ptt kuV’y, k do bere veku.' -xM pj ítonx • t. I ty
ri Jis'c xutil, žc sc. licú cbuvajf jinak, jtcu-li v c-oji ôsmi, 

než kdyl t..: jc ľ tc ník .g je. kčkow ce ôckome stane, že o ulekne,
kyslll-ll nejprve, J-, v pokoji se.-. a k-.yl poto~ n...l le it i č íxc v
pokoji po' ne. xu h n. ô bjrkrx 1 “xwu, co v:c uhne clx] , uuy. uyi 
v ôc.xní, že Je px:- 3 zóa r i před ne Jak ns začal. ľuk í uŕt ži
vot Je Jiný, k-yž ei*ilvt uvř-’onx Je , .< lije 111 Ť i tourxr ti .

A cc e e i č r f ? kg to f c r.<xV. oc'cv' 11 Jen tuk i.f x 3 H: a 
slevy vztledcu. k tpuu, 1<- v li.skC7 živote c <i r 4 ’ ’e ce'/ i odo z?A- 
scbr je'-n:':x-í v takevd pi í pac , -x uč kú c nckx? rd i j'c ,kčc tí
euyl. čík cré z -ď r-’ccb yrcžlváv. jú, >.Cy;/ľij b do .x’vľcxú 

f doly. . <;?ci. .čti neberev .. j iie'e.4 v.L.<. na-vččcJ. i.xxerv x 
na x xvují j ak c b,y ixopu? to ari Je7 í.iktxré si kraji ctK ,

1- /2 tc ;a uíviXi, JcJic. tru vc ^ivcjdí. d..xjí J. pohlcú
t t» •< jlci ju po‘.u x.if ..j detí, L^n ní . octu ■•. t ;k . oc: u.
rote -č xk. ‘ ciuJZ k sobí, ...xi í. gívxL, J., i' nra/í,

kutí...c< J i.x ti t. z- x" v /y a cíev.cuxrti Rt..^Jr, nj.:' . r : ac -a
f-2? n tc o .y ^c . .ého. ííítv.ré *•■< c. e o o--

ä.Xíu ■.iiini^tiEr.nci, se na .t a c? ’éli by bj t Jer* ľ 

rvl’ c ;x-•■> í x n c.“ , ktiu,J u:'.í tak l.iasuh vyy। atcx'at.
h'’ý v t u t: ..; zcí/ JcľrT-ní je gdj s p v . cic. ccovxva . m 

nc’rc.. eseu to cví, ktci J 'nczí piíic.xioet v bec ríXxrcc cico-í. 
iiií o c .rd í-x.'í z .ixxt. o ?€c.í víry a r tou^c .•nes'’ í >l«?ca.?í c ? -c ee 

ptají, kle je b'r. ľrc udc, 'téri?. doet Je •"'iceti víry, Jsou d<-
Ježitcjrí daní t, i zvíecby <■', ' r' ľ• ‘ rí —on^ óbc -cv - -c^xpŕ -

ju o iui «.ní j úxxt, .b ?c [.i junivé <1 ktí czľ . ’ ■ \;,: é J-.ko 
pce'r eiu. ž./£!-dv...x sim i evc číugojJ 5 , ale r? r vr oži • r-*cu -c-
ží tváří. i'kÄÄUjejRse jju sve chbvéuí a ý-j.x, sit aby je .-m j. i

cer . li vogti, :jbychc.^ cciluLili, ^^ to, >_c uč ucho t c dx -x 
ns--.it sprcvLúľc ocvuč. í, iuvu •<ry, nutr.é u;... a v, i oceci . - Vetu
r r);:f x xc , 'co c-žxxexí a ; i ízrivó při jetí.

r.uvat s<_. ta:. t;A*'..tbc: r e s .iývuí ■•€: exytu ij-.ee ci ■ x c
vie ješ, by tč- V.t ac-chal na o-oji. .yri'/’ í - x.;;. :c. c .1'... f. moc 
i veceí , ječeli Jeu k.a rc-vlu.xcc i svätou, Jiu. 2 sc cuazí.. .es1 
i uu. . život, rjof. ;. ;le, ...cc pc :rqon. z. uu ívcj na cocbui Wi. V 
terti. nlea, uce sc ic^'rocl j >> < « le.. t-Vc. po toji, o ccK tV-. 
Živct^. u tclou cítil Cf 7 C uo:’í 'Ok-.G, vVlOZ.Í, ŽC ... t.: íl' ;;1-



čí, nazývají duchovní spisovatelé životem boží přítomnosti, nebo ta
ké životem před Boží tváří*

Neznamená to ovšem, že bys měl na Boha myslit bez přestání* Vzdyí 
by to ani nebylo možné. Spíše to znamená asi takový pocit, když je s 
tebou v pokoji otec nebo matka* Tvoje pozornost je upřena někam jinam 
- např* na dopis, který právě píšeš nebo na nějakou ruční práci. Při
tom jsi ale provanut pocitem, že nejsi sám, že je tu někdo, kdo je 
čobrý, u kterého je ti bezpečno. Tak nějak cítí ten, kdo se naučil 
žít pied Boží tváří. Nemyslí stále na Boba, ale v Llouby duše si stá
le uvědomuje, že jej vidí ten, který je veliká láska a je příjemný 
tomu, který je jeho pánem a nejlepší» otcem. A jestli tento pocit 
někdy vyvane, dá se přece tak snadno v modlitbě zase oživit.

Vědomí Boží přítomnosti je to nejzákladnější a má nekonečnou mož
nost růstu. Cítíš také, že takovým poznatkům se nedá naučit ve škole, 
nýbrž Že se de jí získat jen v životě, a to jen tehdy, když to v ži
votě bereme vážne. -

kyrií nám zbývají už Jen ty poslední děti z mateřské Školy a to, 
co nám znázorňují v poměru k Bohu. Odpovídají těm lidem a případům 
v našem životě, kdy před Boží skutečností všechno bledne. Tuk mluvil" 
k Pánu učedník z evangelií: "Chci jít za Tebou, kamkoliv půjdeš.” Tak 
to cítil i 1 etr na hoře Tábor. Tak to činí mnozí při rozhodnutí pro 
duchovní povolání - nechají všechno stát a ležet a spěchají za lánem. 
Tak to děláš i ty, když se modlíš. Alespoň tomu tak má být - nechá t 
všechno stát a ležet, a chtít jen jedno: hledat Boží tvář*

Síká se také - uvést se čo Boží přítomnosti. ío znamená myslit jen 
na to a být prodchnut jen tím; Bůh je zde, Bůh mne vidí, Bůb. čeká na 
mou modlitbu. Je to dobré dělat takové cvičení před každou modlitbou 
a před každou bohoslužbou.

Tli by bylo tedy to první, čemu bychom se měli naučit při styku s 
Bobem: chovat se souhlasně se skutečností, Že Bůb je přítomen. A učit 
se tomu může po celý život.

Život v Boží prozřetelnosti

blyšel jsem tvou námitku, že v Boží přítomnosti ovšem věříš, kdy
pak na to ale myslíš.Vlastně jen tehdy, když se sám modlíš doma nebo 
v kostele. Jinak se zmůžeš jen ták na krátké vnitřní pohledy k Bohu. 
Žiješ přece v tak světském prostředí. Háno jedeš pouliěžní drahou a 
přes den jsi na pracovišti a co tam děláš, vyžaduje plnou tvou pozor
nost. Pracoviště není žádná kvetoucí louka, e křížem se tam také ne
setkáš, ani vůbec s ničím, co by ti připomělo Boha.



5
Na to ti mohu odpovědět, že už jsi no začátku duchovního života, 

když krátkými vnitřními pohledy na Boha ples den nazýváš modlitbou 
doma a v kostele. To už kořínky duchovního života zapouštějí do tem
né pozemskosti a až povyrostou, všechno proiostou. To už máš důvod 
k radosti. Je tu o šem ještě obšťastňující skutečnost, že s Bohem 
se můžeš setkávat ve svém všedním ž i v o- 

t ě .
0 tom si pohovoříme dnes.

Abychom si dobře rozuměli, v lidském životě jsou setkání, při nichž 
se ani slovo nepromluví. Čteš knihu a setkávrš se při tom s básníkem, 
pozoruješ obraz a potkáváš se s malířem nebo fotografem a se zobraze
nou krajinou. Ještě k živějšímu setkání může přijít ve bj e. Při šachu 
sedí dva proti sobě mlčky. Nemluví,jen provádějí tahy sem a tam. Kaž
dý tah jednoho je úkolem pro druhého a protitah je odpovědí. V každém 
tahu potkává se hráč se svým partnerem, a jeho opatrností, taktikou, 
zásahem, houževnatostí, trpělivostí, ale také © jeho slabostí. Hráči 
vyvstává v mysli duchovní obraz partnera z toho všeho, jak hýbá fi
gur kami .Potkává se s ním.

Podobně se potkáváme v denním životě s Bohem, který všechno řídí. 
Znáš známý zážitek, když sedíš v autě vedle řidiče, silnice se pohy
buje k tobě a všechno kolem tebe proudí a míjí tě. J-.kbk přichází se 
svými zážitky zrovna tak, jako ta silnice.

A znáš přece běžící pás v továrně. Pás přichází k dělníku. Na pá
se; leží předměty, na. nichž je třeba pí ocovat^^lník jc vidí přichá
zet, ví co s nimi, udělá na nich svou práci a pustí je dál. A tak je 
tornu i v našem živote - co prožíváme, vidíme, slyšíme, zakoušíme, 
všechno nám plyne z Božích rukou. Všechno 
Bůh v pečlivé laskavosti promyslil 8 poslal ti jako dar nebo úkol, 
stanovený tobě, zcela osobně t o b ě . T o je ten zázrak 
prozřetelnosti.A nelam si teo hlavu nad tím, žc jiní 
prožívají totéž a jsou přitom jiní než ty. Ani nad tím si nelam hla
vu, že mnohdy to, co na tebe přichází pro hříchy lidí, je takové ja
to je. Všímej si spíše toho, že dary a úkoly ti přicházejí v proudech 
a stále. Proud darů od ranního rozbřesku: bezpečnu lůžko, 
střecha jako ochrana počasím, osvěžení spánkem, vzduch který vdechu
ješ každé Čtyři vteřiny, světlo, voda, matčin ranní pozdrav, snídaně, 
jízdní kolo, pracoviště. Všechno je to Boží dar. A žádný z nich bys 
nemusil mít. A dela by se jich jmenovat ještě veliká řada. A v sou
časné době mnozí lide mnohé z těch darů postrádají. Ty je však máš 
a ve všech tě potkává ten, o kterém se domníváš, že je tek vzdálen 
z esvětštělemu prostředí.



6
Lrubý prouc je proud úkol $ • Jak pro dolníka v.? u Žící^ páse, 

tak i pro tebe je v né jakés smyslu úkolem vše, co t., potkává. de to 
ókcl oč ^oia. Že ^’b chce, abys prokázal, Že se rprávuu ~©c! ováM /žty 
nějak t ve vŠe~ potkává vile tJcha, kter„ ti udMostz.1 tebou prožívá- 
nýui dávú -ěol, jehož se n£š správně zhostit. áaČíná to hned oč čae- 
uého rána: ještě neočistěné boty, pivní setkání ;. -«štucu, spící bra- 
tříč^k, který re i při ..sléu Muku snadno vzbudí, čistý ubrus, delt, 
do kterého právě uusíé vyjít, vtírav,; plakát kina, sklíčenost, kterou 
pozoruješ u e-éhc spolupracovníka, telefonické zwol ní zákazníka, 
příkaz vedoucího ... Všechno re na tebe jen tak sype. A všechno tc 
spojitost, nebol tc žádá přijetí nebo odmítnutí, ©hled nebo bezohled
ný os tup, rozvazování, zařizování nebo opcM jení •

íe všez se ti projevuje Boží vMc. Ýždy je tc Bčh, který to pořílé 
nebe dopouští, který ví, co to môže znamenat a který ti to podílu ja
ko příležitost, abys nu na jeho plen s tebou cdpo ěuěl, abys se s mii. 
potkal.

Jednou ti to saucí proj/t hlavou a zutíš tc splizovat nu ;vúj život, 
ne nezxterně a mechanicky, nýbrž t:sk, abys rozliš© M důležité od 
uedúležitébv, tedy iczuuM - ovi e.., de j se do tube!

Žennícu setkávání ř žolez s*. nejlépe naučit, kdy- M zvykneš lota 
e-. ptzt, co tíh chce a jaký Je Jeho úmysl. Vždy Jde o úmysl velkolepé 
houdresti a čisté ečující lásky, a to i ta>z, kec ti vstříc příchozí 
zlob© a hřích. ” lěm,-kdož milují Boha, všechno se obrací v douré. * 
/i í^ 6, 28/. A pc toa,< dpovídej: Ano, CtČe! nu! - ~ak jďuě priu» k 
něiúu. Taz hledíš příao do svaté t\ie,

O z e.- jj ez zde Muvil, Je život v 5o ?f prozře telnceti. Je tc o po- 
věu a skutečnost, že živý všechno řídí, řídí kažcov Jecnotlívest 
k blahu VLtcr a všechny k blahu Jednotlivca, o je ta genialita, ta 
nepcci-cpitelná • ajeiuii vívzcboucnt M. . dyž se cc toho vs; raví- a tak 
budeš žít s bohem, budeř skutečně prožívá• živet v 5c^í próz.utclncs- 
ti. ženní život už se ti nebude zddtk šed a, _jaky sc protihiou jak 
k večeru po deštžvéz dnu a z arv prornzí paprsky božího slunce, jež 
proudnují svět.

Klanění
Do tohoto článku re neopíš pustit jen tak. Prosím tě, nech si jej

*w klidnou cl li, t-vous ..a ones 1 ečer . .a vfvzec nvuľ kočí, lyž jej 
budeš M-t kleči, o, oč Jde, vlně M tohc zasloužil Když tunu pero- 
zumíČ © bude: počle toho jednat, prožiješ rvou vnitřní obnovu.

Judeje sluvlt o klvnění.
Je unot.c křeslan*, kJeří se bohu uoklvnčjí c/ ©Mu. Ani o tobě ne- 

v, jestli jsi už zázuFil, jaké tc je, když se kloníne uchu. Lidé 



8
přáním budiž, aby jemu patřila veškerá moc i nad námi. Takový je myš
lenkový pochod při klanění a tak se klanění stává b e z p o d tú í - 
n e č n ý m podrobením.
Když Davidovi onemocnělo dítě, které měl s Uriášovou ženou, přesil 
Joba, aby je zachoval při životě. Len co den se přísně postil, v noci 
osobně u něj bděl a pokud spal, spal na hole zemi. Po sedmi dnech dí
tě zemřelo. A co udělal David? Vstal ze země, umyl se, potřel vonnými 
mastmi a oděl se do nového šatu. Fak se odebral do Hospodinova chrámu, 
padl na tvář a modlil se. To je ono Ponecháš Bobu plné dispoziční 
právo, nedobadujeř se, nabručíš, neoddaluješ se. S otevřeným srdcem 
říkej, že se tak stalo správně a Že jsi s tím srozuměn. Jako David, 
který věděl, kdo Je Bôb a proto se dovedl v modlitbě před ním sklonit.

Když se Botu klaníš, nepoddávej se mrzutě. Věz, že Bůh si nevynucu
je naše klanění vnější moci. Klanění jc svobodné. Věz také, že Bůh na
ši poddanost nijak nezneužívá, ale považuje ji za přístupovou cestu 
pro své láskyplné působení. Proto tě jímá radost, když Bohu přiznáváš 
veškerou vládu a uvědomuješ si, že co v touto ohledu děláš, je správ
né, pravdivé a zdravé. Cítíš, jak hluboce oživuje tvůj duchovní život. 

Dáváš tím Bohu to správné místo a sobě také tím, že se vyhýbáš všemu 
křečovitému uplatňování sobe sáného, btále více si plej, aby tvému srd- 
ci panoval ten nejvýš dobrý. Al je ti stále jasnější, že vše, co Bůh 
činí, může být jen správné a dobré a může přinášet jen spásu a požeh
nání. Tvým největším přáním budiž, aby to byl Bůh, kdo bude s tebou 
a na tobě pracovat, protože je vždycky lepší to, co dělá Bůh než to, 
co děláš ty. Tak neustále poroste tvá radost nad tím, že ten nanejvýš 
dobrý je současně všemohoucí. Pak ti z duše vytryskne jásavé a nadšené 
klanění: ’’Bože, jedině ty jsi hoden být Bobem". A z poddanosti se sta
ne plesající oddanost. .

Andělé, když jo vid 1 Izaiáš, zpívali: 'Lvatý, svátý, svátý."Fini 
obdivu, radosti a oddanosti nic víc ze sebe nevypravili. xo je klanění. 
Totéž jen jinými slovy je vyjádřeno v jedné německé básni o andělích: 
Sie sine wie sturmgepeitscbte Feueřbrande, 
hinstůrmend zu der Quelle ewigen Licbtes, 
beschwingt und lcdi& irdischen Geuicbtes, 
verstromend in das Ende ohne Ende, 
česky asi:
Jsou jako plamenů větrem bičované praporce, 
dorážející na věčného světla Pramen, 
8 křídli a proti zemské vázo, 
vtahováni do Konce bez konce.

Verše vyjadřují svrchovanou oddanost, kterou pochopí jen ten, kdo už 
přišel na to, co je klanění. Zlovení sv. Jána to vyjadřuje prostým jed

ením. Čtyřiadvacet starců klečí před Bobem a před trůnem si<Kdají 



své koruny - čili vznešenost, čest, hodnosti, zásluhy, odměny. Tím 
beze slov vyjadřují klanění,\jež slovy vyjadřuje 113 žaliu:„Ne rám, 
Pane, ne nám, ax^ ale svéiau jhiénu dej čest.”

A se žalmem jsme se opět dostali zpět k nám, no zem. Klanět se má
me zde, na tomto místě a v tomto čase. Klanění je ta nejvyšší forma 
modlitby. xo už nebudeš myslit na sebe, nýbrž jen na toho, na něhož 
výlučně myslit ti postačí, poněvadž on je životem převyšující každý 
život, láskou převyšující každou lásku.

Jak se dá s Bohem o něčem mluvit
Řekneš, že to nejde přece, že se můžeš sice modlit, že můžeš Boha 

i oslavit, ale k rozhovoru, že byste musili být uva. A Bůh k nám pře
ce nemluví.

Zní to sice rozumně, ale přece jen to nesouhlasí. Až to jednou zku
síš, zvíš, že je možné s Bohem o něčem hovořit.

Ukažme si to na příkladu. Vyjel sis do přírody. 
Jdeš lesní pěšinkou, už je vidět jasná místa v tmavém lese a za chvíli 
i les končí a před tebou se do široka rozevírá otevřená krajina. Nako- 
nec jsi přišel až na konec lesa. Před tebou se říií širé lučiny, po 
nichž pod slabým vánkem vlní se traviny a květy. A dál někde uprostřed 
stojí o samotě starý dub. Mocně se rozrostl na všechny strany, když mu 
žádný jiný strom nepřekážel a neubíral světla a prostoru, Píváš se na 
ten nádherný strom s tisíci vánkem provívanými lístky, rostoucími na 
mocných větvích, vyrůstajících z mocného kmene. A to všechno žije! Ke 
každému lístku prostupuje ze země bezpoČetnými vlásečnicovými kanály 
výživná míza - zázrak života.

Sám k sobě si s obdivem říkáš, že to Pán udělal opravdu nádherně. 
Už přece jen pouhá existence takového stvoření a že je všechno tak sla
děno a že to vůbec žije! Jak jen to děláš, Pane? Každý lístek má svůj 
jasný a jistý tvar, větve mocné a přitom pružné, mocný kmen tak pevný 
a přece prostupný pro živné látky, stoupající jeho dřevem. A to všechno 
není jen účelné, ale i krásné. Mistr jsi opravdu skvělý, nejvíce mne 
však do jímá,* Pane, že jsi ten strom postavil právě sem k vůli - mně. 
Tys věděl, že já tu jednou vyjdu z tohoto lesa a proto dals tomu ítromu 
zde vyrůst, abychom se obdivovali já a mnozí jiní tvé tvůrčí moudrosti 
a moci. Jakpak bych neměl být vděčný za všechnu lásku, kterou mě zahr- 
ne§.

Jiný příklad: Když ses včera vrátil z kroužku, matka hod
ně láteřila a říkala, že jsi pořád z domu a že to tak dál nepůjde. Při 
večerní modlitbě máš o takovém zážitku pohovořit třebas takto:...ho a 
potom ještě moje matka. Ty víš, Pane, jak ji miluji a jak jsem ti vdě
čný, žes mi dal tak dobrou maminku. Ale tečí je to stále horší. Pořád 
jen hubuje. Co však mám dělat? Přece nemohu přestat chodit co kroužku.



10
Jsem přece zodpovědný za ty mladé lidi. Vlastně' jsi mi Je svědil ty: 
Večerní kurs také musím dokončit. Že to ta maminka nechápe! - Je vsak 
také pravda, že Jsem Jí všechno pořádně nevysvětlil\a nikdy Jsem se 
s ní vlastně nedal do přívětivého a důvěrného hovoru. Když na to přij
de řeč, hned se stávám jaksi podrážděnýma. A vůbec, právě si uvědomuji, 
vůči matce se jaksi uzavírám. Slušný vůči ní, to jsem, ale téměř nikdy 
sám od sebe jí neudělám něco milého. V každém případě je tomu už hod
ně dávno, co jsem jí posledně udělal radost^.. Je pak jen přirozené, 
že se nemohu divit, je-li se mnou nespokojena. Bože, řídils to jinak, 
a já zase jsem nedbal na tvou vůli. Vidíš, jaký jsem a přece se se 
mnou zabýváš. Prosím tě pěkně, ukaž mi, jak to mám uvést do pořádku. 
- Oct, už mi napadá. Zítra večer jde otec do schůze a Earkétka na schůz
ku. To si udělám s maminkou pěkný večer. Po práci přinesu fotografie z 
našeho posledního výletu. Po večeři nejprve pomohu mamince s nádobím 
o pak si spolu sedneme, budeme se dívat na obrázky a budeme povídat.
Pane, tebe noc pěkně prosím, buč s námi, to dobře dopadne. Dej, abych 
byl k mamince hodný a její srdce připrav na to, aby mou situaci dobie 
pochopila. Vždyí ty, Otče a Bože pravdy a lásky, můžeš všechno!”

Podle obou příkladů vidíš, že se s Bohem mluvit dá. Ani to není ni
jak Těžké. Jen je třeba s ním mluvit poctivě a proste, Bůh uslyší.

Je však tím už vyřešena námitka, vzpomenutá na začátku? Jakpak je to 
s tvrzením, že Bůh mluví, když s ním o něčem hovoříme? Zino, hovoří, 
ovšem tajemně a tiše.

Pokusme se popsat jeho způsob mluvy. Jedním z jeho způsobů jsou 
skutečnosti . Doslovně se tu jedná o věci, jež vyplývají z Bo
žího skutku. Například náš už zmíněný strom a k tomu mnohobarevné vlnění 
louky, po obloze táhnocí bělostné mráčky, zrcadlení slunečních paprsků 
na vodních vlnách a co všechno ještě jiného, s čím se venku setkáváme. 
Vším tím mluví Bůh. Jen se dívej a naslouchej! - Ale též naše setkání 
s lidmi a vůbec co jiného prožíváme, je nějak jeho řeč, jeho dar a úkol, 
přicházející od něho. Už jsme o tom vlastně mluvili. Vidíš tedy, že 

Bůh mluvil už dříve, než tys začal a zase promluví, když si blíže všim- 
neštoho, co tě potkává. A to je jeden způsob, jak se mluví s Bohem. A 
ještě jinak. Když tak v Boží přítomnosti vzhlédneš a rozvažuješ, když 
kladeš Bobu otázky a otvíráš mu s é srdce, to Bůh začíná vést tvé myš
lení. V něčem se ti vyjasňuje a to se neděje bez něho. Něco se v tvé 
paměti dává do pohybu, napadne t i s 1 o v o , snad slovo z 
písma svátého nebo slo o dobrého člověka. A to je právě jeho způsob řeči 
Klademe-li Bobu otázky, oživuje Bůh v nás to, co nám dala víra. I když 

se tak děje zcela přirozeně, je ovšem současně při tom Pán. Nesmíš přece 
zapomenout, že Duch svátý, který je ti propůjčen, není nějakou mrtvou 
skutečností, ale je v tobě živý, ľ i v ý Boží duch v tobě 



ŽÄ 11
žije a působí. Vábí tt, pohaní, dává ti pochopení, smysl pi o 
správné, radost, sílu, touhu, splnění. S tím vším musíš počítat a nemys
lit, že pi i rozhovoru s Bohem musíš stále mluvit jenom ty. Pusť také Bo
ba ke slovu! Vždyť on má vlastně přednost. BuS vnímavý a naslouchej!

Pomysli, že zde je přímo zázračný prostor pro růst a pokrok, Spojení 
se stává neustále užším a živějším. A to neplatí jen pro svaté, nýbrž 
i pro nás, obyčejné křesťany. Jen s tím musíš začít. Tady pomá háč 
jen jednat.

Vlastně ne. Potřebujeme vlastně jeŠtČ něco - trpělivost a víru. I\aráz 
to nejde. Bůh dopřává času každému růstu, tedy i tomu vnitřnímu. Nečekej 
však žádné vnitřní zážitky nebo dokonce zázraky, jinak zcela určitě přij
deš na scestí. Měj jen jedno přání, mluvit s Bohem a rozumět, co od tebe 
chce. A to stačí.

A ještě něco ti doporučuji. Je dobré sáhnout po Písmu 
svátém a přijímat od sebe to, co Bůh tak řekl a tak učinil, auy 
to mohl pochopit lidský zrak a sluch. Kdo přijímá uoží slevo, tomu také 
pro rozbovormůže napadnout to pravé, když v tiché chvíli předstupuje 
před Boha a táže se jej, mluví s ním.

Pokus se o to hned dnes večer s Bobem o něčem mluvit. 0 Čem? Třebas 
o tom, o čem si právě četl.

a večer /rrvní
U mnohých život s Bohem se skládá z ranní a večerní modlitby a z ne- 

dčlní mše svaté. Je to sice více než nic, ovšem je to žalostně málo.
Proto právě jsme duchovní rozhovor nezačali s těmito tak samozřejmý - 

mi výrazy duchovního života. Nejprve jsme pohovořili o tom, že žijeme 
v Boží přítomnosti a že na tu skutečnost musíme odpovídat svým životem, 
že se s ním setkáváme a že s jeho skutečností musíme počítat. Pak jsme 
uvažovali o tom, že naše zážitky se mohou stát setkáními e Bohem a že 
je dobré s Bohem o nich mluvit. Kdo tak jedná, žije s Bohem.

K pravidelným zážitkům patří rána a večery. Je nasnadě, že v tyto 
doby pravidelně mluvíme s Bobem. V našem životě s Bohem tvoří ranní 
a večerní modlitba dva pevné body. I když si nelibujeme v dlouhých 
modlitbách, máme tyto dvě doby pro modlitbu s největší péčí zajišťovat, 
pěstovat a organizovat. Jak ale?
1. Chování

Nemodlí se jen duše, modlí se celý člověk, tedy i tělo. Jak se mod
lí tělo? Svým držením. Vhodné držení těla při ranní a večerní modlitbě 
je klečet nebo stát. Klečet je vhodnější než jiné držení těla. Stojíme 
li, vyjadřujeme zase svobodu a uctivé ebevání Božích dětí před nebes
kým Otcem.

Také si vynajdeme vhodné místo. Klečíme nebo stojíme před lůžkem, 
před křížem, před svátým obrázkem, před otevřeným oknem nebo ve směru 



12
ke kostelu. Když se modlíme, má modlitba srdce ovládat tělo, má udržo
vat a utvářet jeho držení a držení těla má byt zase výrazem a nosite
lem modlitby. I tělo se má modlit.

2. Čas
Z daného způsobu držení těla vyplývá, že viastní ranní nebo večerní 

modlitbu nekonáme vleže v posteli. Je to jistě velmi krásný zvyk pozve
dat k Bohu poslední myšlenky před spaním, hledat u nej bezpečné místo 
a přímo usínat v jeho náručí. Takové vnitřní naladění působí ve spánku 
dále a živí duši. Neméně je dobré hned při procitnutí první myšlenky 
věnovat Bohu a dát mu pozdrav jako samozřejmou prvotinu dne, říci ljeu 
slovo modlitby nebo oddanosti. Ano, takový ná yk je i velmi dobrá věc. 
Avšak ranní nebo večerní modlitbu máme si vykonat, až jsme nebo pokud 
jsme oblečeni a ve správném držení těla, vhodnéh pro modlitbu. Ráno až 
se umyjeme □ oblečeme, večer dříve než se vyslečene.
3. Zabezpečení modlitby

Ranní i večerní modlitba bývá ohrožené. A ranní víc než večerní. Mno
hý nenařídil budík na správný čas, tím nevstává dosti včas a pak den za
číná ve chvatu a ve spěchu. Ranní modlitba se pak zkracuje nebo úplně 
odpadá. Pak ovšem odpadá jakési to posvěcenírena. Večer o požehnání a 
občerstvení z dobře vykonané modlitby nás nejčastěji připravuje únava 
s leností. I když máme na modlitbu čas, přicházejí zase jiná rušení. 
Tak mnozí nemají vlastní ložnici, jiné ruší rádio od souseda nebo i 
prostá možnost, že by mohl někdo nečekaně vstoupit do místnosti. Proto je 
třeba si zajišťovat ranní a večerní modlitby. V křesťanských rodinách je 
to snadné. Jen je třeba to dělat. Jo samozřejmým prastarým právem kařdéh. 
Člena rodiny mít čas a klid k soustředění při ranní a večerní modlitbě. 
Modlitbu není třeba skrývat, s modlitbou se nemusíme schovávat, souro
zenci a manželé, kteří spí společně, vzájemně si zajišťují nerušen^ čas 
k modlitbě. Jeden se myje, proč by se druhý mezi tím nepomodli? 0 tako
vém zimím večeru, když je už pozdě a mladší sourozenci jsou již v poste 
li, jsou ještě větší vzhůru a v jediné vytopené světnici Čtou nebo píší. 
A když jeden z rodičů nebo sourozenců chce už jít ž spát a nechce se mod
lit v nevytopené místnosti, klekne si piostěk k modlitbě, podporován ti
chým souhlasem a ohledem ostatních. Keni to tak krásné? V takové rodině 
se dá volně dýchat. Vládne tu prostě svoboda Božích dětí.

S posvátností modlitby e se ukryjeme jen tam, kde je v očekávání vý
směch, úštěpky, úmyslné rušení nebo hrubá bezohlednost. Remáme-li pros

toru, kam bychom se uchýlili, pak nám ochranu a zabezpečení musí poskyt
nout pokrývka a pozdrav na dobrou noc.

Také je třeba modlitbu zabezpečit nutným pořádkem a sebevýchovou. Bu
díček musí ráno zazvonit tak brzy, aby spěch nenarušil klič, nutný pio 
usebranou modlitbu. Napínavý román musíš večer v pravý Čas odložit, abys 
Bohu místo modlitby nevěnoval jen několik ospalých myšlenek. Prostě je 



13
nutné pro denní modlitbu zajistit prostot.
4. Forma \

Jaká je forma tvých denních Booliteb? Modlíš se vždy totéž nebo mod
litby měnit? Modlíš se vlastními slovy nebo užíváš modliteb v ustáleném 
znění? Používáš někdy modlitební knihu? Co myslíš, že je nejlepší!

No přece nejlepší je ta forma, ve které se můžeš modlit nejlépe. Nej
lepší forma je různých lidí různá. Získávej tedy při modlitbě vlastní 
zkušenosti a podle nich se řič* Zajisté existují i objektivní měřítka. 
Ta najdeš, když zvážíš cenu jednotlivých druhů modliteb. Doufejme, že 
pak zýslecek bude souhlasný s tvými zkušenostmi.

Modlitba vlastními slovy
má tu výhodu, že je povětšině osobitější, bližší životu, opravdovější a 
také zbožnější a upřímnější. Pii takové modlitbě se mezi tebou a Bohem 

děje něco více. Má však také nevýhodu. Snadno upadá, stává se chucobncu 
na myšlenky. Vždy ti nenapadne něco vhodného, co by bylo hodno Boha. 
Modlitbo sklouzne snadno na prosebnou modlitbu. To je však málo.

Modlitba v ustálené formě
bývá lepší než modlitba vlastními slovy. Vyzvědá tě nad tvou úroveň. 
Zprostředkuje ti myšlenky, stanoviska, pocity, kterých by nebylo schopno 
tvé srdce samo od seue. Pomysli si na mešní modlitby, na takové Gloria, 
nebo - a to především - na Otče náš. Přišel bys snad sám na myšlenku před 
nést Bohu prosbu jako nejpřednější starost svého srdce, aby Bůh pečoval 
o oslavu svého jména? Vždy^ je to čisté klanění! t Žalmy a hymny, modlit
bami církve a sva tých stává se naše moolitba a myšlení bohatším a doko
nalejším co do formy i obsahu. Jimi se dostáváme ze své vlastní ubohosti 
a učíme se o Bohu myslit vznešeněji a v modlitbě odpovídat na jeho díla 
a přítomnost. Než i modlitba v ustálené formě má své nevýhody. Může se 
totiž stát mechanickou, neosobní, neopravdovou. Slova se pronášejí, ale 
v nitru nezapôsobí, laková modlitba je prázdná. Pii takové modlitbě se 
mezi tebou a Bohem nic neděje.

Vidíš, že oba druhy modliteb mají své nevýhody a výhody. Co máš děláte 
Co máš volit? No přece: oboje! Modlitbu vlastními slovy volíš proto, že 
ta má být tvou osobní modlitbou a má Bohu přednášet tvůj osobní život a 
osudy. Boha máš chválit srdcem, které máš od něho. Ale zrovna tak potio- 
buješ modlitby v ustálené formě, složené i jinými, poněvadž v modlitbách 
nemáš začínat jako Robinson na pustém estrově, který musil všechno znovu 
vynalézat, ale vstupuješ do mocného proudu modliteb a mohutného zástupu 
modlících se. Jsi obdarován zkušenostmi jiných a z bohatství jejich srdcí 
Modlíš se s Církví, o níž se praví: "Ty jsi cestou všech cest. Pc tobě 
tisíciletí kráčejí k Bohu."

Ranní a večerní modlitbu máš vykonat zčásti vlastními slovy a zčásti 
používat modliteb v ustálené formě, při čemž nikterak nezáleží na tom, 

4a je znáš zpaměti či zda používáš modlitební knihy. Při společné mod-



14 
litbě v rodině je taku vhodné kromě modliteb v ustálené formě vyhradit 
čas pro osobní modlitbu. Iiů~e se tak stát bučí tak, že se do společné 
modlitby sune přestávka a nebo svou osobní modlitbu vykoná si kažný 
sám po skončené společné modlitbě, když uz si všichni popřáli dobrou 
no c<,

Ráno a večer     /Druhý díl/
Vzpomínáš si ještě na náš poslední rozhovor? Dvě otuzky nám zůstaly 

nezodpovězeny» Jedna z nich byla, zda se máš ráno a večer modlit vždy 
totéž a nebo modlitby měnit.

Tak nejprve- tu platí pravidlo s obodn-jho rozhodování. Každý a£ se 
přidrží toho, co se pro nčj lépe hodí. Jedni si našli takovou formu, 
ve které se denně vyjadřují tak dobře, že dovedou využít všechny své 
schopnosti. Dobře tedy, at při tom zůstanou. Jiní sou zase pohybliví 
a mnohostranní - jedna forma je neuspokojuje. Aby rozezvučeli hned ten, 
hned onen registr svého srdce, potřebují změny, protože podléhají svým * 
měnícím se náladám, i.odli se tedy tak, jak dovedeš nejlépe.

Chtěl bys ovšem dělat pokroky .Nechtěl bys 
se řídit jen krátkou a skrovnou zkušeností a jednat jen podle svého 
náhodného návyku. Spíše by ses chtěl učit od zkušenějších. Podívej se 
tedy na Církev. V misále a ještě zřetelněji v brevíii mnohými změnami 
Církev zpestřuje jasnou a stálou formu - tak spojuje bohatství a řád. 
Něco se opakuje denně, žalmy se opakují týdně, jiné části jsou každý 
den jiné a opakují se jen jednou v roce, jak to odpovídá velkým obdobím 
církevního zokunebo svátku svátých.

Podobně jednáš i ty, když se denně modlíš svými vlastními slovy a 
končíš modlitbou v ustálené formě, např. modlitbou Otčenáše nebo části 
Primy či Kompletáře. Bohatší formou se způsob, při kterém si pro každý 
den v týdnu stanovíš svou určitou vybranou modlitbu. Např. pro ranní 
modlitbu v pondělí: Svit jitřní nebe zardívá /hymnus z Lsud/, v úterý: 
Gloria, ve středu: 148 žalm, ve čtvrtek: Chvalte ústa, v pátek: LI žalm, 
v sobotu: Přijel o Duše přesvatý... v neděli: Te Deum .. a nebo píseň; 
Pozdvihni se duše z prachu ... Stejně tak pro večer si najdeš vhodné 
modlitby a písně, např.: Duše Kristova, posvěť mne ... Již klesá kolo 
ohnivé ... /hymnus od sv. Řehoře Vel./, druhý díl Kompletníe, 90 ža Im, 
Magnificat, Pod ochranu tvou ... I ve své modlitební knížce najdeš další, 
které se ti budou líbit.

Snad se podivuješ jaké tc tu dělám okolky s denní modlitbou.Nicméně 
tybkolky ve skutečnosti nejsou nic jiného než trochu kultury při rodin- 
ném obědě u prostřeného stolu po společné modlitbě a družný hovor. A ja
kousi kulturu je třeba pěstovat také u modlitby, jinak by ses podobal 
mladíku, který místo u prostřeného stolu spolyká své jídlo ve stoje něk

de v automatu. - Tolik o té části s modlitbami v ustálené formě.
A ja k smýšlíš o tvorbě volné části svých m od-



15
1 i t e b ? Existuje tu nějaké plavidlo, řád, pořadí? Jisté je jedno, 
že není vhodné začínat s prosbami. Modlitbu máš vždy začínat podě
kováním a ještě lépe, klaněním. Ráno děkuješ 
za ochranu v noci a za osvěžující spánek. Ještě lépe děkuj za to, že 
Boha znáš, že smíš před ním pokleknout, že smíš nazývat jej svým Otceni, 
že se na tebe dívá s láskou, že tě povolal a daroval za cíl svou věčnou 
slávu. Děkuj tedy především ža veliké a svaté věci a modli se k němu v 
nejhlubší pokoře a v největší radosti nad jeho velikou svatostí a láskou.

Dík a klanění přecházející pak v naprostou oddanost . Každého 
rána daruj Bohu své srdce, sebe sama zcela a úplně a přidej ještě celý 
den a všechno, co budeš činit. Postav se úplně do jeho služby, odevzdej 
se úplně do jeho svaté vůle. Své odevzdání můžeš ještč spojit s menší 
obětí, rozhodně se však spojuj s Kristem, se kterým vždycky se máš mod
lit 8 žít. Kdo Bohu odevzdává sebe a sv^denní práce, vzbuzuje tím dobrý 
úmysl. To má velikou sílu, jíž se proměňuje sebenepatrnější pozemská Čin
nost v možně nejslavnější a nejčastější službu Boku a oslavu Boha.

Aby se ten dobrý úmysl mohl osvědčit ve skutečnosti, udělej si vý
hled na příští den. Rozvaž si, co tě dnes se vší pravdě
podobností potká, jaká přijdou na tebe pokušení, jaké se ti naskytnou 
příležitosti udělat něco dobrého, něco k Boží cti. Např. před Bohem si 
umiň, ja k se zachováš klidně a rozumně, až bude šéf zase tak rozčilen, 
co řekneš, když sejo přestávce opět bude mluvit na určitá, vždycky stej
ná témata, co přineseš nemocnému kamarádu, až po práci pí ijdeš k němu 
na návštěvu. Tak si předem uspořádej před Bohem celý svůj den. Do celého 
dne pa k přenes onoho dobrého ducha, který je v tobě živý při modlitbě. 
Tak se ti natrvalo podaří přetvořit den po křestansku a všechno ovládnout 
podle svých nejlepších úmyslů.

Počítáme-li výhled na den k úplnému odevzdání se Bobu, pak následuje 
třetí část, s to prosba. Víš, že nemůžeme Bobu sloužit bez jeho 
pomoci. Jsme příliš slabí a nestálí. Vyznej tedy před Bohem svou ubohost, 
upřimně a pokorně jej pros, aby tč vedl a Duch Svatý aby tě osvěcoval a 
sílil. Přednes mu svá malá přání, především však jej pros c to veliké a 
svaté, aby totiž příští den ve všem směřoval jen k Bohu, aby všechno se 
dělo jen k jeho cti, abys nesvolil k žádnému hříchu a aby všude a ve všem 
se děla jen jeho svátá vůle.

NaKoncc sc doporuč Matce Boží a svátým, a takto začni svůj den.
Dík, odevzdání se a prosba, to je ten správný řád 

pro ranní modlitbu. Uvědom si to a zkoušej podle toho jednat.
Btejný řád může platit i pro večerní modlitbu. Jen při večerní modlit

bě je všechno poněkud jinak zabarveno. Dík bude platit především za vše
chny dobré dary toho dne, pozemské i nebeské,za Boží ochrannou lásku, za 
Boží vedení a řízení, za Boží mřlost a pomoc. V tom smyslu může následo- 
vat zpětný pohled na uplynulý den. Zpětný po-



1b
hled na den prováděj tak, Jako když píšeš dopis, nebol prožitý den je 
Jako ichu n^psjný depixe. Zncvv Jej poscině pročtiabys našel chybu. Při 
±_r w? £ správný ton, zda tctiž ten den Jsi přežilvOE. Q«.Cj požer, ZG8 UU GOplS \ '
ve správném Duchu .Ježích dětí a zda Jej můžeš Bohu nabídnout tnk, jaký Je 
Pročítej jej od probuzení až do pozdravu na dobrou ncc^e vtech Jednotli
vostech a taž se, co tomu říká Bůh. /Xak se naučíš měřit/Božím metrem. 
3udeš-li takevý spčtný pohled na den konat pravidelná, bude' to pro tebe 
znamenat veliký užitek co do posílení osobnosti a ovládání života. Potom 
poděkuj Bohu za všechno dobré, k Čemu ti dopomohl a lituj a 
poctivě se odřekni všeho, co nebylo správné.

Též odevzdání se Je večer poněkud Jinak zabarveno než ráno 
Je to důvěřivé uchýlení se jdo bezpečí u Boha, Nic um nemá stát mezi Bohem 
a tebou. Lech všechno před ním otevřené a všechno mu dej dobrovolně á dis 
pozici, má všechno od tebe vědět, do všeho nahlédnout, všechno od te
be mít, všechnu v^st a řídit... Nic si nenechej pro sebul Lovci mu všech
no, deJ mu v čechnc.

P r o s b y jsi runo zaměiil především na příští den, večer je více 
rozšiř. Dívky a ženy si mateřsky vezmou do srdce veliké záležitosti Času 
a světe , mladíci a muži rytířsky se v modlitbě ujmou starostí Jinoch 
lidí a veřejných záležitostí. Obchůzka v wdlitbe začíná u piíDuznýc^ 
a přátel a pokračuje u lidí ve fa rnosti a v povolání. Při modlitbu du
chem navštiv nemocné, opuštěné, zajaté, vězní ne, bloudící a hlavně nevy* 
nechej mladé rodiny, které tak nutně potřebují zvlái tni Boží ochrany. 
Dostatek prodli u lidí, Jímž Je evčiena rozhodující mec, Jako Jsou poli
tici, ychcvatelé, misionáři. Vy rošuj Ducha s stého pro Círke , pro c 
obnovu živote v obci, pros za mince lidi, které Bůh volá ku svatosti v 
řádovém nebo světském živote. V modlitbě sestupuj až do očistce. Tsk při
nášej všechny starosti světa před Boží tvář. Večerní modlitbu pak ukonči 
chválou Bota, pozdravem svátým nebo žalmem poule stanoveného programu.

Jaké by to bylo, kdybys re o to pokusil hned dnes večer a pak si správ 
ně nařídil sudiček, abys i ráno se řídil tím, cc jsme si řekli?

Dialog na téma: Nemohu se již modlit
Mladík:

Misím se vás na něco zeptat , otče, báiu nevím, Jek k tomu piirlo, ale 
já už se nemohu modlit.
Kněz:

Jak tc myslíš?
Mladík:

Jak to říci? Deuaří se mi to. Jsem prostě vyprahlý zcela. Nanejvýš 
svedu modlit se ústy, ale to přece není modlitba. VŽ hned od z.včstku mod
litby mě tc nebaví a tak se raději nemodlím vůbec.



Kněz:
Jak to u tebe stojí s výrou? Věříš ještě v Bol a? 

Mladík:
To ano. nikterak nemíním popírat cokoliv z toho, co jsem se učil 

v náboženství, 
kněz;

Dříve jsi všechno vidci Jasně, jakoby ses díval dalekohlede au ?i teä 
jakoby někdo přišel a otočil zaostiovacím kolečkem, /šschne se stalo 
nejasné a mlhavé a už správně nevidíš.
Mladík:

Ano, právě tak tomu je... Pravdy víry jsou pro mne toliko neplodné 
myšlenky. A modlitby... ano, ty jakoby se ztrácely někde ve vzduchu 
a nedocházeli duchu.
Kněz:

Ale docházejí, jen ty nevalme ľ, Že dccházejí © že tc slyší ten, koho 
voláš, ľ usíš d proto ujasnit, Že tvé vjemy nesouhlasí se skutečností. 
Mladík:

Keni pak rozumnější modliteb nechat a počkat, až to zase dobře půjde? 
Kněz:

Ka první pohled by se to zd^lo rozumné. Ale víš-li pak to jistě, že 
samo cg sebe to zase půjde? A což když to budí ještě horší? A potom, jen 
uvaž, jak to asi vypadá z božího hlediska? Až dosud sec s Bohem stýkal 
denně a nyní narč.z přerušíš s ním veškeré spojení. Adyž už to chceš 
opravdu provést, tak aspoň ~>chu otevřeně řekni, že nemáš žádnou chul 
s ním mluvit.
mladík:

Tc přece nemohu.
Kněz:

Také si to myslím. Kesmíš přece zapomenout, že Bľh je s tebou i když 
cítíš neplodnou vyprahlost, že tě vidí a slyší, miluje a vede, Že se o 
tebe stará jako dříve, když se ti modlitba dařila. Kdybys teä se přes
tal modlit jen tak bez dalšílc, byla by pro Bota veliká urážka, 
’.ladík:

Ale z toho mého povrchního žvatlání Bůh piecc nic nemá, ddyl v mém 
případě cf modlí Jen ústa* 
K ně z:

Když to činíš, Jak to říkáš, tak se modlíš ve své vůli a s vírou a 
věrností. I s nadějí, že se tc jednou zlepší, a vlastně i s láskou, jež 
se projevuje právě t ou vytrvalostí. Myslíš, že na tem všem Bohu nezále« 
ží? £e nepřikládá Žádné ceny tvé lásce' 
ladík:

Vždyt ale já k Bohu Žádnou lásku nemám. Abych Bela miloval, to prest
rsóKTTíarhl .



18
Kněz; ;

Tc/ti tedy musím říci něco důležitého. Pamatuj si dobře, že láska k Bok 
bu není jen citový projev, ale je to vysoká úcta k něrij a .snaha^gp spo
jení s ním. Oboje můžeš v sobě vzbudit. Žnad ztěžka a suše, ale jde to 
vždycky. X
Mladík; ř \ _____ -

A myslíte, že to ma u Boha nějakou cenu?
Kněz: X

Dokonce je to velice cenné. Uvaž, až dosud jsi se bezstarostně houpal 
na vlnách téměř samozřejmé Boží lásky. Byls šťasten a spokojen. Nyní máš 
však Boba milovat, aniž bys byl při tom šťasten. Nyní přijde na to, abys 
prokázal, že nehledáš svojelštěstí a svoje uspokojení, ale jen jeho samé
ho. Jedině v údobí vyprahlosti můžeš Bohu ukázat, že tvá láska je čistá 
a nesobecká.
Mladík:

Odkud to všechno víte?
Kněz;

Příteli, nejsi jediný, komu se tak daří. Takovými údobími se musí pro
bojovávat všichni křesťané. Taková údobí jsou velikou příležitostí proká
zat Bohu lásku skutečně nesobeckou. Nesmíš sem mýlit a myslit, že by Bůh 
byl s tebou méně než dříve. Můžeš to přirovnat k přírodě, když nastanou 
deště a všude visí jen těžké mraky - Slunce však přesto svítí dále zrov
na tak skutečně jako dříve. Jenom mezi tebou a sluncem jsou mraky. Braky 
ovšem zase přejdou. A ty zasmušilostí zavalené dny tvého náboženského 
života jsou mraky také, které zase také přejdou a obšťastňující Boží 
slunce opět ti bude svítit.

. Mladík.
To je krásné přirovnání. Musím si je zapamatovat. 

Kněz:
A ze svého stavu můžeš čerpat ještě jedno poučení. Byla to Boží milost, 

že ses mohl dříve dobře modlit, ne tvoje zásluha a tvůj výkon. Někdy nám 
totiž Bůh svoji milost odmítá, abychom sí/uvědcmili, že to všechno byl jen 
dar a že bez jeho milosti jsme před ním úplně chudí. Tak poznáváme svůj 
skutečný stav před Bohem a ten poznatek nás vede k pokoře.
Mladík: , /

Cot tc prakticky pro mne znadéná?
Kněz: / , ’

Jednoduše se budeš modlit dále-a o nic se nebudeš starat, ľ'odlitby v / < ] 
ustálené formě se modlíš ústy, ví í a vírou, a Bobu přitom říkáš, že ne
záleží tak na tobě jako na něm. Dovedeš to?
Mladík: J ý (

Myslím, že ano. Ale pí i mo dl i wě^ vlastními slovy mi jistě nic nenapadni



Kněz: 
No dobře, pak Bobu řekni i to. Řekni mu, že ti nic nenapadá o mluv asi 

takto: "Můj Bože, podívej se, jsem ubohý! " Opakuj to lo x Či JO x nebo 
kolikrát chceš. A jednou provždy si pamatuj, že v temných chvílích nes
míš se přestat modlit, nýbrž jich musíš využít jako vzácné příležitosti 
ukázat Bobu lásku. Buč si jist tím, že taková věrnost má před Bohem ve
likou cenu. Jednou se mračna na obloze tvého duchovního života zase ro
zejdou a znovu ti vysvitne Boží slunce.

Jaký má mít křesťan postoj ke světu
Do posud jsme mluvili o mnohém, co se týká tvého osobního poměru k 

Bohu. Lově však nám vyvstává závažná otázka: A co svět? Nezdržuje tě od 
Boha? L Bohem se přece stýkáš jen po několik minut za den. Jinak st vě
nuješ jinému, povolání, rodině, zábavě, jíš a spíš. Je to tak správně? 
Svět je vlastně stálé odvádění od Boba a překážka pro styk s ním. Jak 
bys měl obojí spojit, zcela patřit Bohu a přece žít ve světě? Neexistu
je mezi oběma neřešitelný rozpor? Není snad život ve světě a styk s ním 
něco, cc není zcela v pořádku, něco, co tě odvádí od Boha?

Mezi křestaný panuje v těchto otázkách nejasnost. Křesťanům také při
padá, že si odporují rady, kterých se jim dostává. Říká se ji^i, že světu 
mají připisovat melou cenu, že se mají od světa zcela osvobodit nebo jej 
úplně opustit či dokonce jím opovrhovat. Křesťané však přece jen musí 
ve světě žít a starat se o něj. Křesťan si má svět podřídit a ovládat jejt 
A ve svém povolání křesťan má světu sloužit, řídit jej a utvářet. Jak se 
v tom jen vyznat?

Bučme názorní: není v tom nějaká nedokonalost stát se automechanikem 
nebe modistkou a později se oženit nebo vdát a neopustit svět a nejít do 
kláštera? Není to příliš světácké nebo podřadné nacházet zalíbení v pla
vání nebo v tanci, jíst rád jahodový doit nebo chodit krásně oblečen a 
nezříci se toho všeho pro Boha? Nebo to nemá s Bohem nic společného? 
Ta ková nejasnost tísní mnoho mladých křesťanů. Chtějí být celými křes- 
tany a ne polovičatými. Nechtějí s Bohem nějak čachróvat, ale rozhod
nout se pro něj jasně a bezpodmínečně, a oddat se mu.

A co chce Bůh? lítěk ze světa? A kdy? A stále? Pro tuto nejasnost 
mají mnohý křestané při svém jednání nedobrý pocit nebo dokonce stale 
špatné svědomí, 'roto se zde vynasnažme zjednat si v těchto otázkách jas
no. Pokusíme se dát odpověČ ve třech odstavcích a jako první si vezměme 
otázku, jaký je křesťanův postoj ke světu, který neskežen vychází ze Stvo 
li tělový ruky i

Jaký mé být křeslanův postj k Božímu světu?
Bůh stvořil svět a všechny věci v něm s láskou a radostí. Bvó stvoři

telské dílo korunoval stvořením člověka, člověka povýšil za svého syna 



2 C
a svěřil mu svřt. Člověk má ve světě žít, kvést, prospívat a množit se, 
má svět spravovat, užívat, pořádat 8 podřizovat si jej, pokud se kde 
vzpírá. Tak/to Bůh člověku uložil od počátku. Pýcha člověka ovšem těžce 
na rušila původní jeho vztah ke světu. Ale základním vztahem člověka 
ke světu i nyní zůstává původní stav a čím více se někdo milostí vykou
pení opět stal synem a dcerou stvořitele, tím více se obnovuj^původní 

i' ' stav.
Vidět, hasnout, milovat je první, co má člověk 

ve světě dělat. Vždyť i Bůh miluje svět a všechno v něm. Člověk pln ra
dosti pohlíží ná všechny ty ztajené zázraky stvoření a na jejich propast
ný smysl, v němž se zrcadlí Boží tajemství. PohleČ na bílý letní mráček. 
Je něčím více než s hlukem vodních kapek, než dárcem stínu. Poněvadž je 
světly a současně zahaluje, může se nám stát symbolem neviditelného bo
ha, jak tomu bylo při přechodu Čidů pouští a na hoře Proměnění. Nebo se 
podívej na pramen, na jeho první skok do života. Ten pramen je víkc než 
jen ot;oř v zemi, z něhož vychází sloučenina vodíku a kyslíku, nese sse- 
bou něco z tajemství o sobě nejpůvodnějšího - z Boha. Podobně můžeš pro
cházet celý stvořený svět. Tak nám to ukázal Ježíš svým životem. Jde ny
ní o to, abychom nebyli zbožní jakoby v prázdném prostoru, jinak naše 
zbožnost se stane bezkrevnou a falešnou. Zbožní máme být jako lidé a k 
lidem patří svět.

že má svět užíva t , je druhé, co má člověk dělat. I poustevník 
jí a pije a potřebuje sluneční svit a na zem si lehá ke spánku. Užívání 
světa mé být vděčným přijímáním darů ze Stvořitelových rukou. Vždyť 
všechno nám dává a poskytuje sám Bůh. U mnohých neskažených primitivních 
národů zjišťujeme že jedí nábožně, mají totiž jeí tě prapůvodní pocit, 
že člověk v jídle přijímá co sám neudělal, co je darem od Boha. my, sou
dobí g křesťané, zdaleka už takový pocit nemáme. My už semusíme znovu 
učit jíst zbožně, plavat s vděčností, poví ání vlasů vánkem urát jako Bo
ží pohlazení, blahodárné sluneční teplo a osvěžení v chladivém stínu pro
žívat jako dar. Čím to dovedeme lépe, tím naše "ano” k darům od Boha mů
že být radostnější, Čistší a bez přídechu starosti o to, že bychom děla^ 
li něco méně cenného nebo nedokonalého, když užíváme Božích darů. Vždyť 
přece ve tvorech se potkáváme s tím, který "odívá polní kvítí", "živí ptá 
ky" a "slunci dává ’vcházet na dobré i na zlé" /Mat. 6,30 a 26, 5,43/.

Toltřetí pak je,že člověk spravuje svět. Už jsme ve 
s vém duchovním rozhovoru jednou slyšeli, že věci a lidé, se kterými se 
potkáváme,jsou pro nás úkoly, které nám. dává Bůh. Takřka s ->oheu mluvíme, 
když na věci od Boha poslané spiávně odpo ídúme a užíváme jich tak, jak 
to odpovídá božským úmyslům. Jeho úmysly s tvory, jeho smýšlení vůči tvo
rem, tel blahovolná přízeň. Bůh tvery miluje a chce jejich dobro. Takový 
sedlák když oře a spracováva pele a stará se o domácí zvířata tak, aby



ži 
se o něm nedalo říct, že je chamtivý kořistník, slouž ' Božímu úmvslu a 
svou prací Jakoby ee spojoval e Božím smý?lením. I řemeslník a inženýt, 
vychovatel a Itikaí , všichni mají stále eo čini t se stvořitelem, proto
že jeho dílo :í.usí dále tvářita v něm pokračovat. Chtějí-li pak dělat to 
správně, musí se jej dotazovat, jak to vlastně mínil a ta. vnikat dc je
ho úmyslů a siví lení.

Znovu a od základu se musíme učit, že nás styk s odčiním světem má 
něco společného e naším vztahem k Bohu a s naší zbožností, ii styku 
s okolním světem musíme stále nově oživovat evůj poměr k Belu. Ke chceme 
ani zbožnost světu odcizenou ani zaujímat postoj ke světu bez zbožnosti. 
V užaslém pozorování, ve vděčném pí i jímaní darů spravedlivém spravová
ní světe musíme ee naučit dostávat se uo styku s Bobem, dusíme si nacvi
čit jeho smýšlení vůči světu, tedy ne žádostivě hrabat, nechtít jen bod
ně mít a hodné pro sobe naškuuat, ne násilně vládnout a plenit, ale ne
chat jiné prospívat a nn všechny strany být blahosklonný a olehovolný. 
Naplňovat nás musí přání, aby naše chování obšťastňovalo všechny živé 
bytosti e hlavnělidi, abychom byli správnými pány a správci, kteří ro- 
zumně a dobrtivě, spravedlivě a rážnč se starají o to, aby Boží stvoře
ní prospívala, aby naše ruce znamenali blaho pro všechna etveření•Tak 
se wsí člověk chovat vůči přírodě,mladík k dívčeti,rodiče k dětem,nad
řízený k podřízenému a naopak,! národ k sousednímu národu.rak teprve 
bude dobře.x ak i mi sami budeme dobří.Ano, pak přijde na svt t nčco ja
ko začátek nového st oření.

Ujasnili jsme si tedy, důvodu, ba ani .práva pohrdat Božím
stvořením, vždyť ani Bůh jim nepohrdá. Spíše si máme stvoření cenit 
jako Boží bílo a Boží dar, milovat je a od Boha přijímat s největší 
vděčností.Jako na úkol cd ^oha se máme dívat na to,co nšm Bůh svěřil.

Přitom všem samozřejmě hodnotíme stvořené věci mém než večné hodnoty 
a s radostí í e mame vzdát každého statku tohoto světa, máme-li se rozhod
nout pro něco vyššího, co Bůh po nás chce a co nás k němu více přiblíží.

Vidíš nyní,že náš poměr k Bobu se nevyčerpá v osobním styku s Bohem v 
modlibě. Ani čeledín stále s hospodářem nerozpráví, ale jde na pole a oře 
Při tom se samoziejmně od svého pána nijak vnitřně neodvrací, ale pinč 
mu slouží oddaným plněním jeho pííkazů, přemýšlí o úmyslech svého pána s 
v tocb duchu fe snaží uskutečňovat jebe- úmysly.

A tak i pro křesťana v jeho poměru k Bohu vedle přímého styku s Bohem 
existuje ještě nepřímý styk. Je to Elužb^, kterou z jebo příkazu konáme 
pro svět a pro liči. Ta služba nás od Boba nevzdaluje, oa dokonce může 
nás přivádět do st. le větší poslušnosti k ^ohu. výt o jsme už viděli, jak 
samotná' vsedni život může přivádět ke stálým setkáním t Bobe:... Musíme jen 
toto s^ýšxení v sobě stále obnovovat.



Jaký má být poměr křesťana ke kultuře a technice?

"Svět” to není jen výsledek Boží tvůrčí moci. Pod tento slovní výraz 
zahrnujeme také svět vytvořený lidmi, jako vesnice, město a všechno,co 
tam je a co se tam děje. Jak se k tomu postaví kieslan? Je náš osobní 
poměr k Botu a k tomu, s Čím se potkáváme na ulicích velkoměsta v něja
kém nesmiřitelném protikladu? - Podívejme se na to!

Nejprve si musíme ujasnit, že existuje dobrá a Bohem chtěná kultura 
a technika. Ta by jistě byla už v ráji, kdyby tam první lidé byli zů
stali déle. Jistě by si vyrobili nádobí k pití v krásných tvarech... 
a se svými dětmi jistě by vybraně stolovali, což jsou počátky a zákla
dy kultury. Byli by si zhotovili nástroje - a nebo si je už zhotovili - 
- k obdělávání zahrady. A podle Božího příkazu byli by si podmanili 
svět, což je zase počátek techniky. Taková kultura a technika je v soula
du s tvůrčím úmyslem Boha. Proto se k oběma k kieslan staví jako k ne
zkaženému stvořenému světu. Chrání je a miluje. Věčně je přijímá, užívá 
jejich možností a dále je utváří tak, jak to vyhovuje lidskému životu. 
Ví, že je jejich správcem a používá jich v boji proti bídě a těžkostem 
života. Jejich možností se vzdává jen tehdy, má-li se rozhodnout mezi 
nimi a něčím vyšším. Existuje i dnes nezkažena technika? Samozřejmě! 
Takové kladivo nebo jízdní kolo nejsou zkaženy. Také na tiskařský stroj, 
filmový apartt. Co tedy je nezkažené, můžeme mít rádi a užívat jako stvo
řeného světa. Jednáme správně a nijak to nemůže zkalit náš pomer k Bohu.

Naproti tomu je možné, že člověk závadně těch věcí užije ke zlému. V 
mnohých zemích existují pohoršlivě obrázkové časopisy, nemravné filmy, 
spořádanému rodinnému životu nepřátelské Činžáky, zdravotně závadná prá
čovi stě...Ke všemu zlému, ke hříchu, říká křeslan své jasné, nepodmíneč- 
né"ne". Z celku kultury a techniky dá se to vadné odstranit asi tak, jako 
vykrajujeme zplesnivělé místo ve chlebě, takže jej pak nemusíme vyhazo
vat celý. Ovšem v případě, že to vadné jedovaté zasahuje celek, pak kres
len řekne své rozhodné "ne”. Je-li však možné to zkažené ještě nějak na
pravit, pak se křeslan plně zasadí o to, aby onen úsek přetvoři v křes- 
lanském duchu.

Satanův svět
hříchem prarodičů o udržel satan vládu nad celým lidským pokolením. V 

Novém zákoně "světem” se nazývají všichni, kdo ječte po Kristově vykou
pení se dobrovolně podkládají moci zla. V tomto smyslu slova mluví sám 
Ježíš, když praví: "Nedivte se, když vás svět nenávidí” nebo když mluví 
o "knížeti tohoto světa”. S takovým světem nemůže křestan dc lat žádné 
pakty. Zde jedinou odpovědí je jasné "ne” a boj proti zlu. Zde pomůže 
jen modlitba a misionářská činnost, zaměřená na záchranu lidí z úkladů 

satana.



23
Svět jako úkol

už bereme svět v jakémkoliv smyslu, musí nám být zřejmé, že svět 
nám byl dán jako úkol, člověk stále stojí před úkolem, daným od Boba, 
jehož a vyplnění odpovídá Boží vůli a má se stát službou Bobu a plným 
odevzdáním se Bobu, a£ už sedlák obdělává pole, žena rodí děti a vychová
vaje, průmyslník organizuje podnik nebo architekt stání sídliště, mla
dý muž v továrně se brání nevěře nebo misionář odchází do cizích zemí, 
aby získal lidi pro Krista.

líplně ze světa odejít nemůže nikdo. Řeholníci zanechávají mnohá spo
jení sc světe^, aby se pak světu a lidem věnovali s láskou Čistší a ob- 
jetavějŠí. V klášteře žijí jakoby na dovolené ze zodpovědnosti, doléha
jící ve světě, aby se tím více věnovali Bohu a Božímtěcem, než tak mohou 
činit lidé se zodpovědností za svět. Při tom tak činí jako údy Kristova 
mistickébo těla, přijímajíce úkol, který ostatní málo plní, a tak zase 
plní úkoly za svět - modlitbou a životem.

Kdo se na svět dívá jako na úkol, daný Bohem , toho ten úkol nutí, 
aby se oprostil sám od sebe. Nehledí na sebe, ale na to, ja ký úkol je 
před ním, Čemu se má věnovat, oč se má zasazovat. Ptá se Stvořitele, ja
ký je jeho úmysl, pronesli Boží myšlenky a podle Boží vůle utváří pak 
kousek světa předanyhu jako úkol. Když tak jedná, rostou jeho dobré vlo
hy: správnost pohledu, poslušnost vzhledem k úkolu,oddanost do vůle Boží, 
láska k bližnímu, věrnost, shovívavost, spolehlivost. A to všechno do

zrává zrdavě, nestrojeně, dokonce snad nepozorovaně a pro samého člověka 
nevědomky. Kdo se zapojí do nějakého úkolu v apoštoláte, když spolupracu
je ve farnosti, kdo se na pracovišti zastane víry nebo kdo pomáhá světo
vým misiím, ten zvlášt poroste v Božských cnostecb.

Kdo svět bere jako úkpl, daný od Boba, vyžadující celého člověka s je* 
bo poslušností s láskou, pro toho se svět stává místem a prostřed
kem k posvěcení, a to prostředkem základním a normálním. 
"Žena dojde spasení rozením dětí", říká na jednom místě Písnio svaté. Co 
platí o ženě a jejím životním úkolu jako matky, obdobně platí pro všech
na osta tni povolání a pro všechny životní situace. Proto také se Ježíš 
modlí při poslední večeři: "Neprosím, abys je vzal ze světa, nýbrž abys 
je chránil od zlého /J 17, 15/”.

Svět se svými úkoly působí v nás, že se rozvíjíme, obohacujeme a zdo
konalujeme. Svět je naším piacovním a bitevním polem. Ve světu můžeme 
Bohu podávat nejpádnejší důkazy nezištné služby, nejčistší oddanosti a 
odhodlaně se ziíkat zlého. Ve světě vzdáváme Bohu čest nejen vroucí módi 
litbou, nýbrž současně mu sloučíme všemi silami, jemu, který sám přiká
zal, abychom jej milovali ze všech svých sil.

Sebeposvěcení?
Lidé se ke světu staví různě. Pozorujem mnoho druhů a stupňů postoje 



24
ke světu - od nesnesitelného despotizmu pi es nenasytnou poživačnost až k 
bezúhonné a obětavé službě bližním. mnohý se dobrosrdečné spřátelil se 

světem a je při tom řádný sice ale průměrný. Jiný se stal svědomitým a 
věrným správcem ve světě a všichni takoví lidé se mají posvěcovat. Co 
o tom soudit.

Ujasnili jsme si už, že hlavní díl našeho správného vývoje před Bohem 
záleží v tom , že správně vidíme a plníme své úkoly ve světě.Avšak slovem 
sebeposvěcování je myšleno více, připomeňme si v této souvislosti slova 
Písma svátého: " ...v celém svém chování bučte svati, jako je svátý ten, 
který vám dal povolání”. /I Petr 1, 15/. "Duňte tedy dokonalí, jalcc je 
dokonalý i náš nebeský Otec". / Lt 5, 4o/. "Oheň jsem přišel hodit na zem 
a jak si přeji, už aby hořel". /Lk 12, 49/.

Člověk je povolán k tomu, aby se úplně odevzdal Bohu. Proto stále ví
ce máme mít před očima Boží nejčistší svatost a podle toho se snažiti, 
abychom jej neuráželi žádným hříchem, stále lépe odstraňovali nedokona
losti Čistším srdcem dávali Bohu správnou odpovčS a milovali jej z ce
lého srdce. Nepůjče to ovšem Lez práce na vlastní přirozenosti, bez bo
je proti vlas tnimetyban, bez námahy oslavovat Boha pozornou a dokonalou 
láskou. Snaha po dokonalosti, to je vlastně ten dobrý a správný význam 
slova "sebeposvěcení’ . Toto slovo však správné není, poněvadž vede slast
ně k nedorozumění a snad dokonce povstald^poněkud nesprávného chápání. 
Vždyt přece naše posvěcení je především Božím dílem a ne naším. Bůh to
tiž nás musí volat dříve, poodhalczat nám svou svatost, vést nás k poká
ní a lítosti, hýbat naší chabou vůlí, přituhovat nás k sobě a konečně 
darovat nám vytr alost 3 dokonalost. Proto u Izaiáše Bul mluví takto; 
"Dal jsem se nalézt těm, kteří mne nehledali, zjevil jsem se těm, kteří 
se po mně neptali". / Is 65, 1; ftím 10, 20/. Všechno působení směřující 
k naši spáse nutně začíná, stále provází a nakonec dokončuje Bůh"...ne
bol oddáleni od< mne nemůžete udělat nic. "/Jan 19, >/. Kaše snažení je 
jen prípravou pro posvěcení Bohem nebo spolupráce s jeho posvěcující mi
lostí .

Při slávě sebeposvěcování rostou naše pochyby ještě z dalšího důvodu, 
že totiž třebas něchtěně odvádí tc slov o naši pozornost na vlastní já. 
Člověka to vede k tomu, aby se díval víc na sebe a staral se sám o sebe, 
místo aby si hledal více Boha a jeho cti a aby se staral o blaho bliž
ních. Než svatost záleží právě v lásce k Bohu, tedy v oddanosti k němu, 
v poslušnosti a lásce, a v přenášení této lásky na bližní. Přitom člo
věk svůj zrak upírá jak na svůj protějšek - na Boha, pro kterého se roz
hořívá, tak na bližního, kterému chce nezištně sloužit. Vlastní já ustu
puje do pozadí. A přesto člověk se stává správným právě tím a zdokonalu
je se v plné oddanosti svému protějšku.

Všechno nám to ozřejmuje vyprávění o milosrdném samaritánu. Levita a 
l^něz, kteří prošli kolem polomrtvého muže, jistě jako £ íarizeové pilně 



25
pracovali na svém zdokonalování, přepečlivě dodržovali časté příkazy, roz
dávali bohaté almužny a přinášeli bezpočet obětí. Neudělali však to, aby 
se sami darovali Bohu, aby pomáhali bližnímu, nýbrž chtěli jen něco před 
Bohem znamenat a uchovat se bezúhonnými. Šlo jim prostě jen o jejich vla
stní já. Proto je polomrtvý mez nikterak nevzrušil, a šli dále. Samaritán 
pravděpodobně věděl jen velmi máloio prostředcích k sebeobětování, měl 
však otevřené srdce a na bližního pohlížel s láskou. Jistě bližním často 
pomáhal. Proto zasáhl a nijak se nebul, že se zašpiní, zraněného dopravil 
do hospody a všechny nepříjemnosti s tím spojene vzal na sobe, Na úhradu 
nákladů, spojených s ošetřováním, dal peníze předem a zaručil se, že do
platí, až se bude vracet, aby pro raněného zařídil, co ještě bude potřeba. 
Pro člověka v nouzi učinil opravdu všechno, co mohl a pravděpodobně při 
tom všem na své zdokonalování ani nepomyslil.

Nepřichází mezi křesťany pro myšlenky na sebeposvěcování mnohdy ke 
zvrácenostem v základním stanovisku? tezi námi existují lidé, kteří si u- 
kládají mnohé oběti, ale nepřipustí jakékoliv narušování svého denního 
pořádku a životního stylu. Jsou v zásadě pro všechno dobré a náboženské, 
dávají též dary na charitativní účely, ale neradi by si zašpinili třebas 
jen prsty. Především by nechtěli nic riskovat a pustit se v pomoci potřeb
ných tak daleko, že by to mělo pro ně důsledky a že by pak pro ně mohla 
vyvstat celá řada dalších povinností pomoci potiebnému. Nikomu nechtějí 
ukřivdit, ale raději se vyhýbají jakémukoliv styku s ostatními. Snad si 
oudují vymyšlený svět obětí a cvičení v obětech, avšak lidi přenechávají 
svému osudu a svět bezbožníkům.

Spasen může být jen ten, kdo nasazuje své síly do služeb Bohu a bliž
nímu a kdo jc ochoten něco riskovat, kdo se nebojí styku s lidmi, sezna
muje se s poměry svého okolního světa a navazuje užší spojení, přestože 
setkání s lidmi přinášejí ssebou závazky. Kozhodně je to těžší něž oběti, 
které si sami ukládáme, ale je to Ježíšův způsob jednání. Ježíšovo jed
nání a odpovědi vžčy určují jeho setkání se situací a s problémy lidí, 
nebc£ jeho život neurčuje nějaký hotový program. Ježíšův závazek lásky 
k hříšným lidem je tak pevný a bezpodmínečný, že Ježíše neleká ani smrt 
jako poslední nutné dílo lásky.
Pravé a pochybné oběti

Mnozí uladí lidé žijí v představě, že by především musili přinášet jen 
a jen oběti, kcyby se chtěli dát na cestu k Bohu. Snad je někdo učil, že 
oběí; je ta nejjistější , b§ jediná, v každém případe nejrychlejší cesta k 
Bohu. Snad se při tom odvolali na Ježíšovo slovo;,,... ani žádný z vás, 
kdo se nezlékne všeho, co má, nemůže být mým učedníkem.”/Lk 14, 33/. Tak
to ovšem na cestě mezi lidmi a Bohem leží tmavé a výhružně neútěšné úze
mí,plné oběti a těžkostí všeho druhu, a tak se všechno v nich vzpírá v stu— 
pu na ono území. Snad to území někdy i několika váhavými kroky překročí, 
nikdy však neuvěří, že by se přes ně dostali až k Bohu. Proto zůstávají



tam, kde jsou.
Tři omyly

V takovém způsobu myšlení můžeme vysledovat více omylů. První omyl je 
y tom, že se takoví lidé domnívají, že cesta k Bohu začíná obě tmi. 
A je to právě naopak. Na začátku cesty stojí radostné, nevýslovně nádher
né poselství o přicházejícím Božím království, ve kterém se nám chce dát 
sám Bůh a k tomu ze svého stvořitelského díla přidat všechno dobré, krás
né a úchvatné, proměněné v nekonečně vše převyšující. "Potom jsem spatřil 
nová nebesa a novou zemi...", píše sv. Ján ve svém Zjevení /ZJ. kl, 1/. 
Takové pozvání, taková neslýchaná nabídka stojí hned na začátku! A nejen 
to. Na začátku té cesty Bůh se sklání ke každému člověku zcela osobně a 
mile důvěrným, srdečným a dojímavým otcovským slibem slovem: "Pojo!" 
----Tak začíná cesta k Bohu.

Druhý omyl se nám ozřejmí, když budeme pozorovat dítě, které s otevře
nou náručí běží naproti přicházejícímu otcž. Dítě vyskočilo od hry, vše

chno nechalo ležet, ba téměř zaponělo na svou hru, když běželo k oteši a 
otec je vzal k sobě na ruku. Radost z otce překonala všechno ostatní. 
Dítě se vlastně čehosi zřeklo, opustilo hračky - přineslo obcí. Jeho o- 
běí nebyla ovšem nějaká zasmušilá tíha, ale radostné zbavení se něčeho 
pro něco vyššího a krásnějšího. V tomto chování dítěte rozpoznáváme zá
kladní podobu každé mravní oběti, i když se v životě oběí může někdy 

stát nesmírně těžkou.
Obětoval v mravním slova smyslu znamená vždy něčeho se zřeknout pro 

vyšší dooř o. Nadto v křesíanském smyslu to ještě neznamená: oběí 
vyzvednout k Bobu jako výraz lásky. A dovát něco z lásky, to obšíastňuje. 
Eimoto kresían ví, že Bůh si od nás bere, co mu sami darujeme, aby nám 
jednou vše vrátil proměněné v nebeské hodnotě. U Boha se nic neztratí. 
Takto chápané mravní oběti gejšou divné a odstrašující, ale plné 
smyslu a krásné. A když se vžijeme do ducha oběti, budou nám 
mravní oběti v zasadě lehké. +

Třetí omyl najdeme v tvrzení, že na cestě k Bohu nejdůležitější jsou 
oběti. Nejdůležitější však nejsou oběti, ale láska. A lásku můžeme vyja
dřovat různě, nejen oběti. Láska děkuje, jásá, velebí, důvěřuje a rado
stně plní Boží vůli. Láska se obrací k bližnímu, má s ním účast, pomáhá, 
slouží. Láska k Bobu zná celý orchestr možností, jimiž se může vyjádřit 
a působit. Daleko nejhojnější možnost pozůstává v tom, že v životě to 
správně konáme pokaždé s poslušností a s láskou. A občí je jen jedna z 

mnoha různých možností.
A ještě něco. Kdo mravní oběí považuje za to nejdůležitčjší, brzy se 

dostane do neblahé situace. Aby totiž to nejdůležitější konal co nejčas
těji, hledá příležitosti přinášet mravní oběti, to jest odříká se a koná, 
co je nepříjemné a těžké. Když pak se něčeho neodřekne, má nedobrý pocit, 
že by byl udělal lépe, kdyby i tady byl přinesl oběí. Každé štěstí ze 
správného styku se stvořeným světem považuje za méně dobré, méněcenné ne-



27 
bo aspoň podezřelé. Mnohdy dokonce uvažuje, že u Boba něco platí a Bohu 
se líbí, koná-li/něco, co mu připadl těžké. V tom se ovt em zračí nepravý

Poznámka překladatele; + Vedle mravní oběti existuje ježte bohoslužebná 
oběť, která je viditelným darem, věnovaným mohu z lásky jako nejvyšší^u 
Pánu.  

obraz Boha. Podle toho by Bůh vypadal, jakoby si přál, abychom měli ži
vot co nejtěžší o Poháněn vážnou touhou udělat pro Boha to nejlepší, a 
trápen omylem, že to nejlepší je právě mravní oběť, tázal se jeden mla
dík, zda Bůh stvořil jablko proto, abychom je snědli a nebo proto, aby
chom si je odepřeli. Jiný zase říkal, že si přeje, aby ani neviděl všech
ny příležitosti k obětem, neboť prý má pocit, že zklamal, když oběť ne
přinesl. Je však to přání správné? Další opět, byl to student teologie, 
řekl při jednom pohovoru, že křesťanství je břemeno.

Celé se to ovšem zakládá na omylu. Bůh chce pro nás ne to tčžké, ale 
dobré. A to dobré samozřejmě i tehdy, když je to těžké. Tím se nyní blí
žíme k jádru řešení, ke kterému se potřebujeme dopracovat. 
Různé druhy mravníchobětí

Nejlépe si ujasníme, které mravní oběti jsou pravé a které pochybné, 
když si srovnáme různé druhy mravních obětí.
Nejprve tu máme oběť činnou /Einsatzopíer/.Io se člověk činně 
zasazuje o něco dobrého a co je při tom těžké, to prostě přijímá jako 
nutné. Tak jedná např. matka, když bdí u nemocného dítěte. Tak podobně 
jedná také misionář, který snáší útrapy dlouhých pochodů, ale rád si u- 
ěetří namáhavou cestu pralesem, když může cestovat letadlem. Činná oběť 
se žádá cd každého člověka a podle ochoty k obětem se nejlépe pozná, ja
ký je kdo křesťan.

Druhou nutnou obětí je oběť cvičné /Ubungsopíer/. Cvičnými obetmi se 
stáváme způsobilejšími Činné oběti konat lehce a ochotně. Každý snad ví, 
jak často nás od dobrého zdržují neuspořádané pudy. Naše síly mohou pod
lamovat a ochromoval pohodlnost, požitkářství, svéhlavost, ješitnost a 
zbabělost; mohou nás svádět, že zanedbáme nejkrásnější přirozenosti k 
dobrému a vedou k tomu, že zklameme při vážných požadavcích na nás. Pro
to každý Člověk, hlavně každý mladý, kt'&ý ještě nestojí samostatně ve svě 
tě, musí se bez přestání cvičit v odříkání, v kázni a v zachování míry v 
otužovaní, v prostotě a v ochotné pohotovosti konat dobro. Propůjčuje to 
čilost a pohyblivost, osvobozuje pro dobré a správné. Kdo naproti tomu 
nedovede se držet na uzdě v dovolených věcech,ten už stojí na hranicích 
nedovoleného. Kdo se netrénuje v přemáhání pudů, ten zklame, až život od 
něj bude žádat něco těžkého.

Existuje ještě celá řada jiných druhů mravních obětí. Jmenujeme takové 
P ř i j í má ní seslaného utrpení v poslušnosti a v lá- 
sce k Bobu, příklad nán dal Kristus, když přijal utrpení kříže. Déle je



28
to odříkání se n e d c v o 1 e n é h o . To js-e Člověk záporně staví 
ke hříchu a nedovolenému požitku a vyhýba se blízkým příležitostem ke 
hříchu, i když to někdy znamená odříci se i mnohého velmi krásného. Je 
to také kající o b ě I h říš.nika, který činí opak toho, 
čím hřešil, aby tak úplně uvedl do pořádku neuspořádané pudy a Bohu vy- 
jádřil lítost a oddanost. S tímto druhem oběti úzce jé spojena smír
ná obě t , kterou přinášíme, abychom zadostiučinili za vlastní viny 
nebo kterou přinášíme na záchranu jiného člověka. Limo vytrvalé modlitby 
je smírná o běl často to jediné, co něco zmůže proti moci hříchu a co hříb^ 
přemůže.

Všechny mravní oběti mají jedno společné. Jsou nutné nebo aspoň, jako 
naposledy jmenované oba druhy mravních obětí, mají hluboký a léčivý vý
znam. Ze všech mravních obětí vychází cosi osvobozujícího a spásonosného. 
lFají silnou očistovou moc a rozpalují lásku k Bohu.

Vedle těchto druhů mravních obětí existuje ještě^eden pochybný bruch 
obětí, které si pojmenujme z á t ě ž n é oběti /Erschwerungsopfer/. 
Jsou to oběti, jež si musíme vymýšlet, mladí lide bývají vybízeni, aby 
přinášeli oběti a říká se jim to tak všeobecně, jako by něco samo o sobě 
těžkého bylo už dobré. Přitom ani nemyslí na oběti, jichž by si vyžadova
li okolnosti, jako např. vypnout rádio e ohledem na nemocnou matku. Spíše 
se vyhledává to těžké, poněvadž právě tomu těžkému připisují větší hodno
tu. Ani se přinášené oběti nepřikládá žádný přímý význam nebo účel, např. 
k odčinění za urážky Boha. Bpíše seprostě říká, že Bůh chce oběl nebo že 
člověk má jen tolik ceny, kolik přináší nebo se za vodítko v duchovním 
životě dává heslo: modlidba a obět.Při tom se nepomyslí na to,že modlidba 
má smysl a je správná vždycky, kdežto oběti vždycky ne. Jsou totiž také 
bláznivé a nesmyslné oběti,oběti narušující tělesné a duševní zdraví nebe 
oběti,ktéré vydávají v šanc něco příliž cenného,čeho se vzdát sami nesmíc 
meaBohu je přece milejší,když lidé žijí rozumně a zdravě,když držípořúdek 
vé spánku, v jídle, v práci ve volném čase,než když v duchu oběti oběti 
uvádějí svá těla ve zkázu a ničí si nervý. Věta , ,Bůh chce oběti*'se může 
stát přímo nebezpečnou. Podle toho by se totiž zdálo,že Bůh je nespokojen 
když nám život probíhá správně,zdravě a krásně.Zdálo by se dále,že před 
Bohem platí jen to svízelné a proto by člověk musel mít špatné svědomí, 
žije-li slastně a krásně, a bylo třeba mu doporučit,aby xk na vyrovnání 
si dobrovolně ukládal oběti. Takové myšlení velni připomíná pohanský 
strach před závistí bohů, jak to vyjadřuje třebas báseň ’Tclykratův prs
ten.” x/

Pro nemálo mladých lidí takové zatěžující oběti jsou na cestě k Bohu 
takovým temným a výhružně nepřívětivým místem, na které nechtějí vstou
pit. Stnachují se hrozného myšlenkového stavu, když by při všem krásném 
si měli hned myslit, že by bylo lepší toho krásného se raději vzdát, la
kový myšlenkový stav by jim odvrátil celý život. A ti mladí to pociťují 



29
celkem správně. Bnad i poznali velmi zbožné liči, ochotné k obětem, kteří 
však svůj život žijí neradostně a jejich život je jakoby poznamenán jakou
si zahořklostí a stísněností. Není pravda, že oběl je to hlavní a lepší a 
že Bůh stále od nás očekává občl, chceme li ku úplně náležet. Bůh chce 
především lásku a láska se projevuje především v poslušném a uvážlivém 
styku se světem, ve vděčném přijímání Božích darů, v radosti tvora nad 
vším, co mu Stvořitel poskytuje, a vc chvále Boha. V Božích darech, dostá
vá Člověk stale nové důkazy Boží lásky a to opět Člověka vede k novým pro
jevům lásky. By často radost ze správného a krásného bývá ukazatelem, 
kterým nám Bůh ukazuje svou vůli. - Kdyby tak učitel měl ve třídě přede-

Poznámka překladatele:
x/ Plykrates byl samovládcem /tyraneLý na ostrově Samos v 6. století 

před Kristem. Dlouho a šťastně panoval. Když jeho ničím nerušené štěstí 
trvalo již 40 let, začal mít strach před závistí Bohů. Aby si bohy naklo
nil, vymyslil si dobrovolnou oběl. Vzal svůj nejmilejší šperk a zahodil 
jej do moře. Polykratovu oběl však bohové hepřijali. Rybáři přinesli vlád
ci jeho známý prsten, který našli ve vnitřnostech ulovené ryby. nolykra- 
tova předtucha se brzy vyplnila. Ostrova se zmocnil perský král Darios, 
který dawl tyrana ukřižovat.__________________ _____
vším to nepříjemné, vyšla by z toho hrozná pedagogika. Když ale jedná 
správně a jeho děti prospívají, mají dobré výsledky a jsou slastné, je 
učitel také šlasten a je tomu tak jistě z Boží vůle. Učitel také přináší 
oběti, ty oběti však jsou skryté, pojaté do skromného konání dobra a tak 
nutné, že si jich sotva všimne. Správně vyřizovat svoje záležitosti může 
stát tolik skrytých obětí, že vůbec není třeba zvlášl je vyhledávali.

činné a cvičné oběti jsou nepostradatelné. Ostatní vyjmenované oběti, 
věcně vzato, mají vysokou cenu. Naproti tomu zatěžující oběti, které ani 
nic neznamenají pro cvičení kýzně a pro smír a které vyrůstají ze skliču
jícího pocitu, že je nutno přinášet oběti, takové oběti jsou pochybné ce
ny.

Pochybnost takových nepravých mravních obětí nám odhalí povídkac třech 
tlumocích.

Posilnici šli tři muži, mladík, muř a stařec. Každý nesl tlumok tak 
těžký, až se pod ním prohýbal. Z vedlejší cesty přicházel ke skupině 
nějaký poutník. Ve skutečnosti to byl anděl. Připojil se a tázal se hned, 
co to nesou z© těžká břemena. Odpověděli, že nesou kameny. "Kameny máte 
v tlumoku a načpak, prosím vás?", podivil se anděl. Luz odpověděl, že ne
se scházející kameny na stavbu kostela pro mozaiku, která má být ještě 
dnes hotova. Anděl souhlasil. Mladík řekl, že celý týden sedí v práci za 
psacím stolem, až mu tělo malátní. Kdoví prý, jaké prý mu Bůh v životě 
chystá břemeno, a tak se cvičí, aby zesílil a byl připraven. Anděl rov
něž souhlasil. Ltaiec říkal, že je už starý důchodce, že se mu vedlo 
dobře, a proto že si k větší Bôží cti e chvále sám ukládá oběl a každý 



30
týden po čtyři hodiny že nosí tlumok plný kamení. Anděl se tomu velmi po
divil a tázal se starce, jestli si myslí, že je Bobu jeho obci milá.

Povídka nám zřetelně ukazuje tři nejčastější druhy obětí, mezi kterými 
je třeba rozlišovat. Muž s mozaikovými kameny nehledá biemeno, ale nese 
je ochotně, nebol kameny do kostela prostě dostat musí. Kdyby jej byl ně
kdo pozval k sobě do vozu, byl by pozvání s povděkem přijal. Je to prak
tický příklad činné oběti. Pravá je taková mladíkova oběl. Eledík je si 
vědom potřeby cvičit se v zájmu připravenosti pro službu Bobu. Svou čin
nost neprovádí s úmyslem ctít Boba konáním něčeho těžkého, nýbrž jen se 
chce otužit pro případnou službu Bohu. U třetího je to jiné. Rozumíme, že 
anděl svou otázkou chce starci říci, že Búb není takový, aby ho těšilo,že 
si zbytečně znesnadňuje život.

Co měl tedy stařec správně dělat? Předně si neměl dělat špatné svědo
mí, nýbrž vděčně měl od Boba přijat dar slastného požehnaného a bezsta
rostného stáří. Veden vděčností denně měl růst v lásce k Bobu. Ja^k je to 
krásné, když vděční staří lidé denně chodí na mši svátou, aby dobře dokon
čili to, co v životě bylo nedostatečné. Rádi se modlí za jiné a vyzařují 
teplo a lásku. Jisté ovšem je, že náš stařec, když byl ještě natolik sil
ný, že mohl nosit tlumok plný kamenu, měl je raději nosit na stavbu nové
ho sídliště. Takové dílo nenáročné služby bylo by k Boží cti, poněvadž 
by mělo smysl. V takovém díle by se zračil výraz blíženecké lásky, jež 
snad by zase otevřela nová mnohá zatvrzelá srdce. Stařec mohl také pře
vzít funkci poručníka, mohl spolupracovat v charitativním díle, mohl po
moci vdané dceři, že by jí pomáhal vést, pokladnu nebe dá. al pozor na dě
ti. Jsou s tím ovšem spojeny oběti, nejsou však libovolným zatěžováním 
jako to vláčení kamenů, nýbrž oběti plodné, oběti z lásky. I v tom pří
padě, že by stařec chtěl vykonat dobré dílo jako pokání za spáchané 
hříchy a na smír z hlubokého poznání vážnosti břichu, i tak by jej anděl 
byl poslal pracovat na sídliště.

Když tedy někdo cítí potřebu udělat pro Boba něco mimořádného, at mi
mo modlitbu nehledá něco těžkého, především at hledá příležitost udělat 
něco dobrého. A když to dobré bude dělat správně, najde se při tom obětí 
víc jak dost. A když někomu ty oběti připadají lehké, pak prostě má to 
dobré a to snazší.
Dotaz

Mladý muž se mě muže zeptat, o jakou oběl se jedná, když vidí příleži
tost udělat něco nepříjemného a řekne si, že to udolá pro moha. Je to tak 
správné nebo ne? 0 jakou oběl se tu jedná?

Na takovém jednání je mnoho krásného a správného. Děje se tu něco z 
pravé lásky k Bobu, svobodně a nenuceně. Je v něm obsaženo i cvičení v se- 
bezáporu nebo v konání dobra, i když je to nepříjemné. Přináší to dobré 
ovoce. xakové jednání provázívá také myšlenka pokání a smíru s jakýmsi 



31
pocite», že zlo nejčactěji konáme, když příliš povolujeme pudům* S nyní 
chceme činit pravý opak. Vliv by mohla mít i myšlenka, že se tak účast
níme na Kristově chudobě a ponížení. Pieste bychom měli našemu mladému 
muži říci nejprve, že mu pečovat nejdříve o tc, aby výrazem jeho lásky 
nebyla jen oběl, pak že se má snažit především za všechno Bohu poděko
vat, aby tak radostne přijímání Božích darů se mu stávalo setkání s Bo
bem v lásce. Dále aby všechno jeho konání výrazni projevovalo lásku a 
oddanost k Bohu, jako se zpívá v jedné německé kostelní písni; "Daruji 
ti celý den a všechno, co dělám, co mluvím a myslím, své práce i odpo
činek. . ."AÍ také pomyslí, že obět může přinést jen, když je příležitost, 
svou povinnost vůči Bohu může však plnit vždycky. "Všechno to dělejte 
tak, aby to sloužilo k Boží oslavě." /Koř. 10, 31/.

Lásku k Bohu můžeš uskutčňovat na rozsáhlém poli, ničím neomezeném. 
Chceš-li však mimoto dělat ještě něco zvláštního, pak jako první nehle
dej odříkání, tedy negativní oběl, nýbrž dobrý skutek ve prospěch jiných. 
Lěj otevřené oči pro svého bližního a pro úkoly Božího království, pomá
hej s láskou a přitom přinášej nutné oběti. Tvá ochota ovšem nepůjde 
správným směrem, když nebudeš cvičit hlavní formy lásky a nebo je nedo
ceníš.

Budeš—li chtít uložit É si ještě navíc dobrovolný sebezápor, uvědom 
si nejprve, proč tak činíš. Lyslíš-li, že sebezaporem bojuješ, protž se- 
sebelásce a pohodlí, je to správné. Eyslíš-li, Že se chceš cvičit v obě
tavosti a činíš-li tak z lásky k Bohu, je to správné. Myslíš-li snad, že 
se chceš alespoň něco málo zúčastnit na Kristově smírném díle, je to sva* 
tú myšlenka. SmýšlíŠ-li aleltak, že jen to je správné a dobré, coti připa
dá těžké, nebo že láska k Bobu se musí ukazovat právě na tom těžkém, pak 
smýšlíš špatně, protože Bobu záleží na dobru a na lásce. A láska má pře
mnohé podoby a výrazové možnosti. - Kde jen první mohl vůbec přijít na 
pochybnou myšlenku, že by Bohu bylo zvláčl příjemné právě to, co je nám 
nepříjemné?

Byl by duch lásky, ze kterého vy ěrají tvé oběti byl sebelepší, tvé 
obětní práce jen potřebují, aby je doplňoval vděčným přijímáním úkolů od 
Boha a odevzdáváním všeho svého jednání Lobu, - což opět je normální vý
raz lásky. Potřebují, abys objasnil a zdůvodnil úmysl, proč volíš právě 
to těžké. Jestli tedy jsi dal svým obětem správný smysl, jsi na správné 
cestě. Lira obětí je ovšem u každého člověka rozdílná* Bůh přivádí lidi 
k sobě opravdu po rozdílných cestách. 
Není třeba se odříkat všeho?

Co vlastně Ježíš míní slovy:"... ani žádný z vás, kdo se nezřekne vše
ho, co má, nemůže být mým učedníkem"./Lk. 14, 33/.Ježíš jistě tím neříká, 
ze jeho učedníci nesmějí nic vlastnit.Vždy^ učedníci z jeho doprovodu si 
nenechali svůj majetek, po zmrtvýchvstání se vrátili ke svým člunům a dá
le lovili ryby /Jan 21, 1 a násl./. Petr vzal manželku na misijní cestu.



32 
/Yot, 9, 5/o Ostatně ani nikdo z laiků a světských kněží by nebyl Kristo
vým učedníkem, poněvadž přece každý z nich něco vlastní, ’’Odříkání’’pozůs
tává spíše v pohotovosti všeho se vzdát, zavolá-li Bůh, a 
nebo je-li třeba volit mezi Bobem a pozemským dobrem. Když se dostaneš 
do takové situace, musíš jednat jako ten muž, který našel na poli poklad: 
’’Prodá všechno, co má, a koupí to pcle”./Mt 13, 44/. Ničemu před Božím 
královstvím nesmíme dávat přednost. Ježíš přece neříká, že by učedník 
měl se všeho vzdát předem, všechno ’’obětovat”. A sv. Petr píše: ’’Povedu 
žít v odříkání a dovedu žít v hojnosti.” /Til. 4, 12/.

A se životem je to podobné jako s majetkem. říká-li Ježíš, že máme 
’’ztratit život”, pak to neznamená, že si nyní máme vzít život, nýbrž,že 
máme žít v ochotné připravenosti vzdát se života v případě potřeby. To 
znamená již nyní žít v určitém odpoutání a vlastnit tak, jako bychom nic 
nevlastnili. /Brv. 1 Kor. 7, 30/. čím lépe člověk pochopí, kdo je Bůh a 
jak je před ním v; echno nevýznamné, pokud to ovšem od Boba neobdrží nový 
význam, tím více poroste taková připravenost v Člověku.

Lnohý si snad myslí, že se musí připravovat na to nejhorší tím, že se 
vmýšlí do situace, jak by se asi zachoval, kdyby přišlo k toru nejhorší- 
mu, o čem se dovídáme ze zpráv o mučednících. To by však nebylo realis
tické, nebol v takových chvílích jsme zvlášl v Božích rukou. 1'emějme před 
tím srach, poněvadž Bůh nám dá svého Ducha Svatého a propůjčí nám potřeb
nou sílu. Ježíš nás napomíná: ”hepř ipravovat si předem, jak se hájit”.. 
/Lk l1, 14/ . Nyní máme žít svůj život radostně a s důvěrou jako Boží děti 
almít jasno v tom, že věci tohoto světa nejsou to nejdůležitější, vždy! je 
všechny v hodině smrti musíme nechat zde. Také na nich nemáme nijak vi
set a učiníme dobré, když se už teč budeme tu 8 tam rozumně cvičit v tom, 
že se něčeho vzdáme.
Oběti ponechejme Prozřetelnosti

Správnou zásadou je žít v odevzdanosti do Boží prozřetelnosti i v o- 
tázce oběti. Bůh nám jistě pošle oběti, jaké potřebujeme, abychom se du
chovně očistili a dozráli. Jistě nejpřesvědčivější jsou oběti, které jsme 
si nevymyslili sami, ale které nám. uložil Bůh, K ním náleží bezpočetné 
životní svízele, nepříjemnosti ze styku s jinými lidmi, starost o rodinu, 
mnoho práce, nemoce a bolesti, a konečně i snášení sebe samého. Z Božích 
rukou radostně přijímat všechno nepříjemné a těžké, a snášet to pro Boha, 
to je jádro pravého sebe-přemáhání a pro mnohé dospělé, žijící v plrieb 
životním shonu, už to je samo sebou dostatečnou obětí.

Boží prozřetelnost nám klade úkoly, které jsme povinní řešit nebo kte
ré také můžeme přijímat svobodně. Se všemi takovými úkoly jsou spojeny 
námahy a oběti. Poslušně je vzít na sebe i tehdy, když se řetěz povinnos
tí prodlužuje více, než jsme zprvu myslili a přitom z lásky kx Bohu zů
stat stále ochotní a radostní - takový život je ten pravý, poněvadž je 
napojený na Boha.



33
Tomu, kdo klade důraz na vymyšlené oběti, může sé přihodit stejně ja

ko knězi a levitovi z evangelia, kteří kolem přepadeného přešli bez záj
mu, přestože jako židé v upřílišněné snaze o dokonalost si ukládali rnno- 

bo těžkého, že totiž nenajde odpovědi na Bolera danou situaci. Takoví li
de se podobají hasičům, kteří se nedostaví k požáru s oddůvodněním, že 
právě konají hasičská cvičení. 
Převzít to,co se musí vykonat

Tomu, kdo by nad povinné oběti chtěl konat ještě dcbrovolné/oběti, se 
dá doporučit toto:

Je obecně známé, že jsou nepříjemné věci, které někdo konat musí. Kapř. 
je třeba pozdě večer jít do sklepa pro uhlí, za mrazivého počasí věšet 
venku mokré prádlo, nebo nemocnému vyprazdňovat nočník. Kdo přikročí,aby 
tu práci vzal jinému, Činí cosi skvělého. úToha je přece dána Boží pro
zřetelností. Kdo ji koná, nez&skakuje za jiného proto, že bychtčl výslov
ně dělat něco těžkého, ale proto, aby jinému prácž ulehčil. Taková jed
nání jsou dílem lásky k bližnímu, jsou opravdu ryzí, laskavá a spásonos
ní - Jsou uphu velmi milá a obnovují člověka, který je koná. Budí vděčno
st a ochotu ke splácení stejnou láskou a působí změnu v atmosféře rodiny 
nebo společnosti, v níž se tak děje. Jsou druhemž činných obětí, při 
nichž se láska může zvlášť krásně rozvíjet. 
Nemluvit mnoho o obětech

Není to právě dobrý zvyk, mluví-li se v oboru náboženského života 
přespříliš o mravních obětech. Jak jsme právě viděli, mravní oběti jsou 
povětšině rubem dobrých skutků, rubemsprávného chování. Proto je hezčí 
říkat raději, že mnoho pracoval, že velmi pomáhal, že způsobil velikou 
radost, že statečně vydržel, než to všechno nazývat obětmi. Jiní lidé to 
také tak nedělají, nýbrž všechno prostě dělají pořádně a nemluví o tom, 
co všechno vynaložili nebo čeho se vzdali. 
Co by se nemělo nazývat mravní obětí

Skupina mladých lidí si domluvala společnou obět. Po dlouhé rozmluvě 
svu všichni sjednotili na těchto bodech: vzdají se neustálého poslech rá
dia, bezplánovité návštěvy filmů, Čtení rodokapsů a promlsávúní ušetře
ných peněz. Co o tom soudit?

Co ti mladí lidé chtěli provádět, bylo dobré. Též si vybrali cosi ú- 
plně správného. Ovšem obětmi to neměli nazývat, nebol o mravních obětech 
se dá mluvit jen tehdy, když se pro větší dobro zříkáme něčeho jiného, 
dobrého, rozumného, správného, něčeho, na co máme nárok. Oni se však zří
kali něčeho, co je hloupé, nevkusné, nepravdivé a zkázonosné. Toho se 
však nemáme zříkat v dueru oběti, nýbrž z důvodu sebezáchovy, z důvodu 
dobrého, Bohem daného pudu sebevýchovy, dourého chování a dobrého vkusu.

Když kocour ráno opuští lavici u kamen, protáhne se, proklouzne dveř
mi a v zahradě pak skáče a hraje si, není tc pro něj oběí, ale prostý ži
votní projev. A když kráva některé rostlinynechává stale stát a žere jen



34
ty dobré, nepřináší obě^, nýbrž správně žije. Proto sni člověk nemá mlu
vit o obětech když koná něco rozumného a správného. Řádně vlastně nežije 
už ten, pro koho je obětí zdržovat se něčeho zhoubného. 
Zpropadený vánoční balíček

Studoval teologii a k vánocům dostal z domova poštovní balíček s kolá
či a jiným pečivém. Tsk jako jiní posluchači teologie, staral se i on o 
jednu chudobnou rodinu ve městě. Nyní stál před těžkým rozhodováním, zca 
má obsa^. balíčku podělit chudobnou rodinu a nebo všechno sníst sám. Myš
lenkově i jinak mu to nešlo dohromady a když si sám nemohl poiadit, zep
tal se staršího posluchače. fi'en mu dal velmi moudrou odpověď:"malíček roz
dej, když z toho budeš mít radost, a budeš-li si jist tím, že ani později 
tě to nebude mrzet. Měl-li bys to však dávat bez nejméněí radosti, pak 
buž raději pokorný, vyznej Bohu, že tvá láska není ještě tak veliká, a 
klidně to sněz!"

Ocpověč se neminula účinkem. Student balíček snědl a byl šťastný,vděč
ný a pokorný. Člastný, že mu rodiče poslali tolik dobrot, vděčný,že mu 
Bůh dopřál všechno to sníst a pokorný, že mu bylo jasno, jak musí v lásce 
ještě růst. Později se učil, jak něco rozdávat a být přitom šťastný. Jeho 
láska se pak stávala bohatší a silnější a sama vyhledávala příležitosti 
k uplatnění.
Důležitý základní zákon

Svatá Františka de Cbantal tázala se svého duchovního rádce, svátého 
Irantiška Saleského, má-li konat ten či onen kající Čin. Světec vždycky 
kladl stejou podmínku:’’- můžete-li to udělat radostně a snadno". Stejného 
názoru byl i svátý Tomáš Akvinský. Jak pi išli oba velcí mužové k takovému 
požadavku? Srdcem náboženského života je láska, a o ni pravě jde. Laska 
ale vyrůstá z roztrpčené, přísné vážnosti a neradostné vůle k činu. Láska 
vychází z radosti a radost chce působit i jiným, čím je láska vetší, tím 
snazší připadá nám něco pro jiného udělat, při čemž ani k námaze nepřihlí
žíme.

Připadá-li někomu oběl lehkou, je přiměřená jeho silám,Cnadnoát pak a 
radost pii mravní oběti je známkou lásky. Lvé síly však přepíná, kdo obět 
přináší jen s nechutí, mrzutě a ztrápeně. Síla lásky nestačí. Zrovna tak 
je to s obětí, když nás později mrzí.

Člověk se v oběti může zrovna tak připínat jako dítě při tělocviku. 
Při trvajícím přepínání stává se člověk nevrlý, rozmrzelý a nahořklý.Nebo 
se z něho stává člověk smutný, stále věší hlavu. Takové nás však Bůh mít 
nechce. Proto si dobře zapamatujme pravidlo, platné pro všechny dobrovol
né oběti: ne víc, než můžeme dělat radostně a snadno. 
Míra oběti

Řekli jsme si už to nejdůležitější o pravé »míře dobrovolných obětí, 
mluvili sme o jejich četnosti a nesnadnosti. Jinak však míru obětí určuje 
rozdílnost lidí, jejich vlohy a povolání. V míře obětí panuje svoboda.



Jeden raději pohlíží do trním Korunované tváře Ukřižovaného, jiný na^vět- 
světlem zářící tvář1 Pána na trůnu v nebesích, který už znovu přijde na 
svět. Jeden jde Bohu vstříc s dětskou snadností a milostí umocněnou při
rozeností, jiný se snaží rozrušit své zaujetí světem odříkáním a přísnos
ti proti vzpínající se přirozenosti. Jeden více myslí na nespočetně pá
chané hříchy a strašlivou možnost zavržení tolika lidí, jiný žije v nez
vratné víře v mpudré a všemocné vedení Boží milosti.

Z rozdílnosti lidí, jejich zážitků a příhod a různě členěných povolá
ní vyplývá mnohost a plnost křesťanského života, které pak ve svém bo

hatství obsahuje celek.
Co se však týká námi nezvolených obětí,o tom jistě ne

můžeme říci nic krásnějšího a vhodnějšího než sv. František Báleský;
Kdyby všichni andělé a geniové celého světa zkoumali, co by ti tak v 

té či cné situaci bylo prospěšné, tato oběť či ono utrpení, toto pokuše
ní či ona bolestná ztráta, nenašlo by se pro tebe nic příhodnějšího, než 
to, co tě ^otkalo. Bůh' ve svém věčném úradku hned od počátku myslil na 
to, že ti jako dar svého milujícího srdce dá takový kříž jako cenný dar. 
Bříve než ti jej poslal, polaskal jej vševidoucím okem, promyslil bož
ským rozumem, píezkoumal v moudré spravedlnosti a proteplil milující sli
tovností .Oběma lukarna jej převážil, není-li snad o milimetr 4ě»ěá větší 
nebo o miligram těžší. Pak jej ještě požehnal, svým jménem a milostí po
světil, svou útěchu do něj vdechl a ještě jednou se podíval na tebe a 
tvou odhodlanost. A tak ti kříž přichází přímo z nebe jako volání Boha 
a jako dar jeho slitovné lásky, abys se stel sebo samým a našel v Bobu 
své naplnění.
Síla a rozehnání mravních obětí

I á-li se mladý člověk duševně správně vyvíjet a chce-li zůstat zdravý, 
nesmí si dovolit všechno, co by chtěl. To platí především pro mladé lidi 
z dobře situovaných rodin, kde si popřává každé pohodlíčko a každý poži- 
te~k, který se naskytuje, brzy se dostane do područí své nižší přiroze
nosti ss jejími pudy a náladami.Základní podmínkou lidského vývoje je do
brovolný sebezápor. štěstím lidé tuční, rozmařilost otupuje ducha, poži- 
vačnost podlamuje životní síly. Kdo se poddává takovým vlivům, stane/se 
piesyceným, bezvýrazným a nespokojeným, dostává se do bahna úzkých pře
žitků a vyšší pohnutky ztrácejí na něj vliv.

Ovocem sebezáporu je svoboda, svěžest a bdělost. Sebezúpor je vstupní 
branou do krásnějšího životního prostoru. Sebezápcr nás navádí k tomu, 
co je podstatné, duchové a hluboké. Sebezápor nás chrání před mnohým ne
správným postojem, před sebeklamem a před chybnými závažky. Eiebezápor u- 
volňuje duchovní síly. Kdo si vyvolá jakosi životní prostotu jako život
ní styl, vytvoří si prostor, v němá se může dařit lecčemus.Zakusí očist
nou kořennou sílu sebezáporu a postřehne, že u něj vzrůstá záliba pro vyš 
ší hodnoty pravdy, spravedlnosti, ochoty k pomoci, využiti sil a lásky.



%
Sebezápor mi přinese ovoce v nenáročnosti a nenáročnost zase dá nezávis
lost, pohyblivoost a převahu. Z přemáhání odporu v oblasti nižších pudů 
se vyvíjí vnitřní síla osobnost a tím také zralost jako píedpoklad pro 
jasný a neúplatný úsudek a lehkost v konání obětavých Činů. To všechno 
ještě nemá nic společného s náboženskou mravní obětí. Patří to prostě k 
sebevýchově. Igk bude totiž jednat i pohan, bude-li prozíravý. V přípra
vě pro život s Bohem je to jakoby teprve předsíň. Vždyť jak může otrok 
úzkých pudů být volný pro Boha, pro dobro, pro bližního? Každý dobrý sku
tek místo radosti mu přináší svízele a je mu obtížné pozvednout srdce k 
Bohu. Jak si má nevážit pozemského a milovat nebeské, když lne k povrch
ním požitkům? Odříkání je však vede ke svobodě a je vstupní branou pro 
život s Bohem.

Za první počátky zdravého a přirozeného sebezáperu se otevírá široké 
pole, z něhož pramení požehnání oběti. I takový nevěrec jako Nietsche pí
še; ’’Pokud se týká mého dlouhého chřadnutí, nemám mu za více co děkovat 
než mého zdraví?” 0 jak velikém požehnání dovede v tomto ohledu zevrubně 
informovaný křesťanská životní zkušenost! Ano, význam a síla každé pravé, 
ve víře přinášené mravní oběti, tkví v nepopsatelně bohatém a pi opas'Éné 
hlubokém tajemství, haše mravní oběti se podobají spásonosnému utrpení 
našeho Pána^ který naše oběti proměňuje. "Jestliže pšeničné zrno nepadne 
do země a neodumře, zůstane samoj odumře-li však, přinese hojný užitek" 
/Jan 11, 24/. V tomto podobenství mluví Pán něco o plodnosti oběti, zej
ména o vlastní oběti života. Nezdá se ti pozoruhodné, že jsme nebyli vy
koupeni aktivním činem, ale utrpením? A jaké ovoce přinesla jeho oběť? 
PohleSme jen na zmrtvýchvstání Páně, na jeho nanebevstoupení a slávu u 
Otce - ovoce jeho oběti, pohleSme na nezměrné požehnání pro lidstvo z x 
vykoupení, na zmrtvýchvstání při posledním soudu a na příští Boží krá
lovství - ovoce jeho oběti. Podobnou plodnost vykazují mravní oběti křes
ťanů, kteří jsou přece křtem ponořeni do smrti Páně a nerozlučně spojeni 
s jeho zmrtvýchvstáním. /Brv. ľím 6, 3-5/. 0 životní oběti Krisotvých xm p?
svědků platí:"Krev mučedníků je semenem nových křesťanů". Ať soudný den 
ukáže, co ve světových dějinách znamenají ty nespočetné, trpělivě snáše
né skryté oběti. Zdá se, že satan je bezmocný proti jednomu, proti snáše
ní od Boha dopuštěného utrpení. Satan nemůže zničit snášení utrpení, může 
jen to utrpení zvětšit. Tím opět roste síla dobra. A čím je člověk zralej 
ší, tím více ví o síle a požehnání oběti.

Nicméně jednoho se musíme přidržet a čeho, tc nám říká katechismus jas 
ně a prostě;"Bůh nemá radosti z bolesti a smrti”. /Pozn. německý katechis 
mus, v našem to není/. Bůh nemá radost ze životních obtíží člověka. Bůh 
nechce, abychom dostávali strach, když se nám daří dobie. Bůh nezná zá
visti. Bůh také není nebezpečně výhružnou mocí, jejíž nebezpečí bychom 
měli zažehnávat ztěžováním si vlastního života. Bůh chce, abychom žili ja 
ko jeho děti, abychom jej milovali a byli šťastni z jeho lásky. "Btrach 



ž 7
nemá v lásce místo, protože dokonalá láska strach vyhání. ztach totiž 
předpokládá trest, a kdo má strach, není v lásce při/eden k dokonalosti”. 
/I Jan 4, 18/.
Sebevýchova je základem duchovního života

‘".nozi lidé nedělaj' v duchovníci živote žádné pokroky, ne však piotc, 
že by ílu nepřikládali žádnou cenu, že by byli lhostejní •’čči Jobu, nebo 
neměli dobrou vili. Lpíšt tu jde oúplné banálnosti v Ži.’Ctním režimu, 
všechno cení v náboženském a církevním Životě spočíva na přirozeních sku
tečnostech. éest^ize ty přirozené skutečnostichybí, neuskuteční se ani 
nejsvětěJŠí věci. 1 rotože re kaplan Jasně nevyjádřil, kostelník nevzal 
k bohoslužbě v diaspoře hostie a víno, a tak se nesloužila ^e t?<Jroto- 
že letecký teči nik důkladně neprohlédl mc-tcr letadla, stroj se zřítil a 
misionářovou smrtí skončilo misionářské dílo. T duchovní život u ranohýcb 
-idi se ne y íjí, protone zklamávají v přirozené rovině, lékuc .čas ne- 
vstává a následek toho Je, že pravic lne dc dalšího dne takmer Jen klo
pýtá, aniž by se byl předtím modlitbou spojil s Bohem a celý den cm za
světil. «iný čte večer vposteli tak dlouho, a~ se mu oči sami zavírají 
a na modlitbu zapomíná nebo věnuje Bobu až ty poslední, už Jen ospalé 
myšlenky, ľ olš í ije v rodině, kde téměř stále hraje rád&o, takže jaké
koliv vnitrní tichej-r neustále rušeno. Opět Jiný žije ve vyj-jutám pracov 
ním tempu, Jeho modlitba pak bývá spěšná a zůstává nedckcnvlá. U jednoho 
Je tc pc rehnest, u Jiného zase roztržitost, neukázněnost v požitcích, 
stélé pídění po novinkách a co všechno Ještě jiného, co ničí vnitrní at
mosféru. žůrlvcec pak se projevuje v tom, že se náboženskému životu ne
dali ani nepůsobí radost, pročež Jej takovílidé stále více zanedbávají 
a nebo omezují na nejnižSí míru. ^.ohlo by se to zdát směsné, v knize jed
nající o neJsvětejších věcech mluvit o něčem tuk banálním Jako je včas
né •/stávuní. A pi ece právě takové banálnosti mohou poničit všechno dob
ré, které po našich rozhovorech už se snažíme uskutečuc at. Bez sebekáz
ně to neu jde a j roto sebekázeň a se ue výchovu potřebuje každý.

Uděláš dobře, když se sám sobe Jednou zeptáš zcela rozvážně a klidně, 
co ti vlastní brání v živém spojení s Bohem, taná Je to pitcejen nějaký 
všední nepořádek, který’ překáží tvému spejení s Bohc^. Piijaeš-li na pří
činy, musíf rroti takovým překážkám bojovat odhodlaně a rozbehne. a k to
mu -udeš často potřebovat anebo trpělivosti, ba i úpornosti. V tčeb vě
cech ti bude oas nejlepším spojencem. Určitě zvítězíš, kcvž budeš s tím 
spojencem spolupracovat a když při tom vytr éc . Zvlášť dobré služby ti 
’u poskytne osvědčené cvičení zvláštního piedse zeti. Pcnč/adž po_o most 
jáš Jen olezenou a síly také nedrž přilil veliké, nezačni boj preti 
. em chybám naráz, nýurž si na jučku vem tu svou nejčastějši a nejtorři 
chybu, a odhodlaní se cvič ve ctnosti, které je té chyzě protilehlá. 1 a- 
matuj na ni při ranní modlitbě a k..*ždý večer se taž, jek se ti darilo pl
nit předsevzatí, decná-li sc někdy c tvrdošijné cbyoy, nerozpakuj si vzít 



38
k ruce kapesní kalendář a denně si v něm zapisuj, jak jsi plnil zvláštní 
předsevzetí. Budeš mít radost, když bizy budeš zaznamenávat pokroky.

Budovu k křesťanského života nanese jen boj proti vlastním chybám, 
Správným základem budovy křesťanského života je žít zdravě, neztrnule, 
přirozeně a život bohatě rozvíjet. Proto v poslušnosti vůči ^chu, vůči 
jeho vůli, snaž se být člověkem přirozeně normálně a zdravě utvářeným, 
znalým způsobů, ukázněným, s vypěstovaném vkuseqi a životním stylem, To 
pak je teprve ta správná bohoslužba, neboť Bůh přece chce naše opravdo
vé blaho. A vlastní tvůj vývoj v žádaném směru ti připraví radostnou po
hodu .

Bohu ovšem je také možné svou milostí poz.eonout človčka ve vývoji o- 
požděného nebo v životě neúspěšného. Bůh právě snášením všech životních 
poruch může člověka změnit v cestu k sobě. Vždyť Bůh dojede i ’’na křivých 
linkách rovně psát” a dokonce"je dosti mocný , aby Abrahamovi vytvořil 
děti tady z těchto kamenů”. /Ht 3, 9/. 
Existuje ovšem jeden druh sebevýchovy, který je něčím více než jen při
rozeným základem, a který se ti může stát vlastní^ duchovním životem, 
když všechny námahy a sebekontrolu zaměříš na život s Bohem a když zvlášt
ní předsevzetí si síormulujeŠ asi taktozčasto budu myslit na Boha, rád 
mu pres den pošlú pozdrav v krátké vzpomínce, z lásky k mohu vůči všem 
lidem budu dobrý a přátelský, všechno budu dělat pro -zoha a budu žít v 
Boží přítemnosti.Takto se ti sebevýchova znění v úsilí o sán svátý život. 
"Zklamávám tak často”

Často se vzchopila vždy zno u a nikdy jí to nevyšlo. Náladovosti vůči 
matce, neupřímnosti, za ktsrou se skrývala, nespolehlivostí, neláskou a 
z toho všeho vzešlým stavem, za kterého jí bylo všechno jedno, se zaplé
tala oc zamotaného klubka chyb...

’’Proto také vím, že si mne Bůt už nic necení. Proč bych se měla ještě 
modlit? Vždyť by to byla jen přetvářka,když stále tak zklamávám.A celé 
bych se dávno už musila změnit,ale já to prostě nesvedu.Tolik jsem se už 
namáhala,tak často jsem znovu začínala.Tak ráda bych chtěla svým živo
tem udělat Bohu radost9ale nedařilo se mi to.Když se mi nedaří ani to, 
abych byla normálně pořádná,má to ještě vůbec nějaký smysl chtít se mo
dlit a nábožensky žít?”

Kněz,ke kterému přišla se svou nesnází,pohlédl na ni přátelsky s la
skavě ,dokonce se sotva znatelně pousmál.Pak řekl; "líyslím, Eliško, že Pán 
Bůh má s tebe radost!"

"Jak to můžete říci?” Vyrazila ze sebe Eliška a pohledla na kněze 
překvapeně a nedůvěřivě.

’’Protože tc myslíš opravdově a poctivě a před Bohem nejednáš pokry
tecky.Je to tak?"

"Ano".
"Vidíš,to je přece cosi krásnébolA dále protože chceš jednat správně



39
správně a bereš to poctivě.”

"Hm,to také souhlasí.”
”A dokonce ti mohu říci ještě více: protože máš Boba ráda,jak jsi prá^ 

vě o tom sama mluvila,že bys mu ráda někdy udělala radost”.
”Ale já přece zklamávám...”.
"•«•Pak ti musím pomoci přirovnáním.Pomysli si,že máš dva syny.Jeden 

ti se svou školní přípravou nedělá žádné starosti,na své oblečení je opa- 
trný,k tobě se cbová naprosto správně,ale máš pocit,že je k tobě nějak 
chladný a lhostejný.Druhý je uličník,který tě už mnohdy dohneval špatnými 
známkami ^roztrhanými kalhotami.Ovšem při polibku na dobrou noc pozoruješ^ 
jak svojí mladickou láskou přímo na tobě visí.Pověz,který z nich by ti asi 
byl milejší!”

"Jistě ten druhý”!
"Tedy ten druhý,i když zklamává! Zrovna tak jako ty sama před Bohem,ne— 

ní-liž pravda? Itebe má Bůch rád,i když občas zklameš.Bůh přece zná tvou 
snahu.Na tom všem ostatně je dokonce mnoho dobrého v tom smyslu,že jednou 
aspor^dúkladnč pocítíš svou ubohost a slsbost. A^akové zkušenosti nám uka
zují pravdu, učí nás pokoře a my si uvědomujeme svou velikou závislost na 
Bobu. S pokornými lidmi muže Běh něco dokázat, rozhodně více, než s lidmi 
hrdými na své ctnosti.

Mimoto máš nádhernou příležitost něco pro Boha udělat, totiž hodně sta— 
tečně a trpělivě potírat své chyby a žádným neúspěchem se nedát od toho 
odvést, a to všechno z lásky k Bohu. Uvidíš sama, jak přitom budeš duchov
ně zrát.

Tu záležitost s tvou matkou a celý ten zmatek kolem toho musíme pro
brat ještě jednou později. Snad budu musit jednou promluvit s tvou matkou. 
Co se pak týká tvého poměru k Bohu, nedělám si s tebou žádné veliké sta
rosti. Přirozeně, že se musíš namáhat a — ostatně dovedu si představit, 
jak jsi mnohdy doma protivná. Bodli se ovšem dál a neobávej se, že jed
náš přitom nečestně. Ukryj se v Božích rukou jako ptáček se zlomeným kří
dlem a on tě uzdraví”.

Eliška naslouchala beze slova a v očích se jí leskly slzy, které pro
zrazovaly, že pochopila cosi hlubokého a obšťastňujícího. Její srdce přes 
všechna zklamání se naplnilo novým blahem.

Co kněz říkal, bylo velmi správné a útěšné. Zklamání Člověka, který se 
snaží o mravní poctivost, není totéž jako být špatný, nebo od Boha zapu
zený. Je to velmi důležité pro mnohé mladé lidi, kteří se nemohou zbavit 
jistých těžkostí. Takovými zkušenostmi totiž Bůh nás učí pokoře. Jak mno-r 
hý právě ve c ém zklamávání obstál těžkou prověrku tím, že naprosto důvě- 
íoal v Boha, že vždy znovu statečně bojoval, že vždy znovu povstal a že 
zvětšenou láskou vyrovnával to, čím chyby1 na jiném úseku. 
Umrtvování —

V kroužku mladých lidí se četla kniha, ve které se objevilo slovo u- 
mrtvování. Kěkdo se zeptal, co si má vlastně myslit pod slovem umrtvová-



40
ní o A na základě té otázky se rozvinul tento rozhovor:

’’Myslím, že se umrtvuje příliš málo”.
"Já zase vůbec nerozumím, co to znamená a co vlastně máme umrtvovat".
"bebe sama, přirozeně".
"Sebe sama? Co to znamená? Kesmíme se přece dopustit sebevraždy!"
"Jistě ne! To se zde totiž znamená jako ve slově sebepiemáhání, pře

máhání pudů."
"Jde tedy o nesprávné vyjádření. Moje pudy nejsou totéž, co já sám.”
"Je jasné, že své pudy mesíme častěji přemáhat, nikoliv však ubíjet. 

Přece to ani nejde. Ovšem nemůžeme, ba musíme je omezovat".
"Pročpak ale mluvíme o umrtvování?"
"Umrtvovat nemáme pudy všechny. Jsou přece i dobré pudy.

Umrtvovat máme jen ty špatné."
"A skutečně existují, špatné pudy?"
"Přirozeně! Např. nestřídmost."
"nestřídmost přece není pud. Máme pud sebezáchovy - ten má jako mno

hé na še pudy, sklon k překračo ání mezí, tedy správné míry, ňpatným pu
dem se stane překračováním správné míry."

"Ke, pud zůstává dobrý, špatné je jen překračování mezí. Je tedy jas
né, že nemáš potlačovat samo ukájení hladu, ale jen ten nepořádek v jíd
le, tu přemíru."

"Proto také se neříká ubíjení, ale umrtvování."
"A přece jsou také špatné pudy."
"Tak je vyjmenuj."
"Kapr, vášeň ničení nebo chuT. k vraždění."
"Ne, myslím, že to nejsou žádné pravé pudy. Spíše se tu jedná o dobré 

pudy, zaměřené ke špatnému cíli a nebo o zrůdné pudy. Vždy^ 3ůh nedal na
ší přirozenosti žádný ničivý pud. Zničí-li člověk něco ve své zběsilosti, 
je to přirozeně: špatné zrovna tak jako smýšlení, které jej k tomu žene. 
Snad táké vězí za tím porušený cit pro spravedlnost nebo jiný správný pud.

"Jest-li to teň pud je nebo ne, to nevím. V tom jsme si však všichni 
zajedno, že taková vášnivá chuí k ničení nebo vraždění nemá u nás nejmen- 
šího existenčního oprávnění. Když pak v zásadě správný pud překračuje své 
meze, musíme umrtvovat právě ono překračování mezí. Viděli jsme to už dří
ve na příkladě u pudu sebezáchovy a jeho přemíry."

"Já ale myslím, že přece to ještě nebude nějak v pořádku, když budeme 
umrtvovat jen překračovaní mezí a nepořádek."

"Jak tor"
"Protože ono nestačí vzít vlánu nad puneiu pevně do rukou. Je totiž ne

jen nutné zatlačit puo do vymezených hranic, nýbrž také vrátit jej do pat
řičné oblasti jeho působení. Nějak tax jako zkroucený drát musíme zase 
překroutit opačným směrem, aby pak drát zůstal už rovný.'

"Jednoduše řečeno, kdo je nemírný v jídle,má se pak postit.



-4±-
MA koo je laKomy, ať s plným souhlasem svého nitra aa nekay velKomysl- 

ný aar, kuo náruživě Čte, ať zajímavou Knihu ooloží uprostřed četby, a 
takdále. Jinak s é pudy nikdo nikdy neovládne.”

”Pe k umrt ování je vlastně něco zcela rozumného.”
”Zní to jen tak hrozně.”
”ja ci myslím, že prospeje každému z nás, když se budeme cvičit v umrt

vovaní.” ...
AŽ potuo rozhovor mezi mladými lidmi. Byl doorý, ale o umrtvovaní ne

lekl všechno, abychom dobře porozuměli, co je úmrtvování, musíme si zapa- 
matovat, co říká s- . Pavel o umírání a zmrtvýchvstání křesťana. Římanům 
píše, že křtem zemieli s Kristem a s ním vstali z mrtvých, aby nyní už 
vedli nový život. /brv. Ěím 6, 3-14/. Jako noví kiesťané dostali se do 
jakéhosi přetvářecího procesu. Bůh se jim stal poslední a nejvyšší hod
notou, na něhož se musí každý zaměřit, před nímž všechno ostatní je ni
cotné, dočasné nebo i zavrženíhodné, Krista poznali jako prvorozeného 
v no ém pokolení Božích dětí a slyšeli, že mu mají být rovni. Křest je 
prvním krokem v tomto životním procesu a ten životní proces prohlubují 
pak milostí davané Bohem. Ten proces nato pokračuje po celý lidský život. 
Adamovo díťě, které se dosud považuje za střed stvořeného s ěta, pokraču
jícím procesem stále více se přetvořuje v Boží dítě, žije v lásce k Bohu 
8 k bližnímu a stále "íce se připodobňuje Kristu.

Takový proces musí prodělat každý křesťan. V našem životě nejde jen 
o růst v Kristu, nýbrž také o umírání Kristu a zmrtvýchvstání s Kris
tem, pont adž v chybách a hříších se bohužel utápíme. Přitom nejde jen 
o to, co jsme už ýše řekli o pudech, ale jde o íce, jde o nový život
ní směr, o milosti-plné účastenství na umírání a zmrtvýchvstání s Kris
tem, o dokonalé obrácení k Bohu, o přetváření láskou. láocně přitom eppo- 
máhá umrtvování, jasněji řečeno svobodně zvolené zřeknutí se ukájení pu
dů nebo jednání pudů protichůdná. Že odumíráme každému hříchu a každé 
zvrácenosti a že s Kristem vstáváme z mrtvých k novému životu, to se ko
nečně děje také v každé dobré svaté zpovědi a má se dít při každé mši 
svaté, ba i při denní modlitbě.

Tako ý postup je zřejmě jádrem křesťanského života. 
0 pravou lidskou tvář

Bylo to k večeru po dlouhé vyjížďce na kole. Baťohy tlačily a šle to 
ještě jednou do kopce. Aby vydrželi, musili mladší sbírat všechny své sí
ly. Přitom napadla jednomu z nich myšlenka na ukřižovaného Spasitele a 
sám u sebe si řekl: ’’Nesu svůj tlumok, jako tys nesl svůj kříž.” Pak se 
mu ale zdálo, že jeho myšlenka není snad ani správná v tom smyslu, že ji
ný mladík, ktetý třebas ani křesťanem není by zaťal zuby, řekl by mne: 
’’Prosí tě, nevolej pomoc hned tak zvysoka!” a přišlápl by z posledních 
sil. A správně! Bylo by to jakési profanování, srovnávat nesení tlumoku 
s nesením kříže spásy. Bylo by to jako ubýhání tam, kde jo třeba stateč



42
ně ^abrat. A tak statečně nesl svůj tlumok dál a jebo myšlenky se nesly 
jiným směrem. "Já jsem chtěl jet na výlet, já jsem nabalil tlumok na 
prasknutí. TeS musím vydržet, byl bych smČŠný, kdybych teč zklamal." No
vý postoj se mu zdál už správný. Radostně vzhlédl ke Spasiteli;"Tak je to 
správné, viSl Proč bych neměl něco vydržet? Zbabělce nemáš rád. - Všech
no pro tebe, Pane!"

Co myslíš o těch myšlenkách? Pozoruješ, že mladík měl pravdu? Jeho 
první myšlenka byla dobrá a zbožná. Byl to však nadpřirozený zkrat", to 
znamená, že mladík použil něco náboženského, přeskočil však přirozené ře
šení, totiž prostou lidskou statečnost. Správně rozpoznal, že byl vlast
ně zbabělý. To druhé bylo dobré řešení, ptotože přirozené, neboř Bůh uz
působil lidskou přirozenost, aby dovedla zvládnout podobné situace. Tře
tí řešení je plně křesťanské: nepominout přirozený smysl pro čest, ani 
ne mladickou statečnost a nadto celé své konání zaměřit na Boha. 
Jak jen to mohlo dojít tak daleko?

"Včera jsem byla s panem Behringerem, naším novým účetním", řekla Hil- 
čegarda své starší přítelkyni. "Před třemi dny přišel k nám do obchodu. 
Víš je to opravdový muž a přitom hodný člověk, kola jsem pocit, že se be- 
zevšehc mohu dát od něho vést. Nakonec mě pozval do restaurace. Pjedli 
jsme s^>clu. Byl ke mně velmi přátelský a dokonce i důvěrně mi položil ru
ku na rameno. Poručil víno a bylo nám veselo. Když jsme vyšlifc restaura
ce, objednal auto. Chtěl mně vzít ssebou domů. Uvědomila jsem si, že by 
to mohlo jít příliš daleko, že je to proti Boží vůli, a tak jsem přines
la oběť. Ráda bych se totiž byla svezla, ale zapřela jsem se a raději 
jsem domů jela pouliční drahou."

"Hildegardo, a byla to opravdu oběť?", zeptala se přítelkyně.
"Ano, jistě, a dokonce veliká!"
"Pak něco nesouhlasí v celém tvém chování. Bůh se na to dívá jinak." 
"Jakto? V rozhodném okamžiku jsem přece jednala podle svého svědomí 

a přinesla jsem oběť!".
"Žes to udělala bylo dobré, a pravděpodobně tvá záchrana, ale tvoje 

chování přece jen nebylo správné. Zaprvé vůbec nemělasjpr i jat pozvání no
vého účetního, kterého nosud dobře nepoznáš. Zadruhé nemělas připustit, 
aby ti'položil ruku na rameno hned při první procházce. A zatřetí ve 
tvém stáří vůbec jsi neměla odmítnout nabídnutí vína. Bušíš, přece vědět, 
že při pití vína ztrácíš sebekontrolu. A za oběť teprve jsi to neměla po
važovat, nýbrž jsi so měla chovat podle svého vychování a jednat vedena 
pocitem cti nevůlí sebezáchovy, protože se nechceš nechat zkazit. Bůh 
chce, aby do života Jplu bok o se ti vryl smysl pro dívčí čest. Ty však zkla* 
máváš, všechno pouštíš'z hlavy a "ne" říkáš až teprve, když už stojíš bez - 
prostředně před nebezpečím a k tomu si ještě myslíš, že přinášíš oběť. 
Takové "ne" by nemělo pro tebe být žádnou obětí, ale nestoudnou troufa
lost melas pobouřeně odmítnout. Láš nedostatky .v přirozeném chování. Tvé



43
já nekoiení z radosti, jež by správně utvářela tvůj život, jak by odpo
vídalo tvé dívčí podstatě a jak tomu je v Božím plánu, nýbrž koření v 
požitku, jemuž povoluješ až do situace těsně píed hříchem. To mnohé po
hanské Cívky se chovají lépe než ty, pravděpodobně mají více citu pro 
dívčí cest a nezlomný život.”

Co soudíš ty o myšlenkovém pochodu starší přítelkyně? - úplně prav
du. Správné jednání nepozůstávé v tom, Že se zastavíme až před posledními 
závorami, za nimiž začíná už zlo, totiž jen nedopouštět se hříchu a při
tom v ostatním sklouzávat v celé své přirozenosti. Naše jednání se musí 
opírat o dobré pohnutky, dané Bobem, o smysl pro čest,9 vůli dobře
řídit svůj život, o snahu o sebeuchování a jak se všechny jmenují. Všech
ny ty pohnutky jsou chtěné Bohem a mý je chceme přijímat z poslušnosti a 
déle rozvíjet, abychom pak správně utvářený život zcela věnovali Bohu. 
Kdybych jen dovedl vstávat!

Antonín naříkal,co že jen mé dělat,že ráno nikdy se nemůžedostat z pos
tele.Duchovní otec že už w radil,aby si vždy vzpomněl na Pána Ježíše,jak 
za nás trpěl a že při té myšlence už bude vstávat snadněji.Ale ani tak že 
to nedokázal.

Jehc přítel kalter se vyjádřil,že radu otce pokládá zcela za nesprávnem 

a že se v jeho případě jedná jen o praubohé selhávání a změkčilost,nevstat 
ne-li někdo ráno z postele.Chce-liUe mu prodlévat v posteli i po probuze

ní, av si raději řekne,že Žádné takové vrtochy z malátnosti,at odhodí po
krývku a vyskočí z postele.

Antonín se zařídil podle receptu přítele(a prosím ono to šlo.
Co ty říkáš na ten obraz,podobný oběma předcházejícím?
Přirozená radost ze života,záliba ve strohosti a kázni byly zpočátku 

ještě neprobuzeny a náboženské napomenutíjich nevyužilo. Když pak přiro
zené síly byly již probuzeny, vstávání se dařilo»Prosím tě jen si nemysli 
že uvedená událost je snad vymyšlena.Skutečně se stala,jako ostatně ve 
všech v knize uvedených příkladech.

Není však takové vstávání z přirozených pohnutek něco méně,než když to 
děláme s myšlenkou pro Krista? Odpovídám, že myšlenka na Krista nikdy nám 
nemá překážet v konnúní něčeho přirozeně správného.Jen to přirozeně sprá
vné konání věnujeme pak Kristu.V tomto případě takto:’’Pane, pro tebe! 
Ulejváky nemáš rád.-1^ 
Rozmluva po tanci

Lerbert a Martin šli domů z taneční zábavy.Cestou mluvili o děvčatech 
a zážitcích toho večera.

Herbert poznamenal: "Víš, když tak při tanci držím děvče v náručí, 
mnohdy si pomyslím,jak je dobře,že jsem křesťan.Kdybych tak mohl dělat co 
bych chtěl,bylo by mi děvčete líto.My to však neděláme."Martin se ohrome
ně zahleděl na Herberta a zeptal se:’’Opravdu si myslíš,že při takovém po

stoji jsi ještě křesťan?"



44

"Jak to?" Ccvětil lierbert s podivem, "žádnému děvčeti plece nic nedě
lám a zachovávám Boží přikázání. Rád bych octa tne viděl,kclik jich v ta
nečním sele myslí na Boba a jak jsou při tanci zdrženliví!"

"Tak! Ty děvčeti při tanci nic neděláš jen kvůli Božímu přikázání? A 
to jsi slepý? To sis asi ještě vůbec nevšiml, ják takové děvče je něco 
nádherného a jaká je to radost jedna z nejkrásnějších,vidět takovou by
tost růst,chránit ji a bdít nad tím,aby se k ní někdo příliš blízko ne
přiblížil! Vždyť ty jsi jako spoutaný lupič bez jiskřičky rvtířkosti,roz- 
hodně však ne kiestan. Ty nemáš dostatek cti,úcty,ohledu,slušnosti,a chceš 
li i lásky.Tvoje myšlení je zcela nesvobodné.Bád bys chtěl ale nesmíš.K 
dobrému jsi ve svém ještě nikdy neřekl "ano".

Herberta se hluboko dotkla Martinova kritika.Až příliš dobře si uvě
domoval, že Martin v něm odkryl nahnilé místo a pojmenoval ho správným 
jmenem.

Kkdyž se rozloučili a šel domů sám,připadal si jako nahnilé jablko s 
krásně červenou slupkou,zatímco jeho spolužák,jemuž se nedostalo křesťan
ského vychování,nutně se mu jevil mnohem svěžejší a zdravější. 
Jaké nám z toho plyne poučení?

Všechny Čtyři příklady nám předvádějí stejně hluboký životní zákon. 
Každé bytosti dal Bůh síly,aby se mohla stát tím,Čím se má stát, každá 
květina se vyvíjí podle svých vnitřních zákonitostí.Každé zvíře to pudí 
stát se tím,k čemu je od přírody uzpůsobeno.Každé jeho jednání má svůj vý
znam a vychází z dobrých popudů,uložených v jeho přirozenosti.Všechno v 
něm tíhne k tomu,aby se stalo tím,čím má být podle svého druhu,a plnění 
zákonů,platných pro jeho bytost,mu přináší obšťastňující radost.Nejvíce 
se u zvířat civíme těm pučům,které se u nich projevu jí,když jde o potom
stvo.Vláč tevka tolik uzpůsobená pro létání,sedne si na vajíčka na tak 
dlouho,až je vysedí.A pak se neúnavně stará o potrávu.Na ochranu a obranu 
mladých nejedna samička podstupuje boj s většími zvířaty.Každé takové jed
nání není žádnou- obětí,žádným mravním činem,nýbrž jen prostým důsledkem 
přirozených pohnutek,které zvíře vedou k dobrému a správnému jednání.

Na stejném přírodním zákoně se podílí i člověk.I on v sobě nosí dobré 
pohnutky a síly,které jej vedou k tomu,aby se stal tím,k Čemu je uzpůso
ben.Prvotní hřích způsobil v jeho přirozenosti narušení řádu různých sil 
a dobrých pohnutek.Také řízení pudů bylo přenecháno jeho xsk svobodnému 
rozhodování.Nicméně pudy tu jsou a podle Boží vůle mají podstatně spolu
rozhodovat c způsobu lidského života,ba i vybudcvóvat a nést spoluzodpo
vědnost za celý život člověka a jeho jednání.Jednání podle dobrých pobnu- 
tcMpíináší Člověku obšťasňující radost.

Už v malém dítěti žije živelná potřeba pohybu a činnosti.uítě se učí 
chodit,užívá mluvidel. Vkaždém člověku,volně nebo zastřeně,zijc zájem o 
přímo nuzení k objevován/



V) 
radost z rozumného uplatňování sil, ze správného zrání a dospívání, z nás 
trování životo, ba i z mravního činu» Člověk mravně jednat ze svého 
smyslu pro Čest, může se vyžívat v rytířskosti jako v naplnění podstaty 
svého mužství. Preto jedné dobře a správně a cítí se tím jednáním šťasten,. 
£ velikou radostí bezpočetné ženy se stávají matkami, živí děti, starají 
se c ně, vychovávají je a e srovnání s obšťastňujícím sebenaplněním v ma 
teis tví ja kkcukoli némabsu nepovažují za nic. Pudy u Člověka nejsou jen 
takové jako u zvířat, ale mnohé jsou povahy duchovní, mravní i náboženské 
Svatý Augustin praví:”£tvořil jsi nás pro sebe, ľane, a nepokojné je naše 
srdce, dokud nespočine v Tobě!”

dobr,;mi pohnutkami, '.vcházejícími z podstaty Člověka, stvořené Lete 
tem, není tu sice ještě všechno potřebné k utváření lidského života, ale 
ty dcoié । cbnutky jsou nepostradatelné, má-li se lidský život utváiet 
správně, Bušíme je v sobě i v jiných probouzet a také jím du/a l jiozucet, 
aby se uplatnily. ?cmineme~li je nebo potlačíme, stane se n^Š život fa
lešným, pokřiveným, konstruovaným, stvne se prázdným, chudokrevným, ubo
hý», nudným a neradostným, stane se násilným, poněvadž ve t erno se pak ko
ná jen silou vůle a oběti, a to se nakonec stává komickým. Ozřejmit si 
to můžeme na příkladu.
Proč pomocník?

Kaplan potřebuje pomocníka pro práci mezi mládeží. Bnaží se získat rro 
svou farnost nl/díka, vhodného pro takovou prcci. Ten však nechce. Ůíkč 
tedy mladíkovi!! ”Jsi biřmovánu Kristův spclupiacovník a jako takový _^áš 
být ochoten k obětem pro Boba. Kristus se také za nás obětoval.” ľ ladík 
nic proti tomu nemůže namítnout a přisvědčí. Ada včak kněz takto své spo
lupracovníky nadchne, to je otázka!

Jiný kuplan si počínal zcela jinak, bvým příštím spcluprúccvníkúm vy
kládá, /Le není . ic hezčího než být vedoucím skupiny, Přivádí Jim na mysl, 
-e při piáci ve skupin* mládeže každý má příležitost stut c« 1c cem pro 
Boba, zatradníkem p dujícím o vzrůst pěstovaných rostlin, zlatokopem, kte 
rý z ídbadýct dovede dostat to nejlepší, vzorem a misti'eii, který dává dal, 
cc sér v životě vybojoval, co si vyjasnil, a kterého unáší Lrouu nadějí 
mladých lidí, stát se jim starsíc. bratrem, jemuž hladší orati i snadněji 
s svěřují, se buditelem k vyššímu životu, rytíiským ochráncem u:n- 
šfer a slabl'ch, misionářem, který do světa mladých přináší Krista, Bo- 
žím pcěrencom, přinášejícím do mladých srdcí světlo a pravdu, apoštolem 
a bojovníkem ; rc Boží království. — Jaké tc milost, být k ternu v.yvolen!

Jaký jc rozdíl mezi způsoby jecnéní obou kaplanů? První । cuiinul a za
hrabal od -zcha cané životní síly mladého Člověka a vložil na něj přespií- 
liŠný ukcl. rá totiž s duchem oběti celou pxáci i ovocníka mezi edadeží 
konat sám. žruhý kaplan naproti ternu /zbudil a k životu a únosnosti pii- 
večl odpovídající síly lidské piirozenosti, ukuzal, že v této práci na
cházejí své naplnění, celou práci vložil do rámce .íry a označil ji Jako 
díle ve služoě Boru, oz^ecník mezo mládeží v prvním rrí? cč ueoude mít



46
při své práci žádnou radost, nebude mít ani dost dobrých nápadů a své 
svěřence ve skupině k ničenu nenadchne, A tak všechno u něj je určeno k 
nezdaru. Ani sebevětší vůle k ouěti nepomůže mu nic napravit, poněvadž 
mu schází vnitřní přístup k úkolu, který koná bez radosti a oez vlastní 
chuti k práci. Ti druzí pomocníci však najdou naplnění svého života v té 
často namáhavé práci a přes nevyhnutelné těžkosti mohou ještě v základě 
být šťastni, přičemž mají ještě tu výhodu, že se sami vyvíjejí a prospí
vají. Zoptáme-li se mladíků v obou našich případech, pros pracují v krou
žku mládeže, mohli by nám v cbou našich případech přesvědčivě říci,že pro 
Krista. Jen ten první by si řekl sám u sebe, že by to jinak nedělal, a to 
je lidský nedostatek. Naproti tomu někde z těch druhých by asi řekl, že 
je šťasten, že dostal úlohu tak krásnou, vděčnou a důležitou, i když to 
oc nebe mnohé vyžaduje. Teto jednání je správné, neboť zde účinně působí 
správný obraz Člověka, zatímco ten první před nekiesťauy by se musil po
někud stydět, nebol; oni takovou vůdčí práci konávají ze zájmu o věc a pro 
vnitřní radost.
Dvě otázky

Tečí by někdo z vas mohl položit otázku, zda není sďostatek případů, 
pi i nichž žádná lidská pohnutka k dobrému nesměřuje a xiy tedy musíme ně
co cělat jen z poslušnosti a z lásky k Bohu, a dále zda to není vlastně 
Čistší a dokonalejší.

Co se týká otázky první, musilo by se nejdřív zkoumat, zda opravdu je 
takových případů mnoho. Snad někdo dá ža příklad mladého Člověka, který 
se přihlásil k obětavému životu misionáře, který všechno opustí, aby pra
coval pro Krista u cizího národa. Nehodí selna něj ve zvýšené míře to, co 
nedávno řekl kaplan o práci vedocích kroužků mládeže? Není neslýchaným 
naplněním života být u cizího národa Kristvým vyslancem, určujícím osud 
celého národa a rozhodujícím o věčnosti mnohých lidí? Není tc velkolepá 
úloha tvárnit a vést, nacházet naplnění pro vůdčí schopnosti, pro otcov
skou lásku, pro ochotu k obětem a všestranně využívat příležitosti k up
latňování vloh, nehledě ani k oběvitelským radostem, k vyplnění tužeb po
znat daleké země a k jiným podobným radostem? Lomozíejme, že takové povo
laní musí volit jen z Čisté lásky kc Kristu a ve vědomí, že je Kristovým 
vyvolencem, protože jinak za elkého zatížení a mnohém zklamání nevydrží 
a dostane se do zajetí omezeného a jednotvárného všedního dne. Kdo sak 
si to povolání vyvolí jen z důvodu, že chce přinášet osobní oběti a ve 
zvoleném povolání nepociťuje žádnou radost, ten své síly bude soustavně 
přepínat a sotva asi z něho bude někdy úspěšný misionář.

Někdo snad zase jako příklad k dané otázce uvede to nejzazší možné — 
mučednicí" í, jež se dá trpět jen pro Boba. Ale ani pro takový případ Bůh 
lidskou přirozenost nenechal bez podpory. Stále být a zůstávat tím, Čím 
jsem, tc je jistě základní pud, každé živé bitosti. A ten základní pud, 
v mučednictví zesílen milostí, mísí se do utrpení, jímž se méme osvědčit.



47
Jistě i tu účinkuje naplňující síla lásky a věříce ti, plání osvědčit se 
v nejtěžší zkoušce, touha zvítězit nad sebou oazým u úplně se oddat Bo
tu. iamoziejíně- milost lidské vlohy v takovém případě povznáší a naplňu
je , ale milost jako Bohem dána životní síla se projevuje tak, že saučed- 
nictví nemůže zakošet jako poslední možnost nejvýšľí oběti a dokonalesti. 
LVo Pavel pěl Bohu chvalozpěvy, když do krve zbitý ležel spoután v Žalá
ři ve lilipi a sv. Vavřinec také tak činil na žhavé ml lži. ádá se to být 
v božím plánu, že se radost vlévá do ^šebo našeho dobrého jednání•

V této souvislosti si píipomeňmc dva Ježíšovy výroky: ’’Každý, kdo opus 
tí dům nebo bratry nebo sestry nebo otce nebo matku nebo děti nebo pole 
pro mne a pro evangelium,dostane stokrát tcli^ už nyní v tomto Čase ... 
□ v budoucím věku v'čný život” ./Mk 10,30/ a jiný:’’Vždyť mé Jho jc příjemci 
mně a moje břemeno netíží.** Mt ll,30/t To znamená, že břemeno dobře sedí 
nedře,nezránuje,Člověku je přiměřené a stísněnou náladou nedělá z něho 

bytost ztrápenou a zmučenou•
Nu a k druhé otásce: Je snad oběť,příčící se lidské přirozenosti čistší 

a dokonalejší než konat to,co nás obšťastňuje,poněvadž v takovém případě 
už scela určitě nehledáme sebe, ale jen a jen Boha? takové,pojetí platí 
jen tehdy,rozumíme-1i lidskoupřirozeností naši nižší a neuspořádanou pud 
vost, jak o tom čtena v Následování Krista cd Tomáše Kampcnského v knize 
3*kap*54 nustr. 141 ve vydání České katolické charity z r. 1969.3ereme-li 
však přirozenost v Její úplnosti, musíme uvažovat takto; Mezi tím, co je 
pro Boha a tím ,co oc povídá naší přirozenosti, není žádného protikladu. 
Sv. Tcmáš učí, že dobré je to, co odpovídá naší přéiozenošti a že Boží 
vůle se dá vyčíst z podstaty lidské přirozenosti. Tedy není tow tak, že 
ba Bohu něco odnímalo jedníní člověka, které člověka obšťastňuje. Vždyť 
vždycky obšťastňuje cc,se koná z lásky.Ostatně to by nesmělo nýt ani žádúé- 
hc nebe,jež přece je současně nevyšší oslavou Boha i největším štěstím 
člověka. Bůh chce naše zdokonalení a nikoliv znče-ní. Tak Boží vůle a naše 
dokonalost se shodují. Jen je třeba přihlížet k ternu,že naše nejlepší vlohy 
se zdokonalí časté jen tehdy, když při plnění úkolů nižší síly v nás nesebri 
jí vůbec nějakou úlohunebo když do konce musíme jednat pioti nim. Cd prvníhc 
hříchu mají totiž sklon usměrňovat naše jeonán.í v tom smyslu, že piekraČujei 
dané meze a bohužel dosti často nám znewžňůjí jednat podlenašeho vnitřního 
založení a našich nejušlechtilejšícb pudů. Když tudy při nějakém jednání 
působí nace vyšší nebo nižší pudy, když například nám působí radost prováděl 
zbírku na dobročinné účely, neětanese tím náš dobrý skutek méně čistým a méi 
dokonalým. A hluboký pocit radosti při dobrém skutku už je důka ze- toho, Ž< 
láska nás už hluběji stvárnila.

Důsledky pro život

Své dobré pudy nech me tedy působyt.Do školy nemáme chodit jen e pcvinnosl 
nýbrž v zájmu a radosti z učení .Mravně Čistí nemáme být jen pro to, že Bůh 



48
necudisost zakazul,nýbrž proto,Že cudnost je krásná a vznešená,nuleži k pod
statě člověka,znamená sílu □ čest,znamená vákon v možnosti a k tonu je tc 
Boží dar.Nemáme pracovat jen pro to,že Bůh to poroučí,nýbrž proto,že práce 
je naším neplněním,v yužitím siltrozvcJam vlastní naší osobnosti,službou 
bližnímu a konečně prostředkem k získání živobytí .V ždyť Bůh lidem práci pMki 
zuje právě pře ty důvody.V neděli na mši svátou máme chodit proto, že jiná k 
je to těžký biích,nýbrž prptp, že "věru je hodné a spravedlivé, slušné a spa« 
s itělně vzdávat Bohu díky vždy včude",že dobrá bohoslužba náš život živí a 
podpírá,že slyšíme Boží slovo,Že se máme spojit s Kristem,že se scela mámo 
oddat Bohu a dostávat potravu z jeté svátého stolu. Knězem se mladý Člověk 
nemá stát,protože tak se nejvíc může obětovat.Jak hluče působí věta napsaní 
kdysi na slavobráně při primici:

přinášet oběti Bohu a obětovat sebe, 

životní úlohou je každého dobrého kněze. 
Ja ko kněz totiž nejlépe může osl v ovát Boha a nejlépe mu sloužit 

a lidem pomáhat, protože největším jeho štěstím a nejvíšší ctí je celým svým 
životem pracovat pro větší česta slávu Boží,proteze miluje deti,aláctž a liu 
vůbec,protože prahne po nejušlechtilejrím na sazení svých sil a cele se chce 
stát Kristovým nástrojem. }

CMceme-li tedy žít správně podle Boží vůle,nesmáme utlumovat nebo zavrbo 
vat cenné životní síly své přirozenosti, a to aniproto ne,Že naše přirozenos 
byla porušena dědičným hříchem.Spíše máme připouštět,©by se mohly projevovat 
uvést do svého Životra křesťansky uspořádané a nechat se Jimi vést v žádoucí 
směru.

Bcbro nesmíme stavět jako nčcc,co odporuje naší píirozenosti,co je těžké 
a nepřiJemné,co znamená osobní oběť,kterou vlastně nemáme rádi a je nám jen 
nucena Jako povinnost. Vždyť atk bycho podceňovali Člověka,jak jej Bůh vyzař 
Jil.Dobro je spíše to,co je správné a vhodné,co nám odpovídá,co naši přiroze 
nostrcavijí,co nás obšťastňuje,co nám dává životní síly,náplň a cc vlastně u 
preto děláme a máme dělat,protože to odpovídá našípodstatě a našim nejhlubší 
vlohám.

Na dobro pak nebudeme pohlížet jako na břemeno od základu nevítané a 
které neseme statečně a bez odporu.Pak výsledkem našeho jednání ve světě 
nebude bytost bledé,stísněná a přepínaná , ale scela a úplně správný,šťastný 
svobodný,živý a jarý,Bobu náležející celý člověk.

Vznešený obraz Boha - Každý náboženský život je odpovědí. Bůh jako tvůrce je tu vždycky dřív, 
křiv je tú i jeho milost,kterou nas volá,námi hýbe a přitahuje k sobě. Tb 
s kutečnost platí ovšem i pro uvědomělý náboženský život,který je piece odpc 
vědí Bohu a Jehé lásce- " Ke že jsme rý dříve milovali Boba, nábrž že on dři 
ve miloval nás a poslal svého syna jako smírnou oběť za naše hříchy."/! Jón 
4,10./

Ná-li se tedy náboženský život vyvíjet správně,Je nutné,aby naše duše si



CvIaoEOvšly pí ľtomnos t živého a aktivizujícího Boha v jeho nádherných a 
tóíS^čS cílech, v jeho pronikajícím slově, v jeho bytností a skutečnosti, 
je-li tomu jinak, clo ěk se přepíná, Boží obraz se clo něj nevtiskuje a ná
boženský život nevyrostá z něj jako takřka přirození, odpověó ne Boží lás
ku, nýbrž stál? a namáhavě musí jej v sobě Judit. V takovém případě nábo
ženský život v člověku jen vegetuje jako prosté plnění náboženských povili- 
ností a k radostnému životu s Bohem a pro ^cha nepřichází.

Základní naší náboženskou úlohou je proto dopracovat sc vznešeného ob
razu Boba a ten obraz v sobě nosit živý. Pii hloubání o -ohu nebudeme ma
licherní, ale uvědomujme si, že on je ve /šem lepěí, láskyplnější a vzne- 
ľenčjší, než Jsme ny schopni o něm myslit. Žasto se na něj dívejme, jak se 
nám jeví e svém zjevení, často si uvědomujme, kolik vc skutečnosti toho 
víme c bohu. Dobře naslouchejme Jehc slovům, přemýšlejme o nich a s cůvč- 
rou prosme o to, abychom ‘’rostli v poznaní Boha.” /**rv kol 1, 10; <-> 
žnTetr 1, 2/. jí poznávání boha se ovšem nejedná jen o rozumové zvlád
nutí ikolních vědomostí, nýbrž c vědění z víry, jehož se dá dosáhnout ni
terním toužení po Jobu, o vědění, jež je schopné tncuti srncem a Jez se 
prohlubuje skutečnostmi vlastního života, oznání Bc-ba Je jádrem nasel o 
života z víiy a z« kl cením důvodem náboženské lhostejnosti v bezpcčetnýcb 
jiiracict. skutečnost, že Juh n stojí před duší člověka veliký a Živý, 
’’boha nemiluje, kdo jej nezná”.

K vane i enéw obrazu Boha musíme si vyt ořit ječte živý obraz Krista. 
Kristus Je slovo boha $ k nám lidem. V něm sc nám 'ukázala dobrota a li
dumilnost Boba” /Tit 3, 4/. Kristus je odleskem Otce. ”Kdo Jej vidí, vidí 
Otce.” /Brv Jan 14, 3/. Chceme-li křeslansky žít, musíme v sobě nosit c-* 
rez Krista živý, plavý a přesvědčivý. Jen tak můžeme pravdivě včiit v 
Krista, jej následova t, jej milovat. Jen tak Je možný správný poměr ke 
Kristu, pemčr, který proniká a prosvětluje náě život. Vždyť. tc podstatné 
v našem kieslanství je právě ten núŠ správný poměr ke Kristu, totiž Kris
tus je naším milovaným Pánem podobně, Jako tomu bylo u sv. šavle. A jak 
bychom vrostli dc Ježíšova poměru k Bobu, do jeho modliteb a slu-uy Bohu, 
když jej ve skutečnosti neznáme a dosti si jej nevážíme*? Základem a počát
kem křesťanského života je tedy stále lepší znalost Krista z Písma svátého 
Proto také církev neslaví žádnou mečné oběť bez evangelia. Ve mši svaté 
Církev cc nejúžeji spojuje Krista ve slově c ■'ristem ve chlebě. Naslouchá
ní Kristu má nás neustále živit a přivádět nám nevý Život, nié nám vě víře 
ukázat toho, který je naším Pánem a naučit nús milovat tebe, jemuž má pat
řit naše srdce.

Kdo tedy chce žít jako křesťan, at si nemyslí, že by se ^cbl nábožen
ského života dopracovat sám, osobní modlitbou a dobrou vůlí. Kdo je Jen 
teto - i když Je tc důležité - náboženskému životu schůzí hluboký dech 
a nepcstrauatvúná výživa. Víra zakrnuje. i.e-úůžeme si totiž klestit cestu 
k Bobu takřka na vlastní pěst, ivbiž musíme zvolit tu cestu, po které nám



50 
jde vstříc sám Bůh. A tou cestou je Boží zjevení, čím více se jím dáme 
proniknot, tím zřetelněji se budeme dívat na toho, který nás volá, v nás 
jedná a svého Syna nám poslal, aby nám byl učitelem a mistj em, bratrem a 
vykupitelem, pánem a králem.

Pak mu srdce dá svou odpověč. 
Žít s biblí!

Bible
Jak velice si matka Církev váž^ Písma svátého a jak je miluje, snad 

nejzietelněji je vidět v tom, že nekoná žádnou bohoslužbu, aniž by v ní ne
užívala Čtení nebo zpěvů z Písma svátého. Jak si váží Písma svátého, poz
náváme též podle vnější pocty. Při slavné mši svaté dává knihu evangelií 
doprovázet svícemi a okuřovat kadidlem. Když pak jáhen zvěstoval evange
lium, lid volá ’’Sláva tobě, Pane...” nebo£ věřící obec je si vědoma, že z 
evangelií k ní mluví sám Kristus. Onu vážnost k Písmu svátému vyjadřovala 
za starých dob také stavba kostelů. Tehdy se totiž uchovávala Nejsvětější 
svátost vlevo od oltáře a napravo naproti Písmo svaté. Kristus v chlebě 
- Kristus ve slově.

Ptoto též každý křesTan musí si bible vážit a milovat ji$ Ví přece, že 
v ní k nám mluví pravý Bůh. S nevynověditelnými námahami usilovali pohan
ští zbožní lidé vyzvednout se k Bohu a k podobnou odpověď nikdy neobdrželi# 
Kiestanství je dar a milost též v tom, že máme boží slovo, že Bůh k nám 
mluví. Jaká by to byla falešná zbožnost, snaži se jen o modlitbu a Boha ne' 
připustit ke slovu, nenaslouchat mu a nezamýšlet se nad tím, co chce Bůh 
člověku říci. Takoví křestané asi zapoměli na Kristova slova, Že totiž Člo
věk žije z každého slova, které k vychází z Božích úst/Mt. 4, 4/.

Slovo "žije” mnohému snad zní přehnaně. Kdo však zažil, jak vojáci po 
rozkazu po iczkazu poslat dpnxů všechno, až na plnou polní, vkládali do tlu
moku jako životní nezbytnost bibli, protože se jim stala knohou nejvýživ« 
nější, rozhodující a životodárnou, ten ví,,že Ježíšovo slovo prokazuje, 
jak £ je pravdivé právě ve vážných chvílích.

I tvůj život je vážný případ. Čas, kdy můžeš nastoupit na cestu
k Bohu je rozhodující a nedá se opakovat. Proto sv. Augustin napomíná: 
’’Vycházející slunce má tu knihu najít na tvých kolenou.” A jindy říká: 
’’Když se modlíš, mluvíš k Bohu, když čteš Písmo svaté, mluví Bůh k tobě.” 
Úkol

I když jsme poznali úryvky z bible již v děctví a Boží slovo slyšíme 
neděli co neděli, zůstává nám přesto úkol prožívat bibli po částech sou
visle a z bible žít. Křestané pivních století v Egyptě vepsali si oblíbe
ná slova našeho Pána na kousek blíny a ty kousky ztvrdlé blíny nosili na 
šnůre zavěšené kolem krku. Pomysleme jen, jak bylo tehdy těžké získat pp 
opis Písmy svátého a jak to bylo cenově nedostupné! Mnozí křesťané prvot
ní církve se proto už od svého mládí učili zpaměti velkým částem ttaiého 
a Nového zákona. Proti dřívějším stoletím máme my nedocenitelnou výhodu, 



51
že si písmo svaté můžeme levně koupit. Ovše jeho koupí sme udělali jen 
první knk. Přisvojit si je musíme také duchovně. A uez osobních těžkostí 
se tak nestane, bible je sbírka 72 zcela rozdílných spisů a pochází ze 
světa kultury rozdílné od naší. Obojí nám znesnadňuje příst^ k bibli. 
Když už jsme jednou s četbou bible začali, je třeba vynaložit dosti du
chovní bdělosti a duchovní horlivosti k tomu, abychom v četbě také pokra
čovali.

Jsou pro to osvědčená pravidla a pomůcky? 
Co Číst?

Zpočátku potřebuješ jeriiový zákon. Ten ti postačí na dlouhý čas nebol. 
Mový zákon obsahuje nejdůležitější pravdy starého zákona, Nejsnadněji bu
deš číst skutky apoštolů. Každý mladý křesťan by je měl přečíst od začát
ku až do konce. Pak by mělo přijít na řadu evangelium, nejprve snad evan
gelium sv. Lukáše* Tak některý z Pavlových listů, třebas list k Filipen- 
ským. Potom řeč páně na rozloučenou /Jan 13- 17/nebo celé Janovo evange
lium. Pak bys měl Číst dopis ke Kolosenským, oba k Soluňanům a k Elesanům. 
Podle tvého zajmu mohou pak následovat ostatní knihy Nového zákony.

Proč bys neměl ještě před svatbou přečíst celý Nový zákon nejméně jed
nou?

U Starého zahona uděláš nejlépe, když jej budeš číst ve zkráceném vy
dání, aby sis snadněji vybral části důležitější z náboženského hlediska. 
Mnohé jeho díly jsou totiž psány velmi ze široka d jsou zpočátku pro nás 
méně plodné, ľéš-li úplné vydání, pak čti nejprve první a druhou knihu 
Mojžíšovu, knihy královské, žalmy a proroka Izaiáše. 
Kdy Číst?

S denní četbou písma svátého začni nejlépe v době adventí nebo postní, 
a to s předsevzetím, že v četbě vydržíš den co den. Tím sis dal omezený 
úkol, který je určitě proveditelný, řjobrý začátek je také denní Četba z 
miéálku oddílů používaných při bohoslužbě v postní době.

L osobním Čtením bible vydržíš na trvalo n jen tehdy, když si pro ně 
stanovíš určitý denní Čas. Pro většinu lidí přichází v úvahu jen čas pro 
ranní nebo večerní modlitbu. Záleží na tobě, kterou dobu si zvolíš. Zvol 
si ten čas, ve kterém jsi vnímavější, čilejší, usebranější, živější. 
Jak Číst?

Pokud se týká vnějšího držení těla, pro mnohé bude dobré číst bibli v 
kleče. Z písma svátého totiž dostáváme to, co v něm hledáme, kdo je však 
čte v kleče, ukazuje tím, že v modlitbě chce něco dostat od Boha pro svůj 
duchovní život. Povněž do rozhovoru s Bohem se tak dostaneme snadněji. Při 
delší četbě je lépe sedět. Ty se záři5 podle svého. Al klečíš nebo sedíš, 
jen^dyž je to pro tebe natolik vhodnější, abys přečtené dobře přijal a 
zvládl.

Též metoda čtení bude rozdílná. Někdo nejprve chce vědět, co v knize je^ 
a čte Skutky apoštolů nebo evangelium v několika dnech jedním dechem. Jiný 
čte denně jeden odstavec a ze Čteného přijímá živnou potravu. Opět jiný, 



52
který má už za sebou pr ní znalosti Písma svátého, Čte tématicky tak,že 
si v rejstříku, který v každém vydání je na konci knihy, vynajde spisova
tele, kteří jednání o určitém tématu, a jejich knihy stou je a srovnává. 
Vždy se doporučuje přečíst si i úvody k jednotlivým spisům, jakož i při
pojené poznámky vydavatelů.

Uvádím několik drobných rad, které posloužili už mnohým:
- Cti tolik, kolik to prospívá tvému duchovnímu životu.
- Prodlévej u toho, co se přímo týká tvého duchovního života a před

běžně nepokračuj.
- Ptej se, jak je to myšleno v tomto místě, co ti to říká o Bohu, o Je

žíšovy, o tobě, o tvém životě, co to znamená pro tvůj poměr k Bohu, pro 
tvoje modlitby, pro tvé jednání v praktickém životě.

- Cti s tužkou v ruce, zatrhni si, co je pro tebe nové nebo důležité, 
podtrhni to, co sc ti zvlášl líbí a co by sis chtěl zapamatovat.

- Vezmi sešit a zapisuj si malá slova# Jestli si jej vedeš, můžeš k to
mu použít i svého deníku,a k výpiskům si připisuj vlastní myšlenky.

- Kejkrásnějším místům se nauč naspamět.
- Kerozumíš-li něčemu,pak to prostě přejdi a déle zůstaň u toho, cc se 

tě přímo dotýká,nebo si to pamatuj a později se na to zeptej.
Do bible nejenadněji vnikneš, když v ní budeš Číst a rozmlouvat o ní sp 

léčně v kruhu přátel, ve združení, na začátku schůze, v rodině,především 
však v biblickém kroužku. Jsou také knihy, které tě uvedou do četby bible, 
a, komentáre, které Písmo svaté zevrubně vysvětlují.

To nejdůležitější
Bible je slovo Boží a proto je pro tebe nejdůležitější, abys v bibli 

hledal Boha. Bibli otvírej v duchu modlitby a s vědomím, že Bůh je s te— 
bou a že ti chce něco říci. Otvírej ji s touhou Bohu naslouchat a stále 
důvěrněji mu svěřovat své myšlenky, práce a plány, otvírej ji se živou 
vírou, že Bůh může a chce prostřednictvím Ducha svátého k nám promlouvat® 
Začni krátkou modlitbou, kterou Boha poprosíš o osvícení a jasný rozum 
pro tvého ducha, o lásku pro tvé srdce, o rozhodnost k činu pro tvou vůli. 
Četbu Písma svátého ukonči také modlitbou. V modlitbě s Bohem mluv o pře— 
čteném. Kápí, se Ježíše zeptej, co zde pociťoval nebo co jinde zamýšlel. 
V modlitbě si představuj, že jsi všemu přítomen a že všechno spoluproží
váš. V modlitbe konečne poděkuj za všechno dobré, co jsi přijal při čet
bě bible. Dík je důležitý aje současno i nejlepsí prosbou, aby ti Bůh dal 
porozumět svému slovu i napříště#

Vydržet £
Tříšloví říká, že každý začátek je těžký. Platnost přísloví si můžeme

rozšířit i na čtení bible, mnohdy se ovšem lépe bočí jiné úsloví: začít
je lehké, vydržet je těžké# Proto právě jsme uvažovali, že se čtením



>3 
bible začneme zpočátku jen v olezených debael .Tukcve omezené doby se dají 
vydržet.Ľměním je ovšem dobry zvykdcdizet pak po delší čas.Ltejně důleži
tým uměním j€»po přerušení četby vždy znovu začít se čtením bible.Dobrým 
pučem k obnovení ěetby bývaj± období na začátku prázdnin,na začátku škol - 
níbo reku.

Přestávky mohou vzniknout, nehdy mohou být i potřebné.Jedno však přes- 
ts-t nesmí,a tc jedno je: život zásadně s biblí.Jak málokdo může říci,že 
miluje Krista, když nečte rád v Písmě svátém,když nechce stéle víc vědět, 
jaký je náš Pán a co nám chce říci. Kristus ve chlebě a Kristus ve slov# 
patří úzce k sobě a as* Jeroným praví: "Kdo nezná ríema svatu,nezná Krista?

Rozjímavá modlitba

Úvod

Jsou lide,kteří si jen kleknou k večerní modlitbě a již je přechází 
posvátná oázeň. Jejich iqyšlenky Jsou:klečím před živý^ Bohem,pítímže 
Bohem,který k Mojžíšovi mluvil z hořícího keře,na kteréhc se díval IzaiáÓ 
ve svém vidění, před Bobe^,kterému podle Zjevení sv.Jana svati s modlitbou 
na rtech skládají své koruny k nohám. Současně radostí a štěstím je naplňu - 
je prostá i čnoat,že klečí utýn a nade vše ccbzý^
Jejich srdce je plné díku,odevzdanosti,radosti a pokoříte úcty.

Když to tak posloucháš ,et fB íš pí snad: ’Též by tomu ták bylo i se mnou« 
ľ mne vrak s modlitbou tc není tak lehké. Lne takové krásné myšlenky 
nenapadají a moje srdce je docela prázdné.jak tc přijde,že jiní se dovedou 
modlit tak lebce a procítěně?”

Cápově? na tc je Jednoduchá:?rotože v modlitbě taste patřili v čuchu & 
na živého Boba a na to,cc udělal. ' czjímali o tom, piedstavo ali si to, 
vžívali se co toho a s Bohem c tom mluvili. Tím se dobře oueznáLáli s Bo
hem a e jeho díli. V tomto ohledu jsou v tom jako doma. Prožitky pak v 
nich ještě doznívají a když se znovu začnou modlit,celý ten nádherný svět 
znovu před nimi vyvstává. Nepřichází jim proto nikterak zatěžko mlu’ it s 
Bohem srdečne,vroucně a živě, čutá důležitou fcr:iu náboženského života na
zýváme rozjímavou modlitbou.
K čemu je rozjímavá modlitba?

Když se mě někdo zeptá,proč má rozjímat,tak w ieknu:proto,uuy se ti \ 
Bůh mohl sdělit. Modlitba je styk s Bobem a proto nemáš jen ty mluvit k Bo
hu,protože Bůh i tebr by měl co říci.

Jak se tc děje?
1. Bůh k nám mluvil a stále mluví svou Církví. Když Čteš bibli,když pr - 

slcucbáľ kázání,účastníš se věroučného vyučování a tak dále,dovídáš se,co 
ti Bůh chce říci.Slyšíš tc svým sluchovým ústrojím,ale to není všechno.

2♦Současně se něco děje v tvém nitru • raslcucbéŠ-li totiž o vírcu 
a tauhou.Ducti av.tf ■ zavdav



54

a vzešla.Je ternu jako ve Lkutcícb apoštolů,kde v 10. kapitole se vypráví, jcJ 
Fetr mluvil k setníkovi lornelievi a jeho domácím lidem a jak přišel Tuch 
svátý a zanítil nitra přítomných přitom,když sluchem přijímali slevo evan
gelia z apoštolových úst. Jiskra Božího poznání vychází ze dvou polůiLlovc 
zevně a Luch svátý zevnitř. Tak k nám nyní Bůh mluví a mi se musíme jeho 
způsobu mluvy k nám přiepůsobit. Aby Boží sdělení vešlo dc našeho nitra, 
wsíme učinit evě věci: naslouchat a dívat se na to,co Bůh řekl a učinil. 
Nalezneme tc- především v Fičme svátém.ěinit tak musíme tiše,use bráně,nábož
ně a v modlitbě,aby luch svátý v nás mohl působit. Oboje se děje při roz
jímání •

Co je potí oba k rozjímaní?
K rozjímání potřebuješ dvě věci; 
1. ticho 
í . látku k rozjímání.
Ticho . Mistři modlitby razili heslo: v a c ô r e L e o,to 

znamená být volný pro Boha. Je to asi právě tak to opačné ternu,co chce za- 
světštěli člověk. Když je sám a v klidu, zeje na n j nicota. Preto potře
buje hluk a pchybo •ro křesťana ale ticho není piézdnota, rrc něj je spí
še plností, bohatstvím, osvěžením, přihlížením se Bobu. Obšlasten cítí, 
že nalézá sem sebe, nalézá řád, nalézá Boha.

Kdo tedy chce rozjímat, musí hledat příležitost, aby se dostal dc ti
cha a nebyl rušen. Pro někoho je k tomu dosti prostoru a Času domu,-mů
že ta m rozjímat. Jiní najdou příležitost k posvátné osamelom i v kostele, 
jiní a procházce, v zahradě nebo kdekoliv jinde. Káme-li už takovou pří
ležitost, visíme se vnitřně uvést do klidu a všechny myšlenky obrátit na 
Boha a na svátou pravdu, o které chceme rozjímat.

Látka k rozjímání. Pále k rezj 'maní potřebujeme tc 3 
o čem chceme rozjímat- některou s atou pravdu. Za látku k rozjímaní nám 
může sloužit všechno, co je v vísmě svátém nebo v katechizmu, či co sly
šíme při kázání, nebo ce v našem životě má společného s Bohem.

Jak si počínat při rozjímání!
Aby sis mohl učinit aspoň jen představu, jak se rezjímá, popíšu ti tu 

nejjedncdušší rozjímání , rozjímání oránu J e - 
ž í š i na k ř í ž i . A tuk ti je předložím, jak je popisoval zcela 
prostý řeholní bratr, který říkával, že kříž je jeho jedinou modlitební 
knihou, říkal:

Nejprve se dívám Kristu Fénu na ruce a nuslím na tc, kolik všeho dob
rého v; konaly - Ježíš je vkládal na nemocné, děti jimi láskal a žehnal, 
Jaircvu dcerušku vzal za ruku, když ji vzkřísil, při rozmnožení chleba 
držel v rukou chléb a žehnal jej, a tak dalc. Pak znovu pohlédnu na pro* 
bedené ruce. Tc je odpověS hříšného Č levíka na lásku mvhc ľt.na! Když tak 
rozvažuji a rozjímám, vstupuje mi do srdce vdčk za jeho dobxodiní, láska



55

za Jeho obětavou lásku,lítost nač z^ými břichy,odevzdanost uejdražčízflu Vykú
pi telí.To všechno w říkám od srdce upřímně.

Káme-li více Času,pohlédnu též na nohy* Kosily Pána ke břehu Jezera na 
kázání,k tiché modlitbě,k celníkům a hříšníkům,do pouště,na horu Proměnění, 
na Olivovou horu, na Golgotu. Všechno to pro nás,pro ume. k tec Jsou prouc 
děny. Zase mi to roždíré srdce a Já o tem mluvíš s Ježíšem.

Eáme-li Ještě více Času,potlednu též na svatov hlavu. Z úst přicházela 
svátá slova a pravda z nichž žiji. Z těchto úst vyšla modlitba Otčenáše, 
kterou se modlí všichni křestané. V této hlavě žili nejsvětčjsí myšlenky. 
Eyní Je hlava korunována trním a ústa v žízni jsou bolestně otevřená. Hlu
boce dojat mlmiím s Ježíšem. Děkuji mu,chválím JeJ,nabízím mu své srdce a 
prosím Jej,aby Je zcela naplnil svou láskou.

Kakonec se dívám na ránu v beku mého Pána. Tam Je Jeho srdce.kozJímá
me co se asi v Jeho srdci dálo,když volil své první učedníky,když kázal 
n-s hoře, když poznal,že lidé jej nepřiJali,když se Otci nabídl za smír
nou oBěí,když pí i poslední večeři podával učedníkům své tělo a krev. 
A nyní Je to srdce probodenc pro naše hříchy. Jsem pln smutku nač zatvr- 
zelcstí hříšníků,pln vděčnosti nad slitovnou Boží láskou a pln blaženosti, 
že mám Pána ,který mne tolik miluje. To vše w potom říkám v modlitbě a 
umiňuji si,že mu v budoucnu budu sloužit Ječte horlivěji.
Jaké nám z toho plyne poučení pro rozjímání?

Z rozjímání prostého a zbožného člověka můžeme získat celou řadu pouče
ní pro potřebu našeho rozjímání.

Nábožné rozjímání Je lehké. Takto se dívat 
na kříž a mít při tóm podobné myšlenky může každý,kdo miluje Boba.Zpočátku 
sna-d potřebuJe^onekud pomoci,aby w látka k rozjímání správně napadala. 
Takové rozjímání však není těžké.

Už r o z J í m a 1 s . Tak např. už ses modlil křížovou cestu.Jakpak 
Je to vla-stne u jednotlivých zastavení?i?e jprve pozdrav: ’’Klaníme se ti Pa
ne Ježíši Kriste a dobrořečíme tobě,” Pak: ’’Rozjímejme,Ježíš stojí před 
Pilátem.” Duše rozjímajícího vidí Piláta v Jeho soudcovské zbabělosti,Pána 
v jeho nevinně,poštvaný lid s nenávistným voláním, rozjímající se současní 
dívá na obraz,na kterém Jsou znázorněny výjevy k rozjímání. Krátké rozjí
mání provedeme správně tehdy,když po něm uděláme v pobožnosti křížové ces
ty přestávku,za které v tiché usebranosti se zamyslíme na-d úvahami v 
rozjímání, potom v modlitbě dáme svou odpověS na obsah rozjímání.

Podobně Jsi to dělal Již v prvním nebo v druhém školním roce pí i vyu
čování náboženství.Katecheta vám vyprávěl biblický příběh o Kainovi a 
Ábelovi. V duchu jste ty události viděli. Pak Jste společně uvažovali,pro
mýšleli,prozkoumávali, co se tam vlastně stalo: Ábelův a Kainův úmysl,obě 
oběti před přítomným Bohem, jeinuŽ náleží všechna čest,pří jetí oběti a od
mítnutí oběti Bohem. 0 tem všem Jste rozjímali.Pak Jste mluvili dožití 



obsahu rozjímání na váš život a pomodlili jste se. Byl to jeden způsob spc - 
léčného rozjímání za vědění učitele náboženství. Pozjímání ti tedy není nr- 
známé. Fovněž kdyj jste jako děti klekávali a modlili se u jesliček nebo 
před Nejsvětější svátostí,to už také byla rozjímavá modlitba začátečníka.

Hozjímání nám o t e v í r á přístup do pře
bohatého životního prostoru. Při čtení jsi pra
vděpodobně sám cítil,že takové rozjímání se může stále více rozrůstat.A 
také ternu tak je. Zprvu budeš, potřebovat nějakých deset iáinut,abys při roz
jímání c bolestných ranách Ukřižovaného prošel všechny čtyři Části rozjímá" 
ní. Později budeš potřebovat celou Čtvrthodinu na rozjímání jen o ra-nách 
na rukou.Ještě později nebude ti už ani ta čtvrthodina stačit,poněvadž tě 
bude napadat stále více nové látky k rozjímání nebo proto,že stále déle kK 
budeš prodlévat u těch krásných a svátých pravd,pii rozjímání a chápání 
Kristovy lásky.Látky k rozjímání je skutečně do nedohledna.

Při rozjímání získáváme něco i pro 
svůj vnitřní život .Při rozjímání není činný jen rozum. 
Fozjímání není jen předělení a hloubání,nýbrž svátou Boží pravdou se opí
rá Člověkee všemi svými vnitřními silami.:obrazotvornost si představuje 
událost,rozum se v ní snaží vyhledat božský smysle a význam pro naši spá
su ,srdce,mysl a cit v zaujetí pravdou souhlasí a vůle nakonedse rozhodu
je a v modlitbě vyjadřuje odpověS.

Z nříkladu rozjímání o Kristových ra
nách se dá též vytušit obdivuhodné pů
sobení rozjímání, při rozjímání docházíme k hlubokému 
poznání Božích pravd a skutků,vnikáme do nich a lépe poznáváme samého Boba, 
V popsaném rozjímání nebilo nic nového,co bychom již nevěděli. Ale šlo to 
do hloubky.Živý a uchvácející Kristus předstoupil před naši duši. A to je 
právě to,co potřebujeme pro modlidbutživě před sebou vidět Boha,ke kterému 
budeme mluvit.Ožívá naše láska a s láskou projevy srdce - dík,lítost,rádci- 
oddanost,úctu a další,jak se všechny ty průjevy jménují.Přirojámání nábeže * 
ských pra vd zcela vzláštním spůsebem působí Duch Svatý,zmocňuje se naši e 
duše,pravdy oživuje a vtiskuje nám je do mysli,hýbesrdcem a mcolidbědává 
lehkost křídel.Tak se rozjímání stává místem setkání s Bohem.My se díváme 
ne Bohss Bůh hýbe na Šim nigrem.

Další příklad

Projedeme si ještě jinou lát^u,abychom zřetelněji pochopili,oč jde při 
rozjímání.Téma: Co se stalo při našem k ř t u? Co se-stalo,poznám 
při rozjímání o Ježíšově křtu V Jordáně.

1.Vidíme stékat vodu po našem pánu jako sinbol očištění. Tak tomu bylo 
i při našem křtu.Tři našem křtu však šlo více než c symbol,protože při křtu 
jsme byly skutečně očištěni od každé vynny.Pioz jímáme a uvažujeme,že byl jednou 
čas »kdy jsme před Bohem stáli úplně bez vynny.Jak krásné! A nvm ?



51

2. Slyšíme hlas: "Teto je m* j milý Syn”. Tak Bůh mluvil při křtu svátém 
ke každému z nás. Při rozjímání měli bychompřímo slyšet tc nádherné a občtast« 
ňující slovoBoha k nám: "Pile děti! &ilý Synu!” Pomysli jen,co z toho plyne a 
cc nám k tomu může říct Bůh!

3 .Tuch Svatý sestupuje. Tak sestupuje do našeho srdce. Co nosím v srdci já? 
Ja-k wsím nadále žít? V denním životě? Každý den? Lneš? Puch Lvatý v náslTo 
samo už vystačí na celé rozjímání.

4»Nebe je otevřené nad Ježíšem a nad každým z nás. Jako dědici nebes máme 
v nebi občanské právo.Odpovědi srdce není třeba jednotlivě sestavovat. 0 těch 
podivuhodných pravdách jen rozjímejme a srdce už dá svcu odpcvěS. I slova 
modlitby nás napadnou.
Jaké poučení nám plyne z druhého příkladu rozjímání?

1. Všechno to byly známé pravdy .Vždyt už v 
katechismu jsme se učili,že křest smývá hříchy,že z nás Činí Boží děti a dědi
ce nebeského království,že v nás přebývá Tuch Svatý.A přece doopravdy nás to 
chytne teprve při rozjímání. Proč?

Pozjímat je dívat se ,zahloubat se,do sebe ssát,uvažovat o pravdách srov
návat, používat, "realizovat”,což znamenná skutečnost přijat]jako skutečnost a 
na ni se zaměřit

L .Opakování rozjímání o známých pravd ách 
není nudné ,nýbrž je tc zcela přirozený životní proces. Jen si vzpo- 
men,jak tomu bylo v tvém dětství, jak tom bylo třebas s pohádkami .Znovu a znovu 
jsi je chtěl slyšet,vždy znovu jsi chtěl jít do lesa s Červenou Karkulkou a zno
vu zažívat tajuplnou úzkost,když přijde vlk a Karkulku osloví.Jisti tvůj zážitel 
podruhé nebo potřetí byl mnohem silnější než pii prvním poslechu pohádky. Již 
v tom útlém věku jsi byl přispůsoben k rezjímání,přihlížel jsi,přijímej jsie 
zakoušel jsi.Při dorůstání Často něco jiného překrývi tu cennou schopnost. V des 
pělém věku se už zase honíš za novinkami a taková piání svádějí k povrchnosti. 
Pozornost se rozplývá a to škodí hloubce, ľíkáž si,že to už znáš,že všechno víš. 
V takovém případě je třeba dávat pozor,abys neztratil hloubku.

TÓdobně je tomu také,když děti pozorují obrazy.Kolik takové dítě toho dovede 
na obrazu objevit: "...a tady je ptáček,a tady je květina ,a tady někco kouk$ 
z okna...” A když jsme dítěti obrázkovou knížku dočetli,hned chce zase,abychom 
ji četli znova a od začátku.Bité dovede ječ tě roz jímat intenzívni ,poněvadž není 
tak rozptylné jako dospělý človMČk. T-íte v jeho dětském rozjímání pobáda tužba



58

néco si plně osvojit, zatímco dospělejší se žene Jen za vším novým. Tak 
mnohý člověk vzácnou knihu s vyobrazením uměleckých děl Jen prelistuje 
Jako nějaký ilustrovaný Časopis»Proto musíme dávat pozor na svou schop
nost rozjímat.dusíme Ji Jednak chránit před povrchní touhou po vědění a 
jednak nanovo ji rozvíjet a postavit do služeb života e Lobem.

V přípravě na kněžský život seminaristu také neposlouchají Jen přednášky 
a le každý večer budoucí kněží dostávají látku pro rozjímání a celou půlho
dinu ks ždé ráno rozjímají. Něco se při tom rozjímání děje. Je to životní 
proces.

Mladý kněz po dlouhé měsíce každé ráno rozjímal jen takto: Jsem pokřtěn 
Jsme bii mován,jsem kněz. Dnes se* mám modlit,dětem mluvit o Bohu,ja ko 
Kristův posel vyhledávat lidi, vést mládež ve jménu našeho Pána. Víc o ničem 
nerezjímal. Všechno už věděl, ale denně si to chtěl znovu ujasňovat,vštěpo at 
do mysli,klást před oči,oživovat sc tím,pořádat a řídit,svátou skutečnost 
vntřně přijímat a modlidbou si ji znovu přisvojovat. To je životní proces. 
Kdo tak ráno začíná,vchází do nového dne spořádaně, s jasným vědomím, s vnit
řní silou a s plností víry.

Podobně tak tomu může být u mladéhp kKäxsx křesťana. Denně ráno rozjímá 
snad jen o jednom: všechno,co dnes zažiji nebo budu dělat,přichází mi z rukou 
nebeského Otce jako můj úkol. Mů$ život má být ocpovědí na Boží úkoly a úmysly 
Provází mně Kristus,můj Pán a Mistr,a je mi vzorem svým mistrovsky splněným 
životním úkolem,daným nu Otcem. Kristus Je u mne, Duch svátý je ve mně,oživu
je mne a vede mne, abych co nejlépe plnil všechno podle vůle Otce a Kristova 
příkladu.

Tak podobně můžeme rozjímat po týdny i po léta. Celý svůj den, ba ce|ý 
svůj život budeme tak prožívat víc a více s Bohem.

Podle toho, co Jsme si právě řekli,vidíš ,že nemusíme rozjímat vždycky o 
něčem novém.Něco nového může nám sice být zvláštní pobídkou,ale to hlavní Je 
aí se už jedná o látku novou nebo známou - aby pravdy nabyly vrchu nad námi 
a my abychem se modlili s hlediska těch pravd. Konečně rozjímání má tolik 
ceny,kolik nám pomůže při modlidbě.

Tážeš se teS, jak máš rozjímání provádětv praksi 
Je to rozhodující otázka. Přednáška tělocviku ještě s pcslucběěe neudělá člově
ka obra tnébo a zdravého. Záleží na skutečném provádění tělocviku. Pcdbně je 
tomu u rozjímavé moclidby.

1. Pěstuj přípravný stupeň rozjímavé modli 
tby-du chovní četbu, a pak přejdi na rozjímá 
n í. Ve chvílích ticha čti nový zákon nebo knihy jako Parsch: Kok spásy nebo 
CuardinixPán. x/

Ovšem nečti v nich jen,přímo se v nich modli! Četbu začínej modlitbou, 
prodlévej u místa,které na tebe zapůsebylo a zůstaň u něj tak dlouho, dokud 
pociťuješ osvěžující potěšení, a mluv c tom s Bohem! Po celou tu dobu zůst.on



- 59 -
u toho místa a s dalším Čtením nespěchej!

á. rozjímej ”0 t Č e n á š”, preface, Gloria, Credo, a to tak, že 
se pomalu budeš modlit, říkat c Č tu za vitou, o každé rozmýšlet a u jedné ve
ty nebo i u jednoho slova zůstávej tak dlouho, jak a pokud tc vyhoví tvé du
ši. Pak teprve pokračuj! Je to docela lehké. A kdybys se měl u jedné vety za
stavit i na lo minut nebo i déle, tím lépe.

3. P r o rozjímání sáhni po novém kutechizmi 
Po přípravné modlitbě píed rozjímáním přečti klidně a pozorně text názorného 
vyučování a pak text nauky, "opsané si zřetelně představ, promysli, uplatni 
ne svůj život, a mluv o tom s Bohem.

Rozjímat se o šem naučíš nejlépe tehdy, když ve vaší farnosti nebo kdo jir 
de bude možné zorganizovat den duchovní obnovy, spojený s praktickými cviče
ními v rozjímání. Nejlépe se ovšem rozjímavé modlitbě naučíš pí i duchovních 
cvičeních. Jak by to bylo krásné, kdyby se v našich farnostech zavedla a osvě 
dčila cvičení jako - každý týden nebo aspoň každý mísíc, napi, pri svate hc- 
cině věřícím předložit látku k rozjímání a pak určitý čas nechat věřící v ti
chu rozjímat.

Pro osooní tvé rozjímání bude dobré, když si pí o ně stanovíš p c- v n o u 
dobu v týdnu, napi, každý týden ve středu ráno a v sobotu večer, 
len píedtím si připrav látku pro rozjímání, abys nemusil teprve hledat, když 
už chceš začít. A když nadejoe stanovený čas pro rozjímání, popros Boha o po
moc a začni.

rozjímat a opraveľu dobře se modlit nenaučíš se najednou. Vybuduješ se ví ak 
tím, že se v rozjímání budeš pilně a trpělivě cvičit. Až už ti to půjde dob
ře, uvědom si, že jsi teprve na prvním kopečku předhůří, za kterým se teprve 
tyčí nádherné pohoří modlitby.” ... Žádné oke nikdy ne idělo, žádné ucho ni
kdy neslyšelo, žádný člověk nikdy ani nepomyslil na tc, co všechno Bůh při
pravil těm, kteří ho milují.” /I Kor. P, 37.

Během doby Bůh stále víc přejímá vedení u těch, kteří se modlí věrně, Bu
šíme jen být věrní, hladovět po pravdách a snažit se o zdokonalení. Těm, kte
ří ho milují, dal Ježíš skvělá zaslíbení: ” ...a zjevím se mu.“ /Jau iq, ii/. 
Ale o tom, co přijde později, není třeba mluvit nyní. Svůj nejbližší krok 
znáš. Nyní už jde jen o to, abys ten první krok udělal.

Co se můžeme modlit po svatém přijímání?

Na mladých lidech, kteří se právě vrátili od stolu páně na svá místa v la
vicích , vídáme mnohdy určitou myšlenkovou prázdnotu a bezradnost. Klečí se se
pjatýma rukama a čekají s pohledem a snad i s pozorností upřenou na ostatní 
věřící, kteří po nich přistupují ke stolu ráně. Gnad si navykli jen se spořá
daně zúčastnit forem společné bohoslužby, pro vlastní osobní modlitbu se jim 
však asi nedostalo navedu a sani od sebe také nevědí, cc by správně měli dě-



uO

lat» A tak se jejich přijímání nestává osooním setkáním s Kristem» 
Ono se však jím musí stát a setkání se musí vyjádřit osobním rozhovorem 
s Fénem. Nestačí k tomu rozsahem skrovné modlitby po sv. pí ijímání podle 
mešního řtdu./PostcoxBunio/. Co dělat? Vždycky môže pomoci modlitební kníž
ka,v níž najdeme vhodné modlitby pro rozhovor. Odtud dále učíme se pak 
ponenáhlu stále lépe se dostávat do osobního rozhovoru s velikým a blízkým 
Pánem,a pii rozhovoru mu vyslovovat dík,oddanost,důvěru,lásku,obdiv,prosbu.

Je však ještě jiná cesta k cíli. Pro modlitbu ke sv. přijímání dává 
nám Církev myšlenky evangeliem pii každé mši svaté. V evangeliu nám ukazuje 
živý obra-z Pána,jednou zmrtvýchvstalého,jindy přítele hříšníků,jindy pro- 
měněného. Vždy se však mluví o Pánu,který sedí po pravici Otce a který při 
menší slavnosti je přítomen mezi námi a chce pro nás jednat.

Po stejné cestě k cíli stoupají níže uvedené texty. Uvádějí událost nej
dříve z Ježíšova života a obraz té události předvádějí našemu vnitřnímu zra
ku. Duchovně tak vidíme toho,který je nám blízký u svátého stolu. Pak kra
tičkými větami pomáhají nám skutečnost převést do přítomnosti, do vlastní
ho našeho života, do modlitby.
Pro příští své svaté přijímání vyber si dva nebo tři výjevy - z události. 
U obrazu zůstaň,při každé větě vydrž tak dlouho,jak dlouho ti přináší pod
něty pro rozjímání a mluv o tom se svým Pánem.Až už nic víc nebudeš vědět 
teprve potom postup dále.Jeli Čas po svatem přijímání příliš krátký,pokra
čuješ ve svém rozhovoru klidně a uctivě při mši svaté. Cenné minuty po sv. 
přijímání nenech uběhnout bez užitku, x/

Tak se dostaneš ke zcela osobnímu,srdečnému a bezprostřednímu setkání 
s Kristem,ke kterému nepřichází už jen v posvátných hlubinách duše,nýbrž to 
setkání zahýbe celou tvou osobou,vnikne do celého tvého myšlení a mluvy,čo 
tvébc snýŠlení a vůlt. Teprve pak se dá říci,že jsi přijal Nejsvětější svátof 
s myslí živou a bdělou,teprve potom se dá říci,že tvé svaté přijímání je 
opravdu užitečné.

Příprava k rozjímání .Pane Ježíši Kriste,kdo vidí tet 
vidí Otce. Dej mi,abych se na tebe díval a tebe chápal vírou. Dej mi,abych 
viděl,jak jsi žil na zemi,abych věděl,kdo je mi tak blízko a kdo se stává 
pokrmem mého srdce.

Ježíš povolává své učedníky .Voláš je od rybář« 
ských sítí,z celnice,z cesty,na které jsi je potkal, fiíkáš jen; Následuj mne! 
A oni všechno zanechali a šli s tebou.A nyní my. Od svátého křtu nás voláš 
a každému jednotlivě říkáš: Následuj mne/!....Ano, Pane,ochotně,ve všem jen j 
dle tebe,jen podle tvé vůle, i když to někdy bude těžké.Věřím v tebe a úplně 
se svěřuji tvému vedení.— Kriste, mistře mého života,smiluj se nade mnou!

Ježíš uzdravuje. Všechen lid se tísnil kolem tebe a snaží 
s-e tě dotknout,nebol vycházela z tebe uzdravující síla... Po všechny časy ai 

x/ Poznámka: Dobrou službu může prokázat rozjímání na texty menších písní.



61

do dneška tvá síla se nezmenšuje. Ty jsi stále tentýž a já se tě dotýkám. Co 
říkám,že dotýkám? Ano,ječte víc,mnohem víc ... Jaká svátá síla se do mne vlé« 
vál-—Kriste Tane moje spáso a sílo,smiluj se nade mnou!

Ježíš zachraňuje tonoucího Petra. Petr v 
tebe uvěřil, ^rctc mohl jít po vodě. Tys jej nesl. Byla tc tvoje síla. I já 
v tebe věřím,a ty mne poneseš. Spoléhám ne tebe ... Petr zapochyboval a tonul 
Pane, nedopust, abych kdy pochyboval, nebo utonu ... Když tonul Petr, zechrá- 
nils jej. Pant, zachraň mne, až budu tonout já! Důvěřuji ti. -—Kriste mů j 
záchrance a pane, smiluj se na de mnou!

Proměnění . tvým apoštolům jsi ukázal paprsek své slávy. Petr jej 
také viděl a byl nadšen, nadmíru šťasten. Stejnou slávu vnášíš teu do mého 
srdce. Pane, jak je dobře u tebe. Pane, zůstaň u mne! Jakou slávu v nebi jsi 
mi připravil! Dej mi přijít k tobě do nebe! ... Kriste, Pane slávy, smiluj 
se nade mnou!

Chrám nesmí být kupeckým domem, Hořel jsi pro 
Čest Otce. Hnal jsi z chrámu všechno, co se nesnášelo s posvátností místa... 
Pa ne, pohled na mé srdce. Boží chrám! Vyžeň, zboř ve mn? všechno, co se pří» 
Čí vůli Otce! i.auč mne být horlivý 8 ochotně pro něj jednat. Lám víš, kde mi 
cc schází. -—Kriste, Pane světla a pravdy, smiluj se nade mnou.

Ježíš se modlí celou noc. Svět spí. Spí i učedníci. 
Ty bdíš a modlíš se. Jako rytíř chráníš svou modlitbou spící svět. ... Tane, 
na uč mne modlit st vytivale! ^elý den jsi pracoval. Jsi unaven. Pro tebe dů
ležitější než spánekje spočívat na srdci Otce, o všem s ním mluvit ... 0 jak 
mnohem bych měl s tobou hovořit ju! C všem, o celém svém životě. Proč tc dě
lám tak mále? ... Pane, nauč mne živě se modlit. -— Kriste, mistře modlitby, 
smiluj se nade mnou.

Ježíš umývá nohy svým učedníkům. Učedníci se 
přeli, kdo z nich je největší před tebou. Ty ale jsi se opásal lněným ubru
sem a umý ais jim nohy ... A takový jsi dodnes. Jsi nejvyšší a činíš ase slu
hou nás všech. Tec jsi nám udělal víc, nž jen umyl nohy. - Ty nás miluješ. 
Nauč mě, že není nic většího než nehičtná láska!

Kriste, mistře sloužící lásky, smiluj se nade unou.
Ježíš ve s 1 á v ě . Trůníš v nebeské sláví. Přemohl jsi smrti, bo

lest, biích, ňcbla, všechno. Jsi pravý a jediný a nejvyšší pán celého světa. 
Tak tomu chtěl otec. Buň i mojím Dánem ... Jsi tentýž, kdo chodil zde po zemi 
a všude dobře Činil. V odměnu za tc jsi vzal potupy a smrt. Nyní máš veškerou 
moc ... Blíží se den, ve který se ujmeš vlády nad světem, všichni tě budou vi
dět, všechny budeš soudit, všechno ti bude poddáno. Pak všechny předáš Otci.. 
Vítán bua ten veliký den, ve který obdržíš všechnu čest, která ti přináleží.
— Kriste, ] anc slávy, smiluj se nade mou.
Jak si počínat při svatě znovčdi?

Kěla 18 let. Když přišlo na ní řada, přistoupila ke zpovědnici a zpovídala 
pe: ”N«mopledv jp cm bvln u p«, zrovědi rřod čtvřmi tvdnv. Dvakrát jsem re 



6;
hašteřila se sourozenci a Je denkrút jsem mlsala. LrdeCně lituji těchto a 
všech s v ý ch hř í c h ů . Amen. ”

Kněz Odpověděl: ”Fředstavte si, že byste teä zemřela a piišla pleš Loží 
soud. Co by Bůh asi řekl? Řekl by: ”L tvým životem jsem docela spokojen. Pro
ti tobě mém »4»^ jen dvě včc*, dvakrát jsi se hašteřila a jedenkrát jsi mlsa
la.” 
” I.ůžeš si t myslit?”

”^e, to ne’’, odvětila dívka.
”? ožnu, že by Bůh mluvil takte”, pokračoval kněz. ’Tčal jsem ti vyrůst v dob
ré, věřící rodině. Loc zlobo si neudě lala,ale dobrého také ne. Tvá víra ve 
mne byla malá. C mou prozřetelností jsi prakticky nepočítala. 1. .odlila ses 
as i tolik, kolik byla tvoje povinnost. Nemohu však říci, že bys se mnou mlu
vila ja ko dítě s otcem. Loc jsi na mně nemyslívala, ani jsi nijak netoužila 
více sc ke Line přiblížit. Téměř si se nestarala o mé zájmy a má přání... I\a 
mé nejvřelejší přání, aby mě poznali všichni lidé a byli zachráněni pro věč
nost, odpověděla jsi peněžitým příspěvkem na světové misie v celkové částce 
10,- EČs. Podívej se Jen na mladou komunistku, jak ta přímo heří pro svou 
věc, co ta všechno podniká. Nebyl jsem hoden většího nasazení tvých sil?- 
Cbtěl jsem ti mnohé svěřit, nevěřící spolužačku, větší počet mladých lidí 
ve farním společenství a tvou poněkud osamělou starou tetu. Lama sis toho 
a ni nevšimla. — Tolik jsem pro tebe udělal, v tak veliké míře sem ti dal 
síly a nadání a čestné životní poměry. Jsi pokřtěna, biřmována a živena 
u mého stolu. Pohlo z tebe být zcela něco jiného. A co se z tebe stalo, je 
málo, a co mi přinášíš, jsou prázdné ruce.” —

”lak asi by Bůh mohl k vám promlouvat. Snad nyní lépe chápete, kde byste 
mohla hledat své chyby. Chcete- li si t. snadno a jednoduše zapamatovat, pak 
si do svého zpovědního zrcadla vepište: Jsem v Božích sjužbách. Co mi Bůh 
svěřil do správy? Za co jsem zodpovědná? Co jsem piotc udělala? — V dalším 
by vám to mohlo dobře pomoci.”

\a několik dní zazvonilo v bytě téhož kněze, přede dveřmi stála čtyři děv
čata a tázala se, zda by mohla mluvit s knězem. Brzy seděla v pracovně kně
ze a jedna z nich začala, "l.edávno jsem se u vás zpovídala. Tekl jste mi, jak 
by asi Bůh se mou mluvil., kdybych k něnm přišla tvó hned. Přímo to se mnou 
zacloumalo a mluvila Jsem o tom s přítelkyněmi. Cítíme všechny, že ve zpovědi 
díláme mnohé nesprávně a nedostatečně. Pohl byste nám říci, jaké nedostatky 
se nejčastěji vyskytují u mladých lidí?”

’’liepiicházíte právě ve vhodnou chvíli”, odpovědi 1 kněz. ’’Pro další rozm
luvu musili bychom si dojednat vhodnou dobu. Ale to podstatné mohu vám krát
cí říci už hned teů. Pak můžete samy o tom píemýšlct.

Tak především slovo ’’zpovčS” nebudeme tak často používat, neboí; tím se 
myslí vyznání hříchů, a to není to nejdůležitější. Říkejme raději svátost 
pokání, svátost, ve které činíme pokání a která naše pokání posvěcuje a zdo

konaluje. Co ale jo pok'ní?



c ?
r o k á n í Je navrat k živému Bobu. So je to nepřednější,nač musíte 

myslit. Musíte toužit po dokonalém návratu k Bobu,abyste mu patřily scela 
a odřekly se všeho,co se mu nelíbí a podle prvního a hlavního přikázání, 
a byste jej milovaly z celého srdce.

Při takovém dokonalém obrácení a oddání se Bohu není vůbec ještě třeba 
myslit na spcveS. To se především děje jen mezi vámi a Bohem v osobní modlit
bě,nejlépe už den před spovědí.

proto se pii Z P Y T 0 V X N í S V S D O M í neptejte cc se budete zpo
vídat, nýbrž ve svém nitru vstupte před Boží tvář, aby se na vás podíval a 
prosvítil vás. Pak se jej zeptejte, co u vás není takové, Jakými by si vás 
přál mít. Pii správném postupu musí to být to první, a to potřebuje čas® 
Potřebujete-li ještě další pomoc,nějaké m řítko, nemá tc být jen Desatero. 
Pohleäte na Kristův vzor a na Jeho požadavky. A třeba si někdy pomyslete, co 
Bůh udělal pro vás, co jste vy udělali pro Boha, co»dělají jiní, kteří jsou 
pro něco nadšeni a co děláte pro Boha vy a pro jeho zájmy. Nebo se scela 
Jednoduše otažte, co jste zůstaly Bohu dlužni a najdete mnohá velká opomenutí 
kterými všichni tak velice chybujeme. Spatní to právě nejsme, ale nejsme ani QJ
dobří. Jsme vlžní a nudní, a tc Je právě ta naše chudoba pléd Bohem. Pro takou 
vé osobní zpytování svědomí dám vám potom zpovědní zrcadle / str. 136/.
Otázky na lásku k bižnímu v něm nenajdete, ale ty si snad můžete probrat samy.

Až si tak nějak ujasníte své dluhy před Bobem, pak teprve přistoupíte k 
druhému dílu zpytování svědomí. Pronyslíte,co ze zpytování máte ve zpovědi 
v znát Ja ko hříchy. Ve nemůžete vyznávat všechno, co jste udělali špatně 
mebo málo. Co ve zpovědi je nutné vyznat, je především hřích, přestoupení 
Božího zákona.

Kdo t-kto probral své svědomí, povětšině také snadno dovede vzbudit 
lítost. Vždyt si uvědom jeme, jak mnoho mu chybí a jak málo láskou 
splácel Bobu lásku.

Nyní ještě slovo k vyznání. Tady máme úplnou volnost.Jak nas učí 
už katechismus , povinni jsme vyznat jen těžké hříchy, které - jak - douíám 
nepřicházejí u vás ani v úvahu. Taková volnost při vyznání je důležitá, aby 
se totiž mohl tvárnit osobní život každého a účinná láska aby působila samo
statně. Smíte ze svých všedních hříbhů vybrat ty, které se vám zda^í pro vyz
nání důležité. Všeobecně vzato je však radno vyznat všechno, co jsme poznali 
jako hřích. Pokořuje nás to sice, ale je to pro nás spasitelné. V tomto ohledl 
ovšem musíme být k sobě tvrdí.

při vyznání hříchů se dále doporučuje nepoužívat prostě vyjádření zpověd
ního zrcadla, ale zcela osobně a vlastníni slovy vypovědět, čeho nesprávného 
Jsme se dopustili. Tak postůpujeme především tehdy, když od zpovědníka nebu* 
deme entit Jen odpuštění hříchů, nýbrž i osobní radu ve věci svt domí nebo do 
konce duchovní vedení na další období. V takovém případě ve vyznání se musíte 
vyjádřit o svém snažení a selhávání a chybách ve smyslu vypěstovaného svědomí 
o by kněz Jako lékař duší mohl poradit a pomoci.



64
Každý kněz nemá ovšem stejně dobré schopnosti k duchovníš» vedení a vy zase 
nemáte ke každému stejnou důvěru» Když však takového zpovědníka najdete* 
můžete mnohc z/skat svou otevřeností. Jste-li naproti tomu odkázáni na urči- 
ho zpovědníka, o kterém víte, že nemá dosti porozumění pro vaše osobní zále- 
žltosti nebo o záležitosti duchovního života, pak nepotřebujete odhalovat sv 
srdce a postačí, když své hříchy vyznáte ve formulaci zpovědního zrcadla, 
kde nej menu Je^lSŽfijt hřích v těžkém případě, neJedná ni^ak nesprávně.Nemysle 
te si,že Je vzlášl dobré Jmenovat i takové přestupky, které nikterak neznáme 
nají osobní vinu, napi, nebýt v neděli na mši svaté pro nemoc, nemůžete toho 
©ni litovat ani později nějak změnit. Takové vyznání ukazuje na nesprávné 
smýšlení o Bohu a o tom, co vina Je, a často chce Jen předstírat přehnanou 
důkladnost.

Podle možnosti vyberte si zpovědníka, který vám rozumí, a zůstaňte u něj, 
i kdyby to někdy méně vyhovovalo potřebě vašich duší.Nedělejte to, že by 
jste od něj přešly hned k Jinému zpovědníku, kterého snad ani neznáte.A pak 
ta ké , dodržujte parvidelný p o i ú dek. Každý měsíc Jednou je dobrý rytmus 
I duše potřebuje pravidelný rytmus. Pravidelnými rytmi se lidi i Příroda i 
naše tělo.

Vy vstanou-li někdy určité zábrany, jen opravdu nezapomeňte, že svátost 
pokání a Boží odpuštění Je zcela veliké milost. Vždyl Bůh nám ne
potřebuje odpouštět. Také by nám mohl říci, že nám neodpustí a žc*?otco jsme 
provedli, dostaneme trest přesně tak,jak jsme si zasloužili. Byle by to spra 
vedlivé^ ale pro nás strašné.

A Konečně ještě něco kpiedsevzetí a k p o k á n í.Nejlepší 
p rc vás bude, když budete srdnatě a rázně činit pravý opak toho, v Čem 
jste nejvíc chybovaly.Která napr. se nezachovala dobře k matce, už v předšed 
vzetí si vezme za cíl, že v příštích týdnech bude se k matce chovat pozorně 
a že stále ochotně bude mamince pomáhat. Takové zvláštní předsevzetí se vzlá 
Stě doporučuje. Rovněž je to najlepší dobcrcvolné dílo pokání. Bohužel u nás 
dílo pokání poněkud vyšlo z užívání. To je ovšem zlé, prctže dílo pokání nás 
očistu je nmohemcůkladněji a chrání nás iod kořenů našich hříchů, od chyb iod 
chybnách postojů, z nichž právě hříchy vyrůstaly. Naučíme se při tom brát 
vážně hřích i Bc^a. Proto vám velili doporučujeme, aby Jste si při příležitos 
každé svaté zpovědi samy uložily pokání, at už by to byl skutek sebepřeméhán 
nebo- a topředevšíra - konání dobra v oblasti protilehlé vaší hlavní chybě. 
Kde byl nevraživý,at se modlí za jiného a pro dobrou vůli ul au udčlá něco 
dobrého. Kdo jiné svým postupem zatlačoval,at nyní připustí,aby se Jiní upla 
tnili,a sám at Jim k tomu dopomůže. Kdo o Jiných špatně mluvil,at tě mže lide 
mluví o Jejich dobrých stránkách. Kdo se projevil lakomý při sbírce na dobro 
činné účely,cl si odepře nějakou radovánku a ušetřené peníze at daruje. Jen 
při takových cvičeních nebučte malicherní vůči sebě savými Brzy získáte 
zkušenosti ,že při takové praxi můžete Jen. získat. Lprúvnč- se vykonává pokání 
jen takto:obrátit se, přimknout se k Bohu a začít nový život s veškerou váž- 



65

ností,radostí a láskou. ?ak Bůh touto svátostí zapůsobí až do těch hlubin va 
čich du'í,keiu sami se nedostanete ,c-Či stí vás a posvětí.

do tak bylo tebe naráz treciu moc.Ale poslouchaly jste Čtyři a může* 
tc si to dále probírat už samy. Pokud sc c tím sami ještě nevyrovnáte, domlu
víme si další rozhovor.

Ano,bylo toho mnoho,co jím knčz řekl v krátké chvíli, byla tc ale čtvrt- 
hodina, na ktorou dc Čata je svém živote asi nikdy nezapomenou. 
Živá podoba lásky k Bohu

Otázke; ;*obu bychom vlastně mtli milovat stále a nade všecko. To však vů
bec není . Často přec« musíme myslit na něco jiného, a to už jeme prakti« 
ty Boha opustili, uamezi e jmnč se zase k ní mu vrátíme, ale tc už jej nemiluje

me z celého srdce.
)dpověv: Že fuámc Boba milovat z celého srdce je správné.besmíš si tc včbk 

před stavovat tak, jako bychom stále měli mít jasné povčdoraí, že na Boba myslím 
a pocit, že jej mílujere. Vždy^ tak Člověk vůbec není stvořen, Člověk wsí pis
ce svou pozornost upřít i na práci nebo no jiné licí. Jak se to snáší z lás
kou k >chu,můžeme si nejlépe znázornit na lásce mezí snoubenci. ’ vsle se si pří- 
kla-d.

Cn je truhlu ský tovaryš. Pracuje jistě a dobře. Přitom nikdo nu něm nc- 
poznu, že- má nevčetu, kterou velice miluje. Často pí i prcci myslí nu to, Že 
ke konci týdne bude výplata, to znamená pen'ze na nubytCK, který chce nevěstě 
koupit pro nový domov .Často na ni vzpomíná. Povětšině však syslí na svou j n - 
ci, i když hlavním důvodem prc jeho práci je jebe nevěsta a pi íští rodina.

Večer si jde prc ni, snad i s květinovým dórkem. Nevěsta má velkou radost 
a její láska rozkvétá. Často viak, hlavní v sebetu, má demt moc práč« . Tc pak 

. St« a chvílemi se dívá, jak mísí
ja-k myje nádobí a sem tam pí chodí nějaké slovo. Oba .jnoho řečí neudělají, ©1c 
jsou čta stní, že jsou spílu. Když jsou někdy sam:, vezme ji dc náručí a polí
bí

Tak podobně re m-ní i způsob, jak :k>ha milujeme, Ctále nemůžeme na něj nes
lit nebo dokonce s n':a stále mluvit. Často jsme plnc zaujetí svou prací. Ale tc 
jt právě tc, co Bůh po nás chce, □ ncjhlubčím důvodem celé naší príce je 3ůb, 
je k ivu tc v modlitbách často říkáme. Tnobdy, třebas pí i chůzi klidnou ulicí 
beze slova modlitby tiše na nej úvuIílk1'nohdy r*. výslcvn. modlítK , velebíme 
jej, o něco jej prosíme. Lnohdy rak v usebrané večerní ..odlitbč neb; při svá
tém přijímání jsme mu niterně oddáni.

A když jako Bož; děti bližnímu prokazujeme dobro, je to také jedna z forem 
lásky k Bobi,. Témě být přece d'.tml velikého T.ilu jícího, pí o něj vybudovat 
ráče ja kc filiálku Jebe Ksky na zemi a jako studna i<á^e dávat dále z praucnu 
px i jí manou vodu. :c- lusky k bližnímu ž.uduů l-ska k Bobu není piavu. Obojí lás
ku sj c jíl ľ on cc Jednchc piikezuní. ' aké l<ska k bližní -a; j< jcur/u z;ůrcbt 
1 sky k Bobu.

Láska k ;„>ubu Xeeted.y stéle o.; ní svou podobu, l.ci-í to tiž s tejnu...uXík jakc



/f / 
A 66

L eiiC žárovky, ale spíše $ako oheň, který hned klidně Žhne, hne trochu plá
polá, hned po priložení r/pvého dříví a za vanutí Čerstvého vetru se rozhořívá 
a sálavě piane, aby pct/^ zase so umenšoval až opět do klidného žáru. Láska 
Ee vyjadřuje hned tak * hned zase jinak, vždy však má všechno naplňovat. Celé 
na še chovám se má Vyznač o/at láskou.

doba pxece milovat jako lidé. Lidé však musí také pracovat, 
tvořit boancty a přitom myslit na précS. Modlitba, práce a odpočinek se stří
dají. I uvčcoměl^ý život s Bobem stoupá a klesá a mění svou podobu. hdybyctxL. 
s e ve svam zi goťě's Bohem násilně nutili ke stále stejně vysoké úrovni, nut- 
n bychom se /dostali do nežádoucího napětí. A ve všem tom střídaní můžeme 3c- 
ha liiicvat nade všecko, vyslovené nebe nevysloveně, a půjdem cestou k bohu ja
ko lidé. 

 
Zpovědní zrcadlo pro vztah k Bohu

/ V mnoha zpovědních zrcadlech u prvního přikázání najdeme nadpis: Víra a 
modlitba. Pod nadpisem jsou pak uvedeny jen otázky, zda jsme se modlili nábož
né nebo zda jsme modlitby opomíjeli či zda jsme pochybovali ve víře. Ject-liž< 

z ?se v těchto bodech/ nepotřebujeme z ničeho obvinit, může tc vés' k omylu, že 
v našem poměru k Bobu je všechno v pořádku. Zapomínáme, že zpovědní zrcadle 
se nás před.evČÍ^ táže na tc, z Čeho se máme vyznat ve svaté zpovědi a neklade 
si tedy za cíly odkrýt celý ten nepořádek s každou závadu v našem vztahu k Bohu.

líše uvedená otázky mají nám depomoci k pokroku v sebepeznání. Zcdpověze- 
ním otázek si uvědomíme, jaký byl náš styk s bohem a náš vztah k ohu. Součas
ně nám otázky mají ukázat další cestu, kfiilzkolik cesty máme jeít- urazit a ko
lik ještě iusíwo vnitřně růst.

zaleží náš poměr k Bobu jen v plnění p c v i n n c s t í ?
denní modlitby
nedělní mše svate
měsíční zpcveS a svaté přijímání
pozůstává můj život s Bohem jenom z ranní a večerní modlitby nebo je mým 
přáním dostat se k mohu bsí^i

Věnu ji pozornest:
Božím úisy< lům s i^m živote^., 
jeho vedení, 
vclán í jebo mi1c stí, 
jeho Četným darům a děkuji mu za ně nebo je přijímá:., jako něco 
samozřejmého?

Ja ká jo moje p oslu š nor t , když se zcela jasným -cznáním a dobrovol
ně konám něco, co před Bohem není v pořádku?

Ja ká je moje oddanostk Bchu?
Uzavírám se před Bohem nebe se mi daiujl bezvýhradně? mvěiuj s< pí**- do 

jeho rukou nebe jeho vcdcn.í nedůvěřuji,?
inažím ee,abychom osobně všechno své konání zameioval přímo



67 
ne Boba a pracoval pre nčj k jebe cti a z lásky k němu?

Jsem pohotový vůči Bohu?
Jsem ochoten kvůli Bohu v případě nutnosti snášet nebo konat, co je mi ne

příjemné, trapné a těžké?
Jsem ochoten plnit vůli Boží za všech okolností, když jsem ji poznal jas

né a zřetelně nebo jsem nerozhodný, kolísavý, polovičatý?
Toužím poznat Boba?
Lnažím se hlouběji poznat jeho slevo, jeho ducha, jeho úmysly a zájmy, je

ho vůli a celou víru v něj, nebo je mi lhostejně, zda moje znalosti takto na
růstá jí nebe ne?

čas pre Boha, k modlitbě, k tiché chvíli, k návštěvě kostela, ke sla
bení bohoslužby, ke Čtení náboženských knih, k měsíční duchovní ounově, a tak 
dále'

Jak mluvím v modlitbě s Bobem'
Převládají v mých modlitbách prosby nebo také dekuji?
Klaním se Bohu s radostí, obdivuji ho, daruji se mu, svěřuji se mu, 

poddávám se mu?
1 ů v ě ľ u j i pokorně, že Bůh se mnou zamýšlí něco více, o Čem nevím, 

a že mne může svou milostí podivuhodně k sobě přitáhnout''
á d igyrlÍB: na Boha, rád mu dělám radost?

Těší mně, že Bůh je nadmíru milý, moudrý, silný, mocný, svátý a vznešený 
nebe to mým ni třem nijak nehne?

Jsem Šťastný z tohoa hrdý na tc, že smím být dítětem takového útce?
Chci úplně náležet Ležíšovi a následovat jej?
Chci být na t-.to svaté révě být jako jeho ratolestí, cd ní nesenou 

q živenou?
Prosím Často a vroucně Bohao tc, aby cti se mu více p i i b lí ži 1 , 

více jej milcval, naučil se opravdově se modlit a oslavovat jej tak, jak mu 
přináleží' 
„ koulím se o tc, a přenýŠlím o tom, abych všechny oblasti 
svého života stále úžeji, spojoval s Bohem a všechno své jednání 
zaměřoval na Boha nebe vedu jakýsi dvojí život, jeden modlitby a druhý pro 
oeta tni jednání?

Přináším Boží lásku do světa?
Chci mílová' bližního, jako jej miluje Bůh Otec, a tak se připodobňovat 

Bohu Otcl^
Pokládám s"'ou lásku k bližní inu za zkoušku pravosti své lásky k Bobu?
Toužím po druhém Kristově příchodu, až se Bůh 

zjeví celému světu, abych se směl na něj dívat a celý patřil už jen jeru':
aby celým světem byl Kristus oslavován a aby všechno přivedl k dokonalcsti'í



68
Několik rad k docílení pokroku y lásce k Bohu

1. Všechno dobié přijímej od Boha vděčně jako osobní dur od něho a čas
to za všechno děkuj!

2. Všdcbno své jednání věnuj v radostné službě Bohu jako svůj dar!
3» Snaž se poznávat Boží vůli ve všem, co tě potkává, považovat to za 

úkol, který ti klade Bůh a usiluj o řešení toho úkolu ve smyslu Božích 
úmyslů!

4. Koroucně si žádej Boží vůli stále více poznávat a plnit!
3. Bezpodmínečně a nezvratně se oddávej plnění Boží vůle!
6o Samozřejmě a prostě vol vždy to, co se více líbí Bohu, a cc tě 

s ním spojí úžeji!
7. Měj otevřené oči prc jiné. Pomáhej jim, děl se s nimi, dělej jim 

radost, modli se za ně. Rád využívej každé příležitosti konat dobro!
Vnášej do světa Boží lásku!
8. Všechna protivenství přijímej cd Boha jako příležitost k sebe zá

poru a jako Boží dopuštění je snášej ochotně, trpělivě a láskyplně!
9. Z celého srdce věř, že Bůh stále s nekonečnou láskou ústa vičně 

nás přitahuje k sobě jak vnějšími událostmi, tak vnitřním vedením svou 
milostí!

10. Jplnč se svěř Božímu vedení!
11. Převezmi jiným hned a rád nepříjemné práce, které by jinak musili 

vykonat sami a ušetř je tekl
12: . Poléta vytrvale pros Boha, aby tvůj život řídil tak, abys jej co 

nejvíce oslavil!
Všechno al se to děje v životním prcstoruvíry a Církve, bible a kázání, 

liturgie a sv. přijímání, svátosti pokání, duchovní obnovy a exercicií, 
osvědčení v rodině a v povolání, v apoštolétě, ve farním společenství.

Všechno je to zřídlem a vhodným prostředím pro růst v lásce k Bohu.

Doslov

Jedním z nejkrásnějších darů milostí naší době je to, že v mnoha mla
dých lidech se probudila touha po stále hlubším životě s Bohem.

Současně s onou touhou vyrůstají různé otázky: co mám dělat, abych se 
dostal k Bohu blíž, jak se naučím zbožně se modlit, jak růst v lásce k Bo
hu a jak přitom zůstat ve svém povolání ve světě? Mám přinášet oběti?

Mám přinášet oběti? jak vůbec si mám uspořádat život, chci - li úplně 
náležet Bobu?

Na takové otázky dostává se mladým lidem odpovědí často nedostatečných 
nebo vůbec žádných. V knize obsažené příspěvky k problematice duchovního 
živote chtějí tu pomoci.



Iřitcir. sc kojím dvojí nadějí. bednou, že se životu l"žo poslouží ti 
i něco pro žatí mího a že tyto ve vfcm nijak neukončené piísrěvky k prc- 
jedndvanýri otúzk_m mohou ^not. m pomoci v jejic- snaze, aby jako kles, lanu 
ve světě žili sv\j život o .^c hen a pi inóřeli bobru ovoce, lubou nádč j. , 
že knížku Ještě jednou přepracuji, snad i doplnín ôalľín s‘azkei , jak b” 
si tc vyžadoval velký počet projednávaných otázek.

'tcn. iljn budu vči čuý za upo^ornt-ní na témata a otázky, ktcié , cva žují 
za důležitá.

Klement Tilmann


